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jfacobinen i Gr ekel and.

Iag bar ej gâfvan at berätta.
Den är lå rar, den är lå ftor,
At inången lom den äga tror 

Var aldrig i et mål lå narrad fom i detta. 
Ej nog at, rigtigt fann, Hiftoriens kali

förrätta.
Man bör lörftä, til hvar bedrift,

At här och der en Ikarl af egen väfnad fatta; 
Men Ikarf foin har förtjenft, fom vi far at

Er Skrift
Til mål för Digten valt det fanna och

det rdtta.
Man bör fom Ariofle , forn IFitlcmd'e\\e i

hwijt
Med lätthet alla toner taga,

Ge känflor, ge begrepp, i fynnerhet be.
haga.

(Behaga! — merken, Barn, en vigtig fö-
refkrift ! )

Hvad likväl ball beholde merkas, 
Och hvad j (kratten åt, Gunås,

Det är, at Sagan bör til meningen förftås, 
Et klokt b (lut deraf i något ämne verkas, 
Et battre tankefätt i något ämne fås.

N.o z. A Men '



Men at en dyt bar tid med omfvepej förhala» 
Se här min Saga ; gynnen den.
Jag gör fom andra Talemän:

Bevifar, lom Guds dag, at jag ej borde tala, 
Och talar oupphörligt len.

Hvad blyghet, mit genie, gå på, fom
fagan dugde!

Beundran för fig fjelf gör alt hos ofs
ibland. —

En Jacobin i Grekeland - - - 
(Nå lkrik ej ftrax! - - det der kan låta,

fom jag ljugde; 
Men lög jag än få uppenbart,

Tänk efter Herr Far-opp ! dels mindre
medhåll får jag;

/ Gör derför intet gräl och fiör ej fagans fart.) 
En Grekift Jacobin, — med Jacobin för-

ftår jag
En Vis af packet, det är klart; — 

Satt på fit Loft en dag, och grubblade
på Staten,

Samt på Regerings hjulets lopp.
Han hade, fant är det, rätt litet på fin

kropp,
I magen, ingen ting, och föga mer på faten. 

Det der år hårdt; men för en Vis, 
Hvad grofva ämnen — rack och /pif,

Mot



Mot ämnen af den art fom Ljus och Ail
ment bcifla!

Ty fatt ockfå den här och tänkte, fom
jag tagt»

På Staten, och på dem fom itiga der til
j

Och var, — fom mången vis, __ rätt
mtfsnöjd med det metta. 

Som han ej kunde ftrax , på Torget i Athen , 
Sin ädla Sannings-ifver fvala,

Och fatt här, temîigt glömd, på loftet
mot allen,

Begynte han mot vanan tala 
Med $ofur fj 11. — Jag ej törftår 
Tig Jupiter, (få föllo orden,)
Il vad gör du? fä g mig . flyr du jorden ? 

Jag tror du tar din ttyl, och låter gå fom
t •• . g'år-
Jag namner ej at har vi än af Solen ftekas,

Ån öfvergifvas af defs blolsj
At regnets flod än dränker of§
Och än åt vara tält förnekas.

Jag talar ej om krig, om peft, om vildadjUr,
Om våra latter, våra dårar,

Och alt hvad tänkarn 1er med löje eller
tijrsr

Uti en illa bygd, och femre flyrd natur.
Det d r alt, _ fkönt förbannat illa , __ 

Ar gamittalt gräl, ej värdt at tiden der
med fpilla.
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Men gode Jofur, om du kan,
Säg blott hur flyr du Greklands bygder? 

Hvar är den forna ud , då vcrlden hos ofs
fann

Förtjenfter, ära, mod och dygder 
I fyfterliga band förente med hvarann?

Hvem ärhöll förr befäl i {friden,
Och hvem i Statens värf, gehör på tor»

gen vann?
Förtjpnften , Jofur! Ingen ann.
Är det räfon at nu förtiden,

Hon utan börd och guld et fteg ej göra
kan?

En Crates, en Demade, en Nitias, dit»
flera,

Se där de flora Män fom nu Athên re
gera.

En hvar af dem fin flygt pä namnets vin
gar tar

Til ära, rikedom och välde,
Då dygder och förtjenft och fnille tumla

qvar
I fmutfen der dem födfeln fälde.
På famvet jag dig frågar här 

(Om famvet, pofito, hos Gudar exifte-
rar)

Hvad fyns dig ? Är ej alt det der 
At riktigt göra narr af folk fom räfon*

nerar ?

Hvad



Hvad âr mot vett, förtjenft och dygd , 
Den meft berömda börd, med tom och

tanklös hjerna?
Et fiai fom värde far, — då, til förnuf*

tets blygd,
Dn låter kaftas borrt det enda lom är —

kdrna !

På loftet der han fatt den vife talte få. 
Och Jofur gjorde hvad han fällan 
Kan hända gör, — Han hörde på 3 

Men lyfte då och då på blixten der*
emellan.

Kring honom futto der, opp i Olympens
fal,

De fälle Gudar, temligt bleka. 
Beftörte af Oratorns tal,

Som djerfdes Jofur Qelf fit höga vett för.
neka.

Slå ner Canaillen! ropte Mars,
Det der går aldrig ann at låta fritt pas*

fera.
Det der är högmålsbrott mot Jupiter 3 be*

vars!
Slå ner Canaillen! ropte flera.

Kan Jofur, jofur Qelf ! en fädan lexa fås 
Hur vill ofs mindre Gudar gå ,

Om verlden börjar på med ens at räfonnéra? 
Ja, — lade Juno, — bälte man,

A 3 Deai



gripa om fig
la ltrök

O Store 
Geniet f 
Jag är \

Öth vet

^en der manien 
vore '»«■ fnr"

’edanten , fa han mer ej kom (ig. 
fam ma fann en hvarj men Mercur

ännat fann. 
Jofur ! fade han , 

har lkräckliga extlafer, 
är Vältalighetens Gud , 

hur i värt det är} med åfkoroch
förhud

indra folk at göra phrafer. 
här går något långt deri. 

dock din thron är temligt högt 
frän jorden ,

Och ej få lätt kan flörtad hli,
Och ingen thron få lätt kan flörtas blott

med orden j
Och efter fyndarrt dock til någon del har 
^ rätt ;
Och efter flå ihjel, är ej det bälla fätt 

At fm Regerings konft förf va ra }
Så tror jag n0g fa godt j^ter Syndarn

vara.
°m på flikt ändå bör följa något fvar, 
■d at jag dermed må ner til jorden

fara.
milde Jofur log mj bara y 
nickade til honom : — far !
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Mercurius tog fin ftaf på bordet,

Knöt vid fin rofenhäl den gyldne vingen
faft,

Slog manteln om , klöf fkyn i haft, 
Och ftod på mannens loft, form Gynnarn

vifte ordet.
Nu tror jag Läfarn lätt begriper, om han

vill,
Hvad häpnad Philofophen kände,

Ej blott at fe en Gud, fom til hans bo
ning lände,

Men ock at fe en Gud, fom, temligt 
klart — var til °).

Han fade : Jofurs Son ! mitt nit kanlke för
fört mig • - -

Olympen är fä lkild ifrån Philotophien----
Jag trodde hörfein ej hos Jupiter lå fin----

Jag ber om urfäkt, om han hört mig - •• 
Mercurius lvarade lå här:

Til dig , o ftore Man ! jag Jofurs hälsning
bär.

Han prifar ditt förftånd och dina reflexio
ner

Så väl om tider fom perfoner.
Det (kulle fåfängt, fom han 1er,

För dina fkarpa blickar döljas ,
At lycka och förtjenft ej gå tilhopamer, 

A4 Då

Man behagade påminna fig at här talas OM 
den Hedniika Gudafkatan.



Pâ börd och namn tvert om af glans och
välde följas.

Han häller med ditt vila tal 
Och tilltar utan omfvep gerna 
At endaft, fom du fagt, förtjenft är 

o Jok och kärnn
Det andra åter blott, et tomt och färgadt

/]<al.
Men af en Philofophe, fom til det fanna

fikar
Den Store Jofur ock begär,

At Ikon ja til hvad grad du varit honom
kär,

Och med hvad gunfl: för dig han bördens
lott förlikar,

Då han, fom du få tydligt fett, 
Precift åt lyckans barn det tomma Jkctlet gett 
Menjjelfva Kärnan juit, åt dig och dma likar.

Så talte Majas Son, med klokhet och
med fog.

Med phrafer, phrafer bäft befvaras. 
Gör narr al Svärmarn blott ; och tro, at

Ni gjort nog
Det är i il fora fall Jom blixten må fe [pa

ras ).

Om

öet torde behofvas at viel denna bagatelle, 
gàmsnaa om den tilböiliga ikillnad fora altid



Om Läsning.

h ägde för några dagar tilbaka en fär* 
d les lycklig ftund. Mina finnesförmögen- 
heter voro i den jämnvigt, fom fatter 
mennifkan i tilftånd antingen at hvila med 
fullkomligt lugn , eller at verka med den 

A 5 bä*

made göras emellan den fanna medborgerliga 
Philofophcn och den, med rätta få kallade, 
philofophiika Svärniaren. Sanningarne, grund« 
begreppen kunna hos bägge lätteligen vara de 
fainma, men fättet at yrka dem, tilfället fom 
dertil väljes . ändamålet, måttet eller öfver« 
driften , ätfkilja dem himmetsvidt. Det fom 
derföre ockfå förtjenar all upprtierkfamhet, all 
vördnad i den enas mun, fkall nödvändigt 
förlora dem i den andras; och fe derjuftdet 
onda fom ifrare af detta flag altid göra för- 

* nuftet och länningen. Det fätt hvarpå de 
yrka dem, göra deras meningar til verkliga 
parodier af philofophens läror, hvaraf följ« 
den, likafom af all parodifk öfvefdrift, blir 
den, at fl iteligen vända det alfvarfammafte i 
Verlden til åtlöje. Om jag vore Philofophe , 
med gåfvor at verketigen uplyfa mennilkor« 
na, fkulle jag förklara et uppenbart krig e- 
mot alla ifrare. Om jag vore Statsman och 
tänkte fallkt nog för at frukta upplysningen, 
fkulle jag hemligen belkydda dem. En narr 
af detta flag, ftraffad af lagen, förlorar fin 
löjlighet, och det är fkada : man borde tvert- 
am med all ooiforg akta fig at förminfka den.



bäfta framgång. Jag kände mig til någon 
grad, i den lefvande, men tillika {lilla 
och rena författning, fom jag föreftäller 
mig Ikulle utgöra fjälens hälla , innan den 
ännu lidit någon brytning af det onda i 
verlden. Ingen enda böjelfe häfde fig 
våldfamt i mitt bröft. Men deädlafteup- 
ftego hvar efter annan til den grad af 
lifaktighet, fom fvarade mot d ras fär- 
fkildta föremål. Hela naturen tycKtes (må- 
ringom utgå ur den Ikugga, h varmed lor- 
gerna och inbillningen vanligen förmörkat 
den för min fyn. I den man tankan lätt 
och fredad vandrade mellan de åtfkilliga 
ämnen fom omgifva mig i mennilkjoinas 
mindre och fförre famtund, kände jag 
hjertat vidga fig til hvarje ny fynpunkt 
med et nytt och ökadt deltagande. Det 
glädde mig at tilhöra den verld jag for
dom flydde. Jag tackade Himlen förden 
lyckan at vara til, och at icke vara det 
för mig allena. Det fyntes mig, jag vet 
icke hvilken godhet utbredd öfver fjelfva 
brifterna i min egen belägenhet och i 
mennifkjolifvet. Jag kände mig ingenting 
fakna, ingenting befara; jag var milsnöjd 
med intet, icke en gång med mig fjelf.
Med et ord, jag kände mig i denna be
lägenhet få lycklig, at jag icke en gång 
förjde öfver nödvändigheten at lemna den, i



för at åter intaga min poft i det tunga 
och bullerfamma famfunds lifvet.

Jag lemnar at hvem fom vill, at le 
både ät min lycka och min belkrifning. 
Det var utan tvifvel en ingifvelfe, läger 
man? — Om Ni behagar. — Det var 
förnuftets ingifvelfe genom låsningen af en 
god bok : en aldeles icke ovanlig verkan 
af lanningens förmåga, i en flund då fin
nets ledighet och tyflnaden bereda henne 
en nödig upmärkfamhet ; och jag är fa
ker , at hvar och en fom i detta ämne ä- 
ger någon förfarenhet måfte medgifva, at 
han aldrig befinner fig i en lyckligare 
författning än den, hvaruti en nyttig och 
behaglig läsning lemnar honom. — Hvad 
mig angår, at jag denna gången mer än 
vanligen rönte läs timans lyckfalighet, här
ledde fig, utan tvifvel, deraf, at min 
Författare afhandlade et ämne, fom råka
de at vara mäft öfverensftämmande med 
min då varande belägenhet -, at han full
komligen träffade mitt naturliga lynne, 
mitt känflofyfteme, mit egna behof at fe 
och betrakta verlden under famma fyn* 
punkter lom han. Vare härmed huru det 
vill} men han förde mig dit han åftunda- 
de, och jag tackade honom i mit inner- 
fta för et af de fällalte Ögonblick i min 
lefnad.

Den*



Denna för mig fjelf få behagliga an
ledning, denna lyckliga följd af tankans 
fyfielfättande genom läsning, ingaf mig 
den önlkan at kunna upväcka en mera all
men fmak lör detta linnes yrke, at fram- 
ftälla några fynpunkter, dit denna fmak. 
förnämligalt borde riktas, några förligtig- 
hets mått, hvarigenom all fkadelig mils- 
ledning deraf kunde förekommas. Man 
borde, tänker jag, til det minfta föka 
rättfärdiga en öfning, om hvars godhet 
man är öfvertygad. Jag talar, naturligt
vis , icke til andra än dem , fom, öfver 
förevarande ämne, tiläfventyrs torde haf- 
va tänkt mindre eller ofäkrare. Jag gör 
et förfök, troligen frugtlöft genom fia 
fvaghet, och urfäktadt genom affigten.

Det kan icke fattas i fråga, tänkte 
jag, at fmaken för läsning, är, i fig §elf 
och til fina grunder, af den bäfta och 
hälfofammafte art. Den födes af begäret 
at veta , eller af begäret at erfara behag
liga finnesrörelfer, och fysfelfätter i bäg
ge fallen mennilko-naturens främfta och 
ypperfta egenlkaper.

Har man väl ännu gifvit åt denna fmak. 
all den uppmärkfamhet den förtjenar, an
tingen i affeende på defs utbredande el
ler defs förädling? Har man nog allvar
ligt eller nog allmänt eitet finna t, huru

mak-



mäktig (3efs inflytelfe på veriden redan va
rit, och huru välgörande den kunde blif- 
va? h vilka tilflygter den är bjuder , för 
mennifkan och för famfurdet ? O, de 
ljufva behag, fom denna böjelfe , riktad 
och odlad fom den bör, kunde utbreda 
öfver det enfkildta lifvet och öfver hän- 
delferna, den fridfamma känfla af nöjet , 
eller den icke mindre dyrbara liknöjdhet, 
den är fkickad at underhålla inom bröftet , 
under det ouphörliga bullret af öden , lom 
utanföre fliga och falla om hvarannan. 
Denna lälla inflytelfe, fom i alla tider in
gen tänkande mennilkjas erfarenhet be- 
ftridt, borde den icke enfam göra defs or- 
fak mera bemärkt, mera aktad, mera ef- 
terfökt? Utan tvifvel hade han rätt, den 
gamle Vetenlkaps älfkaren®'), när han gaf 
et lä ftort företräde ät tankans och Ima
kens nöjen -, när han prifade dem at lyck- 
ligaft foflra våra ungdomsår, och at än
nu hafva en hugnad förvarad åt vår fena 
ålder5 at gifva et värde åt lyckan, och 
i vidriga händelfer öpna ofs en tilflygt. 
och en tröft; at utgöra vår hvila i den 
fömnlöfa natten, vårt fälllkap i enflighe- 
ten, och icke en gång iemna ofs enfam-

me ,

* ) Cicero, Häc ftudia adolefcentiam alunt, fe« 
neftutem obtenant &«,
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me, när ödet jagar ofs från våra vänner 
och fäderneslandet. Hvarje uplyfl m n- 
nifkjas ärfarenhet inftämmer i detta om
döme. Den goda läsningen, äfven utan 
affeende pä de aflägfnare och högre för
delar don bereder, endaft betraktad lom 
et tidsfördrif, endaft Ikattad efter defs 
tjenlighet at behagligen fylla det närva
rande ögonblicket, äger det fannafte fö
reträde framför andra och mera [ökta me
del til vår ro. Det är i naturen af-detta 
fätt at fylfelfätta finnet en egen förmåga 
at fägna och upHfva det. Det fordrar icke 
den väldlammare fpämfing al tankekraf
ten, fom mödar och uttröttar, och Dm- 
nar den icke heller i den tunga o verk fam- 
het, iöm föder ledfnaden. Det forfatter 
ois i et flags mellanflånd af hvila och rö
relfe. Man känner fig fysfelfatt, utan at 
arbeta, eller man arbetar fig til en for
friskning fom man icke ägde i ledigheten. 
Det är altid någon ny väckelfe i tankan, 
någon angenäm fkakning i finnes känllan. 
Man kringföres med inbillningen genom 
en växlad myckenhet af föremål och ut- 
figter, lom hälla upmärkfamheten vaken 
genom fjelfva den häftighet, hvarmed de 
Ikynda fig undan för hvarannan. Omlkif- 
tet af de rörelfer, dem dtfla olika före
mål hvar efter annan uppkalla, utgör et

nytt



nytt och ökadt behag. Stundom känner 
Ni er nyfikenhet fägnad af någon uptäckt 
j fanningarnes verld, (om förut var Er 
obekant j ftundom öfverralkas Ni bland 
händelferna, af belägenheter fom antiu- 
gen hänföra fjälen genom en känfla af 
ftorhet, eller Imälta hjertat genom det 
öma deltagandet. Om någon gång Ni 
finner Er våldfamt uprörd och näfian li
dande af en ftarkare fvallning i känflor- 
naj (ä är deremot det vanliga tilftåndet 
under .denna finnes öfning , at fagta gun 
gas af lindriga vindar, fom endaft krufa 
vatten-ytan. Lägg til, at under den lite- 
raira njutningen Ni är, mera än någon- 
fin, ledig från känflan och från Ijelfva 
minnet af de vanliga lifs-bekymren ; lägg 
til, den beqvämligheten at i den djupafte 
enlämhet icke fakna det bäfta af fällfkaps- 
nöjetj at Ni äger mennifkjornas umgänge, 
utan at aggas af deras nycker, utan tryck
ningen af en ftändig uppmärkfamhet at 
behaga dem. Ni bjuder den Ni vill ; Ni 
lemnar honom innan han blir tröttfam. 
Återkallad, är han til hands hvad tima 
Ni behagar, och urfäktar fig aldrig, när 
Ni behöfver honom-

Hafva vi någonfin jämfört det nöje 
läfningen gifver ofs i var enfamhet,med 
dem ols vanligen ärbjudas i fammanlefna-

den ?
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den? Det funda vettet har fin rättighet 
at befatta fig äfven med våra förftröeller. 
Det bjuder at man dâ och då , efter et 
flutadt tidsfördrif, fragar fig : hvad har jag 
njutit? Var jag road af nöjet, och i hvad 
belägenhet har det ltninat mig ? Hvad har 
jag di rigenom vunnit tör mitt finnes upp- 
frilkning , för min lkicklighet at återgå til 
lamfunds - mödan , för mitt välftånd och 
min finnes-ro i den dag fom kommer? 
Utan tvifvel höra ock defla omftändighe- 
ter (å väl til det väfendtliga af nöjet, 
fom til defs ändamål Jag ville tro, at 
de vanliga tidsfördrifven, at nöjena (par 
excellence) icke fakna förmåga at fylla 
den affigt, för hvilken man löker dem. 
Åtminftone måtte de äga en mägtig re- 
telie. Det är icke defs mindre en ur
åldrig anmärkning, hvars tillämplighet 
hvar och en för lig må underföka, at den 
tätare njutningen af di fia vederqvickelfer 
icke fällan innefattar vilfa fmå olägenhe
ter för ögonblicket, et vifst enahanda , et 
vifst bryderi, en vifs fattigdom på det 
verkeligen nöjfamma j man har trott fig 
röja uti de närmare eller aflägsnare följ
derna någon mindre b» haglig inflytelle på 
lynnet, någon oluftighet for arbetet, nå
gon hemlig vämjelfe vid den hufliga lef- 
naden 3 någon olörfedd verkan på affairer-

na.
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na. Jag dommer icke öfver andras ärfa* 
renhet ; men at dufa af egen jämförelfe 
mellan tjälens tirislördrif och luxens, tän
ker jag art hvar och en måtte lyckönfka 
tig ät äga en fmak, fom någon gång be
varar honom för fpelbordet, fällfkaps- 
mönltringen , bacchanalierne , eller frän 
en ännu dörre vedermöda, at under den 
folködande tidnings-dilcurfen finna fig 
med Wurmfer innetluten i Mantua, och 
evinnerligen belägrad af Buonaparte. Sä- 
gom vår mening utan förbehåll. I den be
lägenhet , hvaruti de mätt gångbara tids« 
lördrifven ofta författa ols, måtte man 
vara af en förunderlig köld, för at icke 
då och då göra et utlall. Den mera rör- 
lige, den naturen begåfvat med någon 
grad af tanke-lif, föker rymd, och vill 
andas. Åtminftone för honom äro finnets 
njutningar genom lälning, en gifven och 
läker til flygt 3 huru lycklig, om han vet 
betjena lig deraf!

Men det goda umgänget? __ Det go
da umgänget är fälliynt --och det är Ic
ke här fråga otn det ovanligen goda, 
lom trallas af några få 3 men om det 
vanligen fläta, iom är öppet för al
la. Det är imellertid icke vår mening 
at man bör undfly fällfkaps - ron, äfven 
den mäft ofullkomliga. Jag äilkar bccker 
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och enfligheten; men denna enflîghet af 
icke Mifanthropens. At ofta trängas bland 
mennifkjor, har lina fvårigheter och fin 
tyngd j at aldeles fakna dem vore ojäm
förligen värre. Det tilhör naturen, flcyl- 
digheten och det nödvändiga behofvet, at 
dela nöjet eller ledfnaden med dem. Den 
man, lom utan inlkränkning, upoffrade 
lin lediga tid at läfningens nöjen allena, 
fkulle njuta dem illa , och vore dem icke 
värd. Växlingen mellan tankans och um
gängets tidsfördrif gör dem bägge tilbörli- 
ga. Det ena är famhälls kätiflans , det an
dra vettets behof ; och intetdera kan, med 
det andras uteflutande, lyckligen tilfreds- 
ftällas. Fly dä icke alla tilfäilen dem bru
ket ärbjuder Er, at lynas i er krets och 
behaga edra likar. Njut af det anftändiga 
famqvämets förnöjelfer hvad Ni kan, och 
betala det er egen gärd af munterhet el
ler tålamod: roa fällfkapet med edra ta
langer eller med edra briller: neka Er ej 
den tilfredsflällelfen, at förbinda andra ge
nom er artighet, och at förfäkras om de
ras välvilja. Ni gör hvad er llällning i 
fammanlefnaden begär, och Ni må til äf- 
ventyrs af detta flags tidsfördrif icke fak
na edra fördelar. Det är icke heller 
en nödvändighet, at de Ikola ikada i fi
na följder. __ Jag tillägger endaft* at

om



Om det âr en god uträkning for vår til* 
fredsftallelfe, at någon gång läna ofs ât 
modets nöjen , är det onekeligen en än
nu bättre, at i tjenlig tid kunna vara deni 
förutan. Ger jag för mycket åt kunikaps* 
nöjet, cm jag tilägnar det rättigheten at 
utgöra en tilflygt i brift på något bättre? 
I några ögonblick af iaknad, när tiden tyn* 
ger, när törligtigheten eller minnet a£ 
gårdagens förtretligheter i umgänget bju
der Er vara hemma_påminn Er at det
gifs et fätt af förftröelfe, mindre lifvadt, 
må hända, men meraläkert, hvars njut
ning koftar Er intet tvång och inga föröd* 
mjukelfer, och fom helt vifst (kal lem- 
na Er i et lättare och mera tilfredslläldt 
lynne.

Men hvad gör jag? __ Af fruktan at
afleda något finne frän en famhäiis-plikt, 
eller otidigt ftöta en fmak lom bruket 
gillar, gör jag icke nog rättvifa åt den 
fmak jag viile upväcka. Det är at för
nedra förftånds odlingens, nöjen, när jag 
fätter dam ijämiorelle med de platta ocii 
ofta befvärliga lällfkaps lekarne j när jag 
endaft betraktar dem iom lörftröeller för 
ögonblicket, och gör dem til en flags nä
ring tör (yflolöiä och utnötta finnen, un
der väntan pä mera älfkade tidsfördrif. 
Det är faut f at den goda läfniogen äger 
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en ärkänd förmåga , at fylla faknaden af 
näftan alla andra nöjen, at de.t icke gifs 
en bättre tilflygt för den af ledfnad för
tärde eller den af forger olycklige, at be
hagligen fylla en tung och mulen ltund. 
Men äfven denna egenfkap af den literal- 
ra njutningen är endaft en orfak mer, at 
gifva den et ftort och beftändigt företrä
de. — Det är, imellertid, at hafva gif- 
vit et altför infkränkt begrepp om detta 
linnets fysfelfättande , och man har gjort 
ganfka litet för defs heder, få'länge man 
blott fkattat det efter den lättnad det med
delar ät en närvarande ftund. Det bör 
ällkas för fin behaglighet, men det för- 
tjenar vår vördnad genom fina påföljder. 
Ty tag äfven borrt denna ögonblickets för
del, räknom för intet den vinft vi dragit 
af vår läfning i en förfluten ro ; återftår 
ofs icke den ntäfl välendtliga, fom följer 
ofs til kommande ftunder, och utbreder 
fig öfver framtiden? Återftår ofs icke altid 
en vunnen öfning i finnes-kratterne, en hem
lig ledning at tänka, en vana at gifva akt 
på natur och händelfer, et lifvadt behof, 
en ökad lätthet , upptäckta medel at fin
na reda och ljus i de ämnen, fom nöd
vändigt inflyta få väl på vårt yttre väl- 
ftånd, fom på den inre tilfredsftällelfen? 
Dä man lemnar fig åt detta yrke, följer

man
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man en böjelfe, fom, tilbörligen odlad 
och använd, förer oförmärkt genom en 
följd af angenäma känflor til det fom är 
mäft värdigt mennifkjo-naturen, och ingif- 
ver fmåningom de väckelfer, grunder och 
infigter , hvarigenom man fättes i tilftånd 
at både njuta lifvet och fördraga det. 
Läsningen är et nöje , jag upprepar det 
ännu3 men et nöje fom hämtar fit för* 
nämlta värde af det bättre tilftånd hvari 
det lemnar ofs, af den förkofran i vara 
förmögenheter , och af den fkicklighet at 
förmänligaft använda dem , fom vi genom 
defs fortfatta njutande förvärtva. Jag lkall, 
idet fom följer, närmare ådagalägga, ge
nom hvilken riktning af läfningens tids- 
fördrif och genom hvilka förligtighetsmått 
man läkraft och med minfta omvägar Ikulle 
vinna de fördelar det innefattar. Imeller- 
tid, hvem fer icke redan at denna fmak 
mäfte vara af det ftörfta och betydligafte 
inflytande pä mennifkan och famhället, 
hvilken fart den kunde gifva ät båda at 
lyckligen hinna fina ändamål, huru myc
ket den förtjenar at allmännare utbredas, 
mera fullkomnas, för at blifva hvad den 
kan, det behagligafte och verkfammafte 
medel til al mänt väl.

Men alt detta, torde någon fäga mig, 
är altförväl bekant. Talar man i et bar- 
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barifkt land, där literatur och vetenlba* 
per äro nya och främmande föremål ? Den 
fmak här yrkas, är den icke redan väckt, 
redan utbredd til alla kretfar i famfundet ? 
Hvem, ibland ots, ärkänner icke läfnin- 
gens värde, och hvem Jäfer icke? Det 
fynes , at dä man vill gifva fig det nöjet 
at undervifa, man borde fälla fig vid nå
got annat, än hvad hvar och en redan 
vet. — Jag befarar denna tilvitelle minft 
af dem, fom voro mäft berättigade at gö
ra den ; och huru nöjd fkulle jag icke va
ra , at förtjena den af alla ! Det har icke 
heller undfallit min upmärkfamhet, hvad 
framgång det literaira tycket de fenare ti
derna vunnit i värt land : denna framgång 
Hämmer för mycket öl verens med min lif- 
ligalte önlkan, at jag icke med nöje lkul- 
le fe och ärkänna den. De äro vififerli- 
gen icke få, hos hvilka kunlkaps ■ nöjet 
näres af fina naturliga källor, och är äl- 
fkadt för fin egen fkull. Et upväckt nit 
för famhälls-uplysningen har gjort lälning 
begärlig hos andra. Hederslyllnaden el
ler fåfängan har äfven, i någon mån, 
vändt 1ig ät denna fidan. Man behöfver 
gifva fig en vifs upphöjelfe genom fmak 
och infigter. Okunnigheten har tagit en 
grad af räddhåga, och behöfver gömma 
fig för at icke blottftäilas för åtlöjet. Man
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mäße läfa någonting, eller lâtfa göra det. 
Man måfte veta namn på villa främman
de , kanfke äfven pä inhemlke, Författare 
(om fkola berömmas. Man måfte , vid nå
got tilfälle, gifva fitt jugement öfver et 
inycket omtaladt arbete, och kunna upp
repa ur minnet en och annan charmante 
idée. — — Jag ärkänner alt detta , l'ont 
icke underlåter at medföra både fin til- 
fredsftälleUe och fit hopp. Men, med an
ledning af åtlkilliga icke fällan märkta 
fymtomer , frågar jag i minordning: hvil* 
ka tydliga företräden ger man då i all
mänhet åt tankans nöjen framför andra, 
(om äro al mindre värde ? Huru ofta nekar 
man en tima åt fpelet för at Ikänka den 
ät lälningen, eller en depenfe åt luxen, 
för at rikta fin bokfamling? Frågar man
▼anligaft huru god är denna boken ?___
eller frågar man: huru lång? Den fingers- 
tjocka afhandlingen , är det en dräglig af
handling; och kan man uthärda med en 
(krift, fom icke roar på titelbladet ? Hvil
ket är det rätta, uttrycket : /i/a et arbete, 
eller bldddra det? När man verkeligen fys- 
fellätter fig med lefture, hvilka äro ämne
na ? ____ Under väntan at någon fvarar
mig på defia frågor til min fullkomliga 
(örödmjukelle , fortfätter jag mina välmen
ta ärinringar, och (kall göra hvad jag 
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kan, at ora läfningens värde öfvertyg» 
hvar och en (om ännu icke ältkar den 
nog, eller icke ölvar den med urlkill* 
ning.

För at vinna mit ändamål, är nödigt 
^ jaS torer mina lä(are at underföka de 
rälonnerade invänningar, lom man gjort och 
kan göra mot nyttan af en allmännare bö- 
jelle för tanke-nöjet, och hvilka, om de 
voro grundade, (kulle öfverändakafta alt 
hvad vi hittils talat til defs förmån. Des
fa invänningar äro mer och mindre all
männa, och af mer och mindre vigt.__
Det ljus, läger man, fom upkommer ge» 
nom lörftåndets odling, lkulle det ej kun
na lörderfva mennifkan , och uplöfa , eller 
åtminftone oroa famhället? _ Skulle ej 
en mera upväckt böjelfe för delTa finnets 
öfningar föda en affmak för de oumbär- 
ligare famhälls-yrken, beröfva dem mån
ga omiftlige händer, eller åtminftone 
fråntaga dem en tid, den de ej utan (ka- 
da kunde förlora?— Är ,det icke fanno- 
likt, at det onda, fom fprider fig ur 
jkadliga böcker, öfverväger det gagn 
lom de goda möjeligen kunna åftadkom- 
ma? — Deila fvärigheter förtjena at alf* 
varligen efçerfinnas. Lät ofs tänka öf- 
V|f ämnet fa klart och redigt vi förmå,
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Om det Romancßa,

manman

med den minfia konft och den minfta 
vidlöftighet.

( Fortfättn. e. a. g.)

Roman, Romane(k, kommer af Romance, 
och icke af Romare, hvilket ej torde va
ra otjenligt at förft anmerka, på det at 
aldrig mera någon förnäm Fru hos ofs 
må fäga til fin Dotter : Du låfer Roma
ner.i mitt barn, tils du blir Jjelf en Romare. 
Svårare än ordets derivation är defs be
tyde 1 fe at rigtigt faftftälla.

Man är ej Romanelk blott dä, när 
man riftar fin lkönas namn i barken af 
träden : när man talar om en koja med 
den man ällkar, när man fättes utom fig 
vid ålkådandet af de gröna fälten och fu- 
fande bäckarne: när man gör långa herda- 
qväden tre trappor opp i en trång och 
fmutfig gränd : när man fom fordom , fvär- 
mai omkring at föka ridderliga äfventyr, 
eller, fom fenare fkett, räcker fram hal

at bödelsyxan, för äran at fäga hv^d
kallar vijfa ftarka Janningar. __Man

är det vid tulen andra tilfällen af fin korr* 
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ta lefnad, h vartöre ock få detta ordets vid- 
flräckta betydelfe, likafom näftan alla an. 
dra ord, bäft läres af bruket.

Se här några fragmenter ur den upp
lyfta famhällslefnaden, hvilka ännu bättre 
än ordets torra metaphyfik kunna tjep* 
at förklara det

Du dr Romane/k min Son, fager en för« 
nuftig far, när den unga token begynner 
grubbla om mennilkors medfödda jemlik* 
het, om den politifka magtens mifsbmk % 
om förtjenftens rättigheter framfor bördens* 
eller när han, tilfreds med en lägre lyc
ka, aldeles icke vill beqvärna fig at kry
pa, lifma, fmickra, löpa barhufvad i 
trappor, och ftä fig trött i förmaken , för 
at erhålla en liten befordran.

Du år Romane/k min Dotter, fäger dea 
fluga modren , fom på fin tid förfökt verk 
den, närden unga fjollan ällkar en braf, 
men fattig karl, och väljer honom fram
för en gammal rik narr, fom hon fnart 
kunde begrafva.

Du dr Romnnejk, min Vdn, lager den 
ena kloka brödren til den andra, när den
ne fenare, genom et enda litet ofkyldigt 
knep lätt kunde ftöta fin medtäflare ur 
brädet, och har den barnfligheten at in
tet vilja betjena fig deraf.

Var



Var inf tt få forhamadt Romaneßt , min 
kdra Hern, fager den durkdriina Statsving- 
laren til en ung man af talanger fom han 
kallar ögat på til köp , och fom litet Ikäms 
för at fälja fig.

Det är en unç Romanefk narr, fåges 
vanligen af alt klokt folk om en yngling 
af lifliga känflor, fom tror det fkall gå 
an för honom at i allmenna lefnaden verk- 
ftälla alla de vackra maximer af ädelmod 
och rättlkaffenhet, åt hvilka han hört 
handklappar dedamerade från fkådeplat* 
fen.

En fatans Romanelk käring var vifler- 
ligen den krögerlkan i Köpenhamn, fom 
fedan hon länge utan fördel fpelat på 
Clafs.Lotteriet, tilhopa med en fattig ar
betskarl , och denne ändteligen, af brift 
pä penningar, nödgades uppfäga lottlaget, 
icke defs mindre trugade honom at emot- 
taga de 500 Riksdalers vinft, fom hon 
vid påföljande dragning gjorde 3 för fin e- 
gen enfamt betalda lottfedél.

Af defia och flera exempel fkulle 
tyckas :

1:0. Som det Romanelka egentligen 
beflod i en oiqrftändig kärlek til det 
vackra, ädla, rättvifa. Jag menar med 
oförftåndig kärlek, en böjelfe, fom ej

til-
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tilbörligen fubordinerar under den klokare 
egennyttan.

2 0. Som denna löjlighet vanligaft vo
re ungdomens eller det ringare lolkets. 
Detta kan äfven fynas naturligt, i anleen- 
de til begges oerfarenhet af verlden , och 
de tufende omftändigheter , fom hos äldre 
eller bättre folk, odla förftändet til en 
vida ftörre realitet. ,

Men hvartil all vidlöftighet? Nog af. 
Vet man ej redan at ordet Romanefk, 
härleder lig ifrån ordet Roman? och är 
det ej alla defla böckers natur at lkillra, 
eller rättare fagt dikta händelfer och äf- 
ventyr, fom icke kunna tildraga flg i den 
allmänna fammanlefnaden ? Men hvarföre 
kunna de ej tildraga flg der? Jo, derföre, 
at de grunda flg pä känflor och tänkefätt 
lom det är afgjprdt at ingen vidare föl
jer , ehvad bifall och beundran man ockfä 
må lämna dem på fkådeplatfen, eller i 
nyfsnämda känflo • dikter.

Ingen flute häraf at jag förkaftar detta 
bifall fäfom otilbörligt. Nej, långt der- 
ifrån. Klappa Er tvertom gerna öm i hän
derna: Ikrik charmant! fuperbt! divint! 
ända til heshet: gråt full näsduken, om 
det är Er möjligt : lä mycket bättre. Alt

det



det der vifar en öm och ädel fjälj full af 
höga och fköna tänkefätt. Men när Ni 
flutat boken, eller kommer hem ifrån 
fpeifaklet; när Ni för fifta gången trycker 
de upfvälda ögonen , och Er däfna näs
duk emottagit hela utbrottet af Er ömhet;
då — om Ni är klok , __ om Ni vill
hållas derföre, __ lägg bort maximen til
lika med näsduken.

Det gifs et moralifkt Phenomene, fom 
altid gör okunnighetens flora förundran; 
men hvilket genom det redan anförda, 
ganfka lätt förklaras. Det beflår i at fe 
famma mennifkor ömlevis florfnyfta och 
ftorlkratta åt famma moraliika maximer. 
Den förhaftade åfkådaren tar vanligtvis 
fådana männifkor för lättfinniga hufvuden 
utan all enlighet med lig fjelfva. Men 
det är han , fom intet förftår at åtfkilja 
bruket och mifsbruket. Man kan til ex. 
röras intil tårar af en vacker lång, och 
mufiken är viflerligen, om något i verlden 
är det, de ädla och ljufva känflornes tungo
mål, men man fkulle ofelbart i den all- 
menna lefnaden Ikratta åt en utfkickad, fom 
long fram fit ärende, åt en Aftorfom flog 
en lång och heroifk drill mitt i påftåen- 
det , eller åt hvem fom på et muficalifkt 
Thema melodierade -famtalet om hällan 
och väderleken, Och är ej förhållandet



juft det famma med bruket af våra bäfta 
nioralifka maximer? I fanning hvad är 
mera fkönt och rörande än defla känflor 
och tankefätt, när de användas fom de 
böra, endaft til prydnad för talet, och til 
et ömt nöje för inbillningen? Men hvad 
lånar deremot oftare ämnen til åtlöje an 
juft de, när de drifvas ända til ytterlig
het, det vill fäga i andra Ord uttryckt, 
— ända til utöfning i den Vanliga fam- 
manlefnaden ?

Om någon frågar mig, hvartil de få- 
ledes tjena och för hvad jag i grunden 
häller dem, lå fvarar jag: för rätt vackra 
faker, hvilka man väl i de forna okun
nighetens tidehvarf verkeligen förfökt at 
utöfva, och för hvilka en och annan kän- 
flotok ännu behåller en vifs hängifvenhet, 
men hvaraf alt klokt folk efter verldens 
nu varande lopp, målle finna verkltällig- 
heten orimmelig, eller platt omöjlig. Ro’ 
mane/kt blir då i defs rätta förhand, alt 
det Vackra och ädla, fom det vore lågt ock 
barbarifut at icke med förtjusning hora och 
låja, men fom det ock/å vore hös ft narrr.ktigt 
at någon/in utöfva. Ochhvarfore? Jo förli, 
emedan man fkulle bli aldeles enfam der
om, och fåledes ej allenaft ganfka narrad 
på fina ädla känflor, utan ock derigenom
ganfka löjlig; __ för det andra, emedan
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det ådta och del kloka i äro til deras natur 
i denna fublunarifka veriden, fâ våfendt- 
ligen åtfkilde, at Englarnes forna gifter
mål med mennilkors döttrar, icke funnit 
flera tviflare , än deffa begge fakers möj
liga förening.

Jag är helt öfvertygad, at om någon 
med häftighet beßrider mig detta och för- 
fvarar motfatfen, är det ej få mycket för 
de ädla och flora gerningar, han fjelf å- 
tager fig at uträtta, fom för dem,hvilka 
han tycker borde , hos andra , hedra och 
pryda menfkligheten. Men om nu hvar 
och en med famma undantag af fig fjelf, 
önlkar åt menfkligheten famma prydnad 
och heder: på hvem Ikall dä lotten fal
la at fålunda pryda och hedra den ? __
Man fer då huru alt efter en korrt om
gång, ändå fluteligen återkommer til des
fa maximers nullitet för den vanliga fam- 
tnanlefnaden.

Men vill man ändteligen hari fom i 
andra ämnen ändå fiundom röja likafom 
en Ikymt af verkftällighet j vill man åt- 
minftone fom et flags moralifkt tidsfördrif 
intagas af vackra germngar, och beundra 
anfigte mot anligte perfoner fom göra fä- 
dana -, fä välan : ingenting är hvarken möj
ligare eller lättare. Blott måfte man ej 
orimligt fordra a>t detfa perfoner och ger-



ningar fkola vara fauna per foner, verltliga 
gerningar. Det gifs iångt beqvämare me
del at komma til detta ändamål. Man 
väljer et namn af ålderdomens, eller man 
diktar et. Man länar derat en figur för 
ögat, en röft lör örat, tagne hvar man 
finner dem, (til ex. från gatan). Man 
Häller Phoenomenet på et uphöjdt ftälle 
i..folksamlingen, och låter det fedan ut- 
brifla intil lvettning , i de ädlafte finnes- 
rörelfer. De tapprafte hjeltar, de dygdiga- 
fte lkönheter, de förträffligafte mennifkor 
kunna fåledes, i et välbeiläldt lamhäl- 
le beundras iör 16 à 32 fchillingar, 
få oha man dertil har tid och penningar. 
Ja, det gifves ingen ädel gerning priiäd 
af moralilten , fom ej på detta fätt Ikall 
hedra menfkligheten, och fom man ej 
Ikall få fe göras näfia Tisdag eller Tors
dag , få fnart man blott förklarar fin ön- 
fkan i dagbladen. Vill Ni at en ung hjel* 
te dömd utan brott til vanäran och döden, 
Ikall gå dem til mötes med den ypperfta 
ftåndaktighet, eller at en flor, men be
dragen Konung Ikall erkänna fit milstag, 
och ftifta en lag för olkuldens trygghet? 
— intimera blott. Vill Ni at en ung för
förd huftru, lom lupit landet omkring 
med fin äHkare, lkall komma tilbaka til 
dygden, och at hennes man lkall lätta på



fig tålamodets krona, i trptts af åtlöjet? 
— intimera blott. Behagar Ni at Natu
ren ikall fegra öfver fördomen, och at en 
gammal välluifig Herreman, ikall efter 
20 års glömfka på en gang väckas , upp
röras , vråla af ånger, erkänna fin oäkta 
fon och taga fin brud ur torpet? — inti
mera blott, iäger jag Er. Det förträfili- 
gafie af altfammans är, at all denna dygd 
och iinnesftorhet, hvaraf man ända til tå
rar bevekes , ända til hänryckning förkju- 
fa,s, kofiar pä iådant iätt - ingen dödlig 
den ringafte afvikelfe ifrån fin vanliga let- 
nadsart, eller den mirifta annan möda, än 
minnets , röftens , och gefiernas.

Man fer då ätminfione, at jag ej vill 
beröfva menlkligheten hedern och pryd
naden af de fia ädla tänkefätt. Nej, tvert- 
om fatter jag derpå det högfta värde. 
Men alt h-ar ßn tid och ßt rum, hvilka 
malle iakttagas. Ombyt, förblanda defia , 
och alt förlorar fin Ikön het, alt vanilälles 
och förlöjligas. Dygden och de ädla kän- 
llorne hatva dä vifierligen ocklå deras 
dem enfamt tilhöriga tid och rum. Den
na tid är hos ols icke hela dagen igenom, 
och kan ej vara det. Hvilka ilunder ikul- 
le i det fallet återllå för hushålls gräl , 
embets-tiögel, rättegångs-käbbel , chica
ner, uppvagtningar, vinglerier, lyck-iök* 
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ningar, agioterings-knep , police-krångel , 
difconMpring, torg-fqvaller , och andra lek 
nådens vigtigà angelägenheter? Man har 
derföré med klokhet utfått Dygdens och 
de ädla känflornas alimenna tid, til kloc
kan pricife 6 om aftnarne. Likafä litet 
är deras rätta ftälle (man fäge hvad man 
vill) den alimenna jenmlåga jordytan, 
hvaréft de Ikulle ofelbart begrafvas obe. 
merkta bland tufentals difparater af alla 
naturer och lärgor. Deras högre värde, 
fordrar tydeligen et högre rum , hvarifrän 
de kunna fkådas och beundras. Ockfå 
har en rättvis vördnad ütfett för dem vis- 
fa fmå brädgolf af tre eller fyra fots upp
höjning , hvareft de finna alt för dem pä 
bäfta lätt inrättadt: Kejfare, Konungar, 
PrinfefTor, Grefvinnor, Hjeltar, ur kläd
kammaren , betalte för at tre gånger i 
veckan vara de tapprafte, dygdigafte, 
högfintafte af dödliga; en Souffleur i luc
kan fom med ifver yrkar de ädlafte tän- 
kefätt, och en liten illuminerad pappers- 
verld, grann af gull och glitter, fom et 
fplitt nytt Jerufalem : altfammans fvaran« 
de i loliditet emot de maximer och kän- 
flor, ät hvilka defia rum enkom blifvit 
helgade. Se der läledes deras rätta ftäl
le. Hvartöre ville Ni ftöta dem derifrän 
ner i den vanliga fammanlefnaden, hvars

rakt



rakt motvända gång, antingen fiaille öm. 
keligen hopklämma deras ädla fiorhet, 
eller Qelf at dem fönderbrytas. At de 
finnas i alla böcker och fkrifter, ämnade 
til publik läsning, är ej et inkall? De 
orfaka der ingen förvirring, ledan man 
vid tillagande upplysning, lärt at rigtigt 
förllå meningen dermed, lärt at med o- 
förblandeliga gränfor ätlkilja ifrån hvaran* 
nan, det iom bur fkrifvas och det fom bår 
doras : en finhet af urlkilning mera tilhö* 
rig vär tid, än någon föregående, och 
hvarifrän den antagna Franfylka maximen: 
Cela e/i bon dans un livre, ( Det der går 
an i en bok ) ocklå tydeligen härleder lig.

Den benägne Läfaren finner tvifvels- 
utan med lätthet at en ferdeles flor lkil- 
jaktighet härigenom bordt och mäfte upp
komma, emellan böckerna och lefnaden, 
emellan den allmenna jemnlåga jordytans 
och brädgolfs maximerna. Det är klart 
at man kan tänka och handla oändligt 
mera högt och luftigt, kan med llörre 
mod trotla alla faror i en liten illumine
rad pappersverld , hvarell ingen eld brän. 
ner, ingen ljö dränker, ingen äfka kros- 
far, intet Ivard iårar, än i en lölidare, 
grö fre, eftertryckligare verld, fådan fom 
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vâf vanliga, hvareft ingen ting, långt i* 
fråi med den iätthet aflöper. Det är klart 
at mennifkan måfte vara en vida högre, 
ädhre , frimodigare varelfe på Theatren, 
der olyckan aldrig förföljer dygden längre 
än högft til foyérn , — än i den allmen- 
na lefnaden, der hon ofta förföljer henne 
jntå grafven : i en verld der batailler dan
fas, och der den fom ftupat ftiger ftraxt 
opp igen, — än i en , der det är blott 
kulorna fom danfa på ftrids-fältet, och 
der den fom en gång ftupat, aldrig dan
far mera : i en verld der Baftiller förfvin* 
na vid minfia ljud af fiffletten, ■— än i 
en. der de knappaft falla vid canonens 
durderltämma : i en verld , der fångens bo
jor göras af tunnt förfilfradt jernbläck, om 
jo à i2 lods vigt, — än i en, der de
göras af godt folid fmide, och väga fom
Trenks omkring 2000 : i en verld, der 
Tyranniets dolkar gå tilbaka in i fkaftet, 
— än i en, der de gå framåt, in i krop
pen. — Det är klart , fäger jag, at alt 
detta med mera måfte verka en ofantlig 
åtfkillnad af maximer och lefnads-reglor.

Men nu, denna lkilnad få aliment
antagen, man kunde förundra fig öfver at
ingen af Europas goda Författare någon- 
fin tänkt pä at i rigtigt klara läror och 
grundlatfer fullftändigt utföra den. Alla
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böcker öfverflöda af pappers • verlds eller 
brädgolfs • maximerna ; men utom den en
de Mnchiavell, ( och fom dertilmed in-
Ikränkt fig blott til Regerande Herrars un
dervisning ) lkref ännu, mig vetterligen, 
aldrig någon Autor et fyfteme af tanke- 
fätt och läror för den verkliga faniman- 
lefnaden. Jag har olta undrat, hvarifrån 
en fådan elterlåtenhet kunnat härflyta. 
Förmodeligen har man anfett kunlkapen 
derom fåfom få gifven, och deras allmen- 
na antagande, redan få afgjordt genom 
§ Ifva uiöfningen, at all vidare undervis
ning blefve i den delen öfverflödig.

Imedlertid har man härigenom fått li- 
kafom tvä ierlkilda Moraler : den fom 
fknfves och den fom tänkesj den fom 
berikar i orden, och den fom rader i lef- 
na den : med et ord fagt, den talande, och 
d; n l> rande Moralen. Och det är, när 
man antingen ej känner denna Ikillnad, 
eller obetänkfamt förblandar begge flagen, 
det vill Iäga : rår man går efter den talan
de lom mm i den allmenna och vanliga 
b merkellen kallas Romanejk, och förtje- 
riar at la nämnas. Jag Ikall för ftörre 
tydlighet upplyla faken genom några flu- 
ttliga exempel.



Den fom älfkar heder (inverfes) me» 
ra än penningar och lycka: han dy Ho- 
mue/k.

Den fom ällkar Vackra gerningar, än
da til at med offer af mödor och förde
lar , fjelf göra fädana : han dr Romantfk.

Den lom hyfer det dåraktiga begrepp 
Om rättvifan, at hon måfte följas äfven 
i hemiighet, äfven då när det gäller ho
nom fjelf och icke andra: han dr Roma- 
Heß.

Den fom fattar annat begrepp om lyc
ka och fällhet, än at de blott äro andra 
namn pä Cara&erer, eqvipager, arf, te- 
ftamenten, befordringar, livréer, dorurer, 
ljuskronor, fidenväggar, &c. han är Ro- j 
mane/k.

Den fom har den enfaldigheten, at tro 
den förädlade menlkligheten beftå i något 
annat än i deffa formler : —* Jag är char
merad af Er välgång, — jag beklagar af 
innerfta hjerta Er olycka, — jag är för- 
tviflad at ej kunna tjena Er: han dr Ro* 
tnanefie.

Den fom inbillar fig at vänlkapens 
pligter fordra något annat, än vifiter, 
famntag, förfäkringar och bjudningar: han 
dr Romanejk.

Den iom tänker at ddel ftolthet bör ä- 
ga någon annan grund än vapen boken j

bör



bör beftå i annat, än at föra en rak nacke 
emot, eller förbi ringare folk, eller 
at den omöjligen låter förena fig med o* 
rättvifa , egennytta , plundring , fiämplin- 
gar, och alt det oagtadt, ändå med etjijer- 
tans litet mått af begrepp och tankegåfva : 
han r Romaneß.

Den lom tror at man icke allenaft är 
fkyldig alt åt Fäderneslandet, utan ockfä 
ai nian då nöden tränger verkeligen bör 
betala fin (kuld : han dr Romaneß.

Den fom inbillar 1ig at Statens Em- 
b ten äro inrättade för annat än at med 
b qvämlighet lefva deraf: han år Roma-
ti'i'K.

Den fom drifver kärleken för ordning s 
upplysning, famhälls-väl — ända til verk- 
ftallighet: han dr Romaneß.

Den fom bonnement högaktar förtjen- 
ften hvareft och hos hvem den finnes : 
han är Romaneß.

Den fom är född förnäm och tror at 
någon förtjenft ännu felas honom : han är 
Romane/k.

Den fom bekymrar fig om mennifkans 
allmenna upplysning, allmenna förbättring, 
ailmenna iäilhet, innan han ännu fjelf är 
rigtigt bt rjad, och det fom vore dubbelt 
löjligare, ii dan han fjelf ej mera be* 
hol ver något: han dr Romaneß.
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Den fom äger til bergning och heder 
inga andra medel än förftand , kunlkapcr, 
dygder och arbetfamhet, och ger fig med 
fädan bråte åftad at löka lyckan : hun dr 
Romane/k.

Den fom päftår at erkänflan för väl- 
gerningar, förbinder til längre högkorn ft 
d raf, än de kunna fortlättas: han dr Ro- 
manejk.

Den fom i hvad ämne det mä vara, 
ger vika blott för det at han har orätt : 
han dr Romane/k.

Den fom tycker om en annans huftru 
och låter henne aldrig merka det, blott 
för d?t at hon icke är hans : han dr Ro- 
man e/f.

Den fom har en annans egendom i fin 
hand och intet gör fin hand få fvår at up* 
bryta fom möjligt är : han dr Romane/k.

Den fom intet vinner pä andras nöd 
eller dumhet, få mycket han kunde vin
na : han dr Romane/k.

Den fom går ut ifrån et lag åf fina 
bäfta venner, trygg om fit ryckte : han dr 
Romane/k.

Den fom päftår at nåd-gunftiga löften 
böra hållas, likafom gement folks: han 
dr Romane/k.

Den
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Den fom tror at flora ofantliga bedrä
gerier äro lika fa Ikamliga fom de minfta 
fkäimftycken : han år Romaneßt.

Den fom förargas, när han fer orätt v i- 
fa, våld, dumheter, nedrigheter, gäcke- 
rier med aliment väl, allmen rätt, aliment 
förnuft , och hellre Ikadar fig än tiger : 
han år Rornanejk.

Den fom tror det hjelper at ropa e- 
mot mifsbruk , lågheter, vanvett, olrnak- 
ligheter, och derföre Ikriker det bäfta han 
förmår, och menar at han höres: han dr 
Rcmanefk.

Den fom känner höjden af en Autors 
kallelfe, och förlorar fin hvila för at upp
fylla den, och inbillar fig at en godScri- 
bent, eller äfven en flor Scribent, någon- 
fin betyder annat i Sverige , än en kar 
fom fkrlfver : han år Romanelk.

Se der en hop exempel. Många kun
de ännu tilläggas, men man lkulle fnart 
falla på den mifstankan, at jag ville pä 
et indireft fätt framkomma med vifta fan- 
ningar. Sådant fkulle fe ut fom om jag 
trodde at någon hos ofs läfer det fom 
fkrifves verkeligen för nyttan lkull, eller 
fom det fom fkrifves och tryckes borde 
hafva et nyttigt ändamål, hvilket vifter- 
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lifter, vore at Vara ännu mera Romanefk ^ 
an någon af alla dem fom jag hittiis upp 
räknat.

Om Förtal och BerSm.

ty c t är en urgammal anmärkning, at 
Tungan oftare mifsbrukas, än hon bru
kas rätt. Efter den Logik fom fä ofta 
är använd emot Upplysningen, Friheten, 
Tryckfriheten m. m. Ikulle ingen ting va
ra fä naturligt fom at yrka Tungans af. 
fkaffande ur Samhället. Då fkulle alt 
milsbruk aldeles upphöra, pä fam ma fätt 
fom en fjukdom fäkert häfves, om pa
tienten dör. Men denna logik, fa fnabb 
i fin flutledning , få beqväm för Lättjan 
och Räddhågan, och få univerfel i lin til
lämpning, at Mennifkoflägtet genom defs 
principer oförmodligen kunde blifva qvitt 
bade Religion och Lagar, har — utom 
det ledfamma felet at vara Mennifkofläg
tet i allmänhet ganlka okär — et annat 
ännu bedröfligare, at vara fallk. /tfhngg 
det onda vid roten, är en rigtig grundlats, 
då frågan är om et abfolut ondt — hvars 
fyftemål ej är godt __ fom ej ens är blan-

dadt



dadt med godt. Men är frågan om et 
godt fom endaft blir ondt genom lit mils- 
bruk , om förmögenheter fom ej aliénait 
äro outplänlige ur mennilkan, utan ock 
beftamde til hennes fnart eller fent oför- 
hinderliga fullkomnande ; dä laknar denna 
principe det funda förnuftets biftånd, Och 
erfarenheten nedllär aldeles hoppet om 
dels framgång: Ty at til exempel vilja 
uphäfva medlen til all förfyndelle ge
nom Omdömen , h vad vore det annat än 
at vilja uphäfva fjelfva Omdömes-gafvan? 
Och hvad orimligare thefe kunde förfva- 
ras , fedan Cathoilka hierarchien upphordt 
at defpotilera nationerna? Ty det är nu
mera en erfarenhets-fanning at mennilkans 
perfett bilité, uppdriflig til en grad fom 
vi ej kunne förUtfe, aldrig mer än Iken* 
bart kan hindras uti lit framlkridande : 
och hvem kan neka, at fjelfva väldets 
och förföljelfens tidehvarf hafva varit de 
fruktfammafte på klara och nyttiga be
grep för menlkligheten?

Nar det altfå vore både orätt och få
fängt at aldeles aflkära canalerne och ut
torka källan til våra omdömen, hvilka ä- 
ro Philofophens pligter för at minlka de 
felagtiges och öka de rättas antal? At 
berigtiga mennilkans tanke-grunder, och 
lära henne mifstro fina päslioner : Och

livar-



h vårföre? Emedan tvänne, och ej flere, 
upphof finnas til vara fallfka omdömen: 
Villfarelfe och Väld, eller Okunnighet 
och Begärelle.

Detta vare i förbigående fagt låforn 
fanningar nödvändiga för en theori ötver 
ï örftandets natur och verkningar. Jag 
vill för denna gång blott infkränka mig 
inom nagra critifka anmärkningar öfver de 
flags omdömen om mennilkor , fom egen* 
te ligen kunna räknas höra til det allmän
na umgänget, och hvilka jag vill hänföra 
Under titlarne af Förtal och Beröm.

Förtal och Beröm, när de nämnas i 
rnotfati mot hvarandra, betyda ej annat 
än vränga omdömen til ondo — och til 
godo: och ehuruväl okunnigheten ofta 
kan vara bägges upphof, antes likväl 
villfarelfen mindre vara deras orfak, än 
egennyttan och väldet.

Förtalet fkadar andra : Berömmet för
ringar berömmaren. Förtalaren är ofta 
en elak mennifka : Berömmaren merändels 
«n låg. Den förre är oftaft liden i lam. 
manlefnaden, emedan man där älfkar bå
de en fri ton, och hiflorier om fin näfta : 
den fednare icke, emedan fmicker om an
dra och til andra förutfätter et egit ned-
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fattande under den rang, fom fordras for 
at äga entrée i focieteten.

Societeten — detta ord är det rätta : 
ty det utmärker egentligt hvar Fortalet 
florerar. Där man talar rena Svenfkan , 
finnes det näftan ej I alla lyffellatta 
Folk-claffer, där tiden fkänkes åt pligter 
och redbara göromäl, där känner man 
verkligen mennilkan på en for god lida, 
för at mifsakta henne, där har man båt
tre at göra, än förtala, där har man lör 
godt vett för at ällka anecdoter, där är 
man ej nog qvick för at värdera elakhe
ten. Där kallar man Förtalet nedrigt, 
och jag menar at man har rätt i men det 
gifves hällen, där Medifancen är aimable: 
det gifves en verld, fom kallas den Be- 
lefvade.

Mennilkan kan tröttas; men hennes 
natur är at vara verklam: Hon kan behöl- 
va at hvila vid vifla föremål; men hon 
ällkar mäft at de omväxla : Se där orfa- 
kerne til tycket för Förtal, lika fom til 
vanan af Kortfpel, vanan at bo på Spek
taklerne m. fl. Det kan ej, utan väld, 
nekas at den belefvade verlden är ange
näm och är rolig: den mifsahtning vore 
ock oloflig, fom lkulle afhälla Philoto- 
phen at viftas där: det är kanlke ej i fi
na fmåheter meftoi&an äi oiinft iateres-

länt.



fant. Men det vitnesbörd bör ock denna 
flags verld meddelas , at hon är befynner- 
ligen ledig från alla göromål af värde- at 
hon har et jämt behof at upfrilkas} at 
hennes högfta begär vore at kunna för
vandla lifstiden til en enda oupphörlig 
högtidsdag: och at hon rätt fällan vore 
elak, om hon vifste at vara road, om 
hon orkade vara nyttig. Det är denna 
brift på verkning, defla tomma llun- 
der mellan nöjena, fom äro Förtalets an
ledningar och tilfälien. Hvad gör man 
icke häldre, än man gäfpar? hvad talar 
man icke häldre, än man tiger? Tillägg 
nu drägten hvaruti Förtalet klädes, qvick- 
hetens värde, belefvenhetens angenäma 
ton, inconfequencens tycke al ofkuldj och 
undra fedan at Orklösheten och Ledsna
den med välluft njuta för fin oro en la(k- 
ning, hvilket koflar få litet fom at präs- 
fa de lämfta drufvorna i fin frånvarande 
näftas vingård !

Kanfke borde man, fom någon Förfat
tare tiltörene’anmärkt, Ikilja emellan tvä 
flags Malice, en giftig och en olkyldig. 
Brillen pä ord fynes rättfärdiga detta ur- 
fkiljande. Den olkyldiga är det genom 
lit urfpruog och fin affigt; men bägge fla
gen bära ofta en lika phifionömi. Bägge 
äro ofwft et tidsfördrif, det ena naturligt

för
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for mennilkan, fom är fkapad med känsla 
för lkämt lika fom för alfvar ; det andra 
ej undransvärdt inom allmänna umgänget 
i de Folk-clalfer fom altid hälft göra nå 
got annat, än det de göra ( hic aliud açrns 
fopulus, fom Tacitus läger). Men taftän 
vi ej undre, gillom ej: beklagom häldre: 
och frambärom fanningar lom kunna för
bättra.

Skulle det ej , t. ex. vara en fanning, 
at ibland de fynligafte orfakerne til lun
gans mifsbruk och Tållamheten däremot, 
äro en Förftånds-egenlkap och et vilst 
köns uppfoltran ? Denna ullåtelfe har u 
tan tvifvel alt hvad fom fordras, för at 
fynas paradox. Men om jag utvecklar 
tank an, om jag fäger : Sätte vi ej för 
mycket värde pä Qvickheten, för litet på 
det Goda Förnuftet, och är ej Fruntim
rens upfoftran förnämligalt rigtad til det 
ytliga, föga til det redbara; få fynes den
na onda verlden fjelf ej gerna kunna Iva
ra annat än Ja pä mina frågor.

Det är , ty värr , nog läkert, at, o 
aktadt denna förlummade uppfoltran och 
blott i kraft af de naturliga fkälen al Skön
het och Behag, är det Fruntimren fom 
regera tonen i den belefvade verlden, 
hvareft få af dem äga göromål af en gag- 
neligare natur. Det är ock fäkert, at nian
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kan äga Qvîckhet, utan Godt Fornuft; 
yttermera, at där Nyttan är fatt utom all 
räkning, at där man förfkrifvit Gg til Nö
jet, där måfle bland alla Förftåndets egen- 
Ikaper Qvickheten enfam fpela hufVud-rö- 
len. fördenfkull är den ftränga Moralen 
umbärlig, fördenikuil det omfattande För- 
ffändet, fördenfkull Urfkiliningen fom re
der och pröfvar, fördenfkull kärleken til 
Sanning fom är lör ädel både at vara Inar* 
talig och vara lättrogen, för ömtålig at 
ej vörda mennilkjors Rykte lika högt iom 
deras Talfrihet.

Om nu någon, i deffa verldens lidda 
tider , ännu fkulle hyfa hopp om Seder
nas förbättring; om han, förlmädlig nog 
at gifva den redan danade generation? n 
förlorad, likväl , med en om tanka pä den 
nyfödda, fkulle uppfiiga och ropa til alla 
Föräldrar: ”Lären — hvad läger jag? 
”Låten lära edra Söner de redbara kun- 
”fkaperna mera än de nöjfanima , edra 
”Döttrar, moralen mera än coëffuren”; 
få kan man väl ej neka hvarken at han 
gjorde en ftygg fatir öfver tidehvarfvet, 
eller at den beiefvade verlden gärna ville 
kafta ut honom genom fönflret; men vifst, 
©m jag törs läga få fult, vifst hade han 
rätt at få förmana.

Emot
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Emot Förtalare (varar Ber ömmare, fom 
î fin hög fia rang kallas Snlickrare : ty nå
gon lkillnad torde vara dem emellan. 
Den förre berömmer af brift på vett, af 
öfvertygeife at artigheten det fordrar, af 
farhoga at upprigtigheten (kal vara platt 
olidelsg i umgänget. En fådan är fade 
och behandlas fåfom löjlig : han kan li
das i Societeten af det Ikäl at hans när
varo lättar mjelten. Man gör honom 
Imå puts, man fnärjer hans omdömen, 
och när Societeten beler honom , förftärker 
han lom tjenftlkyldigafl: det allnrenna lö
jet med fit egit: __ korrt fagt, han är,
til lit Genus, en narr. Men detta Spe
cies'är föga ailment.

Smickrar en är kan hända icke en min
dre Narr, men i annan bemärkelfe, och 
af högre anfpräk. Han kan äga iörftånd 
och Snille, och likafullt berömma obe.- - 
römliga ting, gärningar, tankar, beröm
ma af ren egennytta, drifven af någon 
pasfion, fom är ftarkare än han. Han 
kan til ex. vara en förträff lig kännare af 
målningar, och förfäki a en förnäm duk* 
itrykare at han är en Carache : ty han lö
ker da genom honom någon flags lycka; 
och det är med lyckan fom med Rom : 
alla vägar hära dit: valet bekymrar ho
nom icke.
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Det berättas at Ludvig XIV en dag 
vifat Boileau verfer af fin egen tilverk- 
ning , och begärt hans omdöme. Poëten 
läfte dem och fvarade : E. M. har framgång 
i alla fina foretag: E. M. har velat gôra da* 
liga verfer, och det har lyckats. Den gån
gen åtminftone var han ej fmickrare. 
Men Ludvig XJV:s Hofmän voro til ftör- 
fta delen lyckfökare: de fkulle ej hafva 
fläppt et få olkattbart tilfälle.

En Smickrare med kali blod, är enat 
de lägfta vareifer pâ jorden, och hans 
närvaro är för en dygdig männifka näflan 
det lamma fom et vomitiv. Han är mer- 
ändels få mycket elakare än Förtalaren, 
fom han näfian nödvändigt måfte förena 
bägges naturer. I mån af fin krokryggig- 
het under fit krälande tilftänd, blir han 
ända til ftelhet rak , om han en gäng til
tror fig. kunna ftå upprätt: och den fjäls- 
gemenhct fom erfordras at törnedra fig, 
är merändels denfamma lom erfordras för 
at hålla fig uppe. Hvad är hans före
mal? lyckan, under hvad lkepnad eller 
namn hans hufvud-pasfion hälft må före* 
Hälla hanne : ty Smickrare och Lycklöka- 
re äro motfvarige ord. Den fom löker 
lyckan, vill ock njuta henne: kan hon 
njutas med ära, då kan Smickraren (men 
rart är det) undergå en moralilk meta-

mor-
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morphofe; men kan hon det ej, behöf- 
ves den lågheten at fvärta, at förkrofla 
andra, då är ingen tvifvel at den perlon 
fom krupit, blir ock den fom nedflår*, 
och i et ögnablick af vaknande blyglam
het är en pris fnus alt hvad fom behöf- 
ves til den fräckheten at utöfver andras 
hufvuden upplyfta lamma näfa, fom til» 
förene fnokat efter deras hälar.

Sådane berömmare äro af et altfor alf
varligt flag, för at blott beles: den fom 
vill göra dem rättvifa, föraktar dem, och 
den fom känner dem, hatar dem. Det 
är ej deras förfländ fom mifsleder dem : 
det är deras förmätna vilja, det är deras 
faknad af menlkligt värde och moralitet, 
hvilken för dem gör den jacobinfka grund- 
latfen klar, at det ändamål de pröfva 
godt, rättfärdigar alla flags medel til fit 
ernående. Hvad bevifar detta annat, än 
nödvändigheten af en få inrättad Uppfo- 
ftran, at Tron på Dygdens principer in- 
fkärpes lika ftarkt fom Tron på Religio
nens , och lika bevisligen fom Mathemati
kern.

Men af hvad anledning finnas Smick- 
rare? Af den, at de tålas. Och tålas, 
hvarföre? För egenkärlekens fkull, för 
denna famma egenfkaps fkull, fom tål 
Förtalaren. Den hvars öra kittlas af an- 
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dras förringande, den har ock et anfigte 
altid färdigt at klarna vid upphöjelfen af 
fin egen medelmåtta. Man anfer andras 
fel fom et tilftands-bref at få äga defam- 
ma : och andras beröm fom et certificat på 
de olkattbara egenfkaper man hos fig fjelf 
velat finna —och altfå funnit. Men en 
belynnerlig fanning bör anmärkas : at den 
lom gärna hör förtal, hör ännu häldre 
fmicker; men at ofta, rätt ofta , den, fom 
med välluft inandas rökelfen , bär et hjer- 
teligt förakt för etter tungan fom förgif
tar andras rygte. Mènnifkan kan lätt va
ra fvag, och god; tro fig fjelf väl, och 
tro andra lika : Och huru mänga narrar 
hafva ej funnits , uti hvilkas hjertan al
drig en illvillig tanka upftigit? huru 
mången förnäm man med fvaghet nog, 
och ädelhet nog, at til glans och ära be
fordra bade fine Smickrare utan värde, och 
fine Förfmädare utaf förtjenft?

Äfven är det en fanning, at i allmän
na umgänget en Förtalare ofta kan vara 
en man af mycket värde, men en Smick
rare näftan aldrig. At förtala förutfätter 
ofta någon driftighet, någon fjelfftändig- 
het, någon öfverlägfenhet, något värder- 
ligt godt, hvarförutan man ej underftode 
fig fä familiert behandla andra. Men at 
fmickraj hvad förutfätter det? Intet annat

än



än litenhet, fynd, hunger och elände. 
Emellan dMla perforier är ungefärligen den 
flulnad , fom emellan de två med tnenni- 
fkan mäft intima fmä kreaturen, hvaraf 
det ena hoppar och det andra fmyger: 
det ena ger menniikan lifliga känflor,det 
andra förargliga; men man behöfver fina 
två fingrar til det enas beftraffning, och 
blotta nageln til det andras.

Det är egenteligen omkring Monarcher 
fom Förtalare och Smickrare famlas och 
äro farlige : ty de finna fig där närmaft 
lyckan, och en Monarch är af alla men* 
nilkor längft frän Sanningen, och bör fan- 
nolikaft kunna öfvertygas om egen förträff
lighet. Ockfå är det deffe tvänne flags 
perfoner fom oftaft mer än någon annan 
orfak vållat både Folkens olyckor och 
Väldens fall. Ockfå, när Vifpafinnut, 
Trajamis och Antoninerne innehade Ro
mer Ika thronen, var det jufl genom de- 
lateurernes och flatteurernes firänga ute
hållande från fine perloner, fom de fatte 
fig i en annars omöjlig förmåga at göra 
fina Snillen och fina Välviljor brukbara 
både för monarchiens bäfta och fit egit 
välde.

Om man, med et redligt hjertas bö- 
jelfe at medgifva alt verkligt, belinnade 
huru fvårt Sanningen har at framtränga til 
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thronen, huru Förtalaren vanftäiler, hu
ru Sniickraren förgyller henne; fä lkulle 
man i fanning ännu oftare beklaga Re
genter, än man tadlar dem. När en Re
gent omöjligen med klokhet och rättvifa 
kan enfam ftyra;när han nödvändigt må- 
fte, eller ätminüone billigen bör, motta
ga rad af andra; och när han nödfakas 
höra alla upgifter, de falllla och färga
de med de fanlärdiga och rena; hvad ö- 
kad börda pä dens fkuldror, fom fluteli- 
gen ofta Ikall finna fig enfam at urfkilja 
och befluta! Dock äro et rent Förftänd 
och en dygdig Vilja, batänkfamhet i råd- 
flag, farhåga för egna paslioners öfveril- 
ning, och den grad flughet fom är loflig 
för et redligt uppfat, tilräcklige at mot 
liftiga ingifvelfer väpna det öra fom ej 
vill bedragas , tilräcklige at lyfta mafquen 
bade af Förtalaren och Sniickraren: och 
några demafquerade affkräcka flere från 
at blottflälla fig för famma fkymf. Det 
är utan all tvjlvel med, fädane egenfkaper 
de Regenter varit utruftade, under hvil
kas fiyrelfer Berömmet hungrat och An- 
gifvellen varit mållös : och det är på 
famma egenfkaper medborgaren fkulle i 
närvarande tidpunkt grunda fin förhopp
ning at omoralilka eller haltlöfa varelfer 
funne famma öde, om de drillade förföka
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et infteg inom det palats, Com bör vara 
den ytterfia frittaden för Förtjeuft och 
Dygd.

Om Hemligheter.

Om det är en Dygd , at vara återhåll- 
fam i tal om Medmännilkjor, och at för
tiga fådana deras hemligheter, fom möje- 
ligen kunde tilfoga dem (kada , fåtom ock, 
om Tjenftemän äro pligtige, at icke up
penbara de dem förtrodda hemüga Råd- 
flag, hvarå Rikets vård och läkerhet lig
ger; få tola dock en rättlkaffens Mans 
gärningar, at läggas i öppen dag, och 
en välgörande Regerings handlingar at 
granfkas af förnuftet De lä kallade Ar
cana Publica äro vanligen för långt ut- 
flräckte, och härleda fig merendels från 
okunnighet och våld. Förftånd, Sanning 
och Rättvifa äro altid ofkiljaktige: en 
uplyft granlkning blir vådelig endaft för 
bedragaren. De ßörfte Statsmän hafva, 
fåfom Sanningsmän , förvärfvat fig både 
inhemlkt och utländfkt förtroende , famt 
fåledes vunnit en lycklig utgång å de vig- 
tigafte ärenden; då «deremot fjelfva fannin- 
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gen Jö!jt flg för den liftiga och inbundna 
Mini'Éern.

i-'! »PPtyft 0ch fanfardig Regent väl- 
jer lig Ämbetsmän och förtrogna af lika 
eger. kaper, famt vill nödvändigt, at alt 
oes io!k fkali uppiyfas af fanningens kla
ra y!i.a. och (»etta Folk eiterliräfvar då 
me i ’i'll hog, at likna lit. mönlter. Fol
kets irefnad och gemenfamma mälmäga 
blir et vida dörre föremål för den goda 
Förden , än fkattkatninarens förökte in* 
komterj han föraktar därföre alla lönli
ga planer til fådana intraders ökning, fom 
trycki Menigheten, och fom blott äfyf- 
tas a: vilTa Statens tärande lättingar, til 
vinnande af nya eller dörre löner. Då i- 
medlertiö fkattkammaren med all ömhet 
vårdas, få måde dét oek för den dyran
de Magten vara en flor tilfredsdällelfe, 
at uppenbarligen för Allmänheten vifa, 
huru de gemen fame fammanfkotten blifvit 
til Statens fanfkyldiga behof använde. 
Månge fallke ryckten och ovärdige mils 
tankar på verkeligen redliga Ämbetsmäns 
förvaltning, Ikulle fâmedeld å ena lidan 
q vä h as, och ä den andra egennyttiga til- 
grep förekommas. Det var en renhjertad 
Finance . Minjlter aldeles värdigt , at dg på 
följar.de fätt yttra: ”Den alimännelige kän
nedomen al Statsverkets tildånd är det
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”kraftigafte medel, at vinna förtroende, 
”oçh at förekomma okunnighetens mifs- 
”tag. Allas förenta bemödande bör gå där- 
”hän, at en man af vanliga fnillegåfvor 
’’må kunna handhafva Riks-medlen , och 
’at den flugafte perfon ej må blifva far* 
”lig. Där gifves blott en enda flor Na- 
’’tional politique , eller en fann grundlats, 
”at vinna ordning, ftyrka och fällhet, och 
”denne fats grundar fig på den rena fedo- 
”läran , at vid utöfningen af alla göromål 
”upprigtigt vifa Ära och Troj vid minlta 
”atvikande därifrån måfte man efomoftaft 
”ombyta rättefnöre, och man tager för 
”Ikicklighet, konften at draga fig ur fåda* 
”na fvärigheter, fom man fjelf tillkapat **). 
De, lom äro intagne af gamla fördomar, 
torde vilja härleda en mägtig Throns om* 
llörtning, juft ifrån den offenteliga känne
domen af Statens tilftåndj men grundor- 
faken igenfäs uti äldre och fenare tiders 
dolda ränker, fom förflört Statsverket, 
och fom förtryckt en til förtviflan fluteli- 
gen uppbragt Menighet -, det har dervid 
tilgått, fom med en länge dold låga , hvil
ken ändteligen med en oöfvervinnelig våld- 
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niftration ne M, ] par lui-même, p.
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famhet utbryter. Stor Britannien gifver 
däremot det mäft öfvertygande bevis, at 
ehyad man ock , med mer eller mindre 
Ikäl, klagat öfver Miniftrarnes olagliga 
tiltaglenhet, fä har dock den allmänneli- 
ge kännedomen af Statens inkom ft och 
utgift, famt den offentelige redogörelfen 
vid alla riksvärdande anftalter, tilfredsftält 
Folket i gemen, famt förmått detfamma, 
at ingå i de ftörfta uppoffringar til Sta
ten j och deffe dryge afgifter hafva 
Menighetens fynnerliga förtrvck 
möjelige, i den mån man 
hunnit til den allmänna upplysningen , at, 
jämte en oftörd fäkerhet för perfon och 
çgendom, aldeles Ikona de förfta nödtorfts- 
varorne ifrån pålagor. När man annor- 
ftädes tycker fig hafva ötverråkat en ftor 
rikshemlighet, då man fått et fummarifkt 
ftatsförflag för något år i händer, får man 
i England fe utförliga förteckningar tryck
ta å all flags uppbörd, fä väl fom å all 
ftatsutgift, beftående i enfkilta medel til 
Konungen och Kongl. Familien, Hofsta
tens, och alla få högre, fom lägre Äm
betsmäns lärfkilta löner, Flottans och 
Landarméens aflöning och behof, alla få 
kända, fom oförfedda militaira och civila 
koftnader inom och utom fjelfva Britan
nien, intereflen ,penfioiier, lublidier, famt

Mi-
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Minifirars underhall och equipering. En 
omiländelig utredning göres med detfam- 
ina å den tililagna fummans , få väl fom 
â hvarje utbetalnings verkeliga belopp, 
famt fluteligen å briften eller öfverfkottet 
vid-deila medel. Man kan fåledes, långt 
ifrän deffa Öboers hemvift, vinna mera 
kunlkap om deras Statsverk , än den upp- 
märkfammafte Forlkare annorfiädes kan, 
i anfeende til egen fofterbygd, förvärfva 
fig. Skulle t. ex. en Svenlk vara nyfi
ken , at veta hvad den här refiderande 
Engellke Extraordinaire Envoyén egde at 
förtäraj få kunde han, på fin kammare, 
al tryckta lkrifter inhämta, at til denna 
Minifier beftâs, à 5 Pund Sterling om 
dagen, L. 1825, och til extra utgifter 
400 d:o, tilfammans fvarande, efter filf- 
ver innehållet, emot Svenlka R:d. 9595:
15 > fp* —;

Om ej årligen Riksgäldsverkets til- 
ftånd i Britannien offenteligen kungjordes , 
fkulle aldrig det landets Invånare halva 
förfträckt Kronan lå ofanteliga lummor, 
emot vifia Taxors förpantning til godtgö- 
rande af blotta räntan, och det utan en 
enda lapp i fina händer vid den funderade 
gälden til bevis, famt utan rättighet, â 
långifvarens fida, at återfordra de bokför
da Capital-fummor^ förän det faller Kro
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nan lägligt. Et ftycke ur de förordnade 
Ombudsmännens berättelfe om de publi- 
qua räkenfkaperna, näft för utbrottet af 
nuvarande krigslåga , kan förtjena ord från 
ord at anföras: ”Det är angeläget, at 
”Riksgäldens fanna tilftånd yppas för All
mänheten; hvar Underfäte bör hafva til- 
”fälle at känna det. Denne gäld är upp- 
”ftegen til en fiorlek, fom fordrar de 
”Ikickeligafte händers, och de renafte 
”hjertans förenta bemödande, at til väga 
"bringa de mäft paffande och kraftigaile 
”medel til defs nedfättning. Nationen 
”påkallar alla defs medlemmars hjelp, at 
”jemte Regeringen medverka, och förena 
”fig vid verkftälligheten af fådana mätt, 

■ ”fom kunna antagas til vinnande af et få 
”nödigt ändamål. Denna hjelp är hvar 
”Underfäte ikyldig ät Staten och fit Fä
dernesland; och med et fådant gemen- 
”lamt biträde Ikola, fom man hoppas, 
”alla fvårigheter, ehuru flora de fynas, 
”icke blifva oöfvervinnelige. Lät den of- 
"fentelige välgärningen råda öfver den en- 
”Ikilta egennyttan; efterdömen verka myc- 
”ket, och mäfte nagorftädes börja. En 
’’utomordentelig och förut okänd ftällning 
”i Rikets Financer fordrar et utomorden- 
”teligt och ovanligt biträde. Hvar och en , 
'ïom bidrager til et få flort ändamål,



i detta ämne förvarade. Uti mera upp
lyfta Tidehvarf, torde Lagens rum om

The II;th Report of the Commisfioners, p. 
34 • 36.

”måfte känna en tilfredsftallelfe vid af- 
”bördandet at den vigtigafte medborgeliga 
”förbindelfen, at hafva medverkat til all- 
”männa nödens mintkning , at hafva åter» 
”ifält förtroendet, och afböjt Fäderneslan- 
”dets undergång. En plan måfte uppgö- 
”ras til denna gälds förminlkning, och det 
”ofördröjeligen under Fredens gynfamnia 
”tidehvarf; det onda tol intet upplkof, 
’’eller blott (kenfagra utvägar 3 det är för 
”mycket påträngande, och mäfte motas 
”med ftyrka och ftåndaktighet” “). Det
ta är fättet, at upväcka hvad man i 
England kallar public Spirit, eller en med- 
borgelig anda för Samhället ; men inga
lunda vinnes den, med at uppbära ftörre 
Bevillningar , än någontin tilförne, och 
at dölja hvad båtnad de förmått åftadkom- 
ma til förminlkning af den gäld , fom lan
det fig åtagit 3 och ännu mindre måfte råd 
och hjelp kunna lörväntas, om en illfken 
Angifvare egde, i ftöd af Misg. Balkens 
IV : 5 , at antafta för riksförraderi en man , 
fom til äfventyrs haft Riksgäldsverkets 
räkenlkaper under fin granfkning, och i 
hvars gömmor funnos några anmärkningar
*| fl P110 *»*%■»*■»£* fX «.tr/i t-n rlr\



både Trulldom och Förräderi, undergå 
mycken granfkning, famt förbud emot 
hemliga rådflags och fluts yppande upp
dragas åt publiqua Verk, at med me
ra noggranhet beftämma i Inftruftioner för 
vederbörande Tjenflemän. Hvad nu det 
Svenlka Riksgaldsverket beträffar, få fko- 
la både Redofordrande och Redogörande 
med Ed förpligta (ig, at doidt och förte- 
godt 'hälla det, fom tyfi vara hår, /amt får 
ingen något uptåcka , fom kan fårorJaka det
ta Virk någon /kada och mi/scredit. Det 
kunde fåledes vara otilbörligt, at på Bour- 
fen kungöra, at det året voro få och få 
många millioner Gulden til inlöfen förfall
ne, eller at få och få itore lån fummor i 
haft uppbringas fkulle ; men då vi all- 
männeligen vete at R:d. 29,537,826: 2. 
4,äro af Rikfens Ständer garanterade, få 
mäfte det vara en fägnande upplysning , 
at inhämta det famma Gäld uti Julii må
nad 1795 var nedlätt til R:d. 28*097,797: 
38* 7,fomafKgl. Brefvet til Riksgälds- 
Contoirets Herrar Fullmägtige af ren 20 
Aug. f. å. med all fannolikhet flutas kan. 
Om fedan befarade krigsoroligheter for
drat nya biträden, få torde dock Allmän
heten kunna hugnas dermed, at genom 
nitifka Förvaltares omforg, den garante
rade Rikslkulden, och i fynnerhet den ut-



rikes Gälden, icke defto mindre blifvit 
minlkad. Man tycker fig ock med god * 
anledning kunna förelpä, at näfta Inftru- 
ction, långt ifrån at öka Hemlighets-prin- 
cipen , falt mera torde ålägga vederböran- 
de Fullmägtiga, at årligen vifa den con- 
tribuerande Allmänheten de beviljade fam 
manikottens behöriga verkan. Den Sven- 
Ike Riksgälden är under all jämnförelfe 
emot den Engellka, fom genom de täta 
Fredsbrott, och ifynnerhet genom de för- 
ftörande Sjökrigen, nu läges hafva uppfti- 
git til 400 Millioner Pund Sterling, hvil
ken dock år 1789 endaft utgjorde L. 
247,981,927: 5. 2 *; men lå bore vi åt 
en annan led kunna hämta mycken upp
lysning af denna Nations dyrköpta förfa* 
renhet. Det är blott Räntan af den fun
derade Gälden, lom i rörellen är fynlig , 
och om den, med all koftnad inberäknad, 
ftege til 5 procent årligen, få Ikulle den 
famme 20 gånger förökas, innan 100 talet 
Kunde göra lika verkan, fom i de gäld- 
bundna Stater, hvareft Capitalet är genaft, 
under pt nninge • egenfkap , utlläppt i om
lopp -, och det beror ändock mycket där- 
uppå, huru långt det förut gängfe Rörelle- 
capitalet mägtat förflå til Intereflens godt- 
görande , och huru fort varu- mängden 
tilvuxit under Riksgäldens och den ideala
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Penninge flockens fuccesfiva for ökning. De 
klagorop, fom imidlertid frân Britannien 
höras öfver Minifteriella hemligheter, dels 
lâlom grundläggande or fa ker til Nationel
la Cälden, dels ökande dels belopp ge
nom flora beflâdda förmoner til Långifva- 
re, torde icke vara fä ogrundade ; och jag 
önfkar, at de fpådomar, fom til följe där- 
af göras , ej må komma at flora detta 
«Pplyfta och idoga Folks lycka. De fkak- 
ningar , fom härflutit af et förftördt Stats- 
och penninge-verk, hafva eljeft af alla 
varit de äfventyrligafte, emedan följder- 
ne däraf träffat hvar enda Medlem af 
Samhället. Lönlige Finance-tilftällningar 
hafva ock ofta A pä et förfkräckande lätt 
fluteligen träffat den Minifler, fom under 
Hemlighetens fkygd velat bana fin lycka 
på Landets ofärd.

Mange hafva här i Landet högeligen 
befvtirat fig öfver våra Banco • hemlighe
ter. För en flitig Forfkare kunna v>äl 
uefle hemligheter ej vara fä förborgade , 
fom det föregifves, och hvilket i lynner- 
het bevifes genom vifla utrikes Scriben- 
ters uppgifter om vårt Penninge-väfende ; 
men ehuru Tyfthets-eden här, likaiom 
förut om Riksgälds-verket aufördt är, blott 
förbinder Ständernas Ombud och Bancj uens 
Fjenftemän } at hålla eût doldt, Jom kunds

for-



fnrorjnka Verbet någon fiada; fâ torde dock, 
ai en ötverdiefven farhoga , mera om Ban- 
quens tilftand hafva blifvit förtegadt, än 
lör ijelfva Verket, få väl fom för Allmän
heten varit nyttigt och nödigt. Vid utri
kes Banco • afiociationer fker utdelningen i 
mon af årsvinften; och font til följe a£ 
Sveriges Banco ordning, Rik/ene Stånder 
[kola difpomra den falderaae pevinflen til 
puhlicot ufus, få torde en Allmänhet, icke 
utan fkäl, förväntat at den vinft, fom 
med Verkets beltånd aflätas kunnat, årli
gen, eller åtminllone vid hvart Riksmöte, 
offenteligen blifvit uppgifven ; Statsverkets 
tillit därutöfver hade förmodeligen dyme- 
delft kunnat före kom mas , och Banquens 
Borgenärer hade då icke blifvit vanlotta
de, fom nu likväl, ifrån 1745 års fliit til 
1777 års början, icke fingo line innehaf- 
vande förlkrifningar, likmätigt förbindel
fen , med redbart mynt in’löfte. — Som 
minitlerielle inflytelfer, famt förblandning 
med Statsverket, altid blifvit för både 
Banque och Samhälle fkadlige, och fom 
äfvtn, enligt mångfaldig förlarenhet, Re
genter icke varit lycklige vid handhafvan- 
det af mercantiia företag eller penninge- 
negocer, hvartil Banco-röreller med Ikäl 
räknas; iä hafva Sveriges Konungar, på 
det 'ätdigafle iätt, aflagt tig all dilpofi-
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lion tf Banquens medel. Men om förtro
endet i penninge värf ej altid åtföljer Mag
ten , få förvänta dock Underfätare med 
fkäl, at deras Öfverhufvud , lom i all an
nan måtto förjer för den allmänna iäker- 
heten, äfven bevarar penninge*värdet ifrån 
et obeftånd, iom fkulle Ikada ej mindre 
Drätfelverket, än Samhället i gemen. 
Banco och Riksgälds-Verkens inra tilflånd 
bör då iå mycket mindre vara doldt för 
Högfta Magten. — Hade man tilförene 
varit underrättad, at Banco-fedelftocken, 
då den varit fom allrailörft , aldrig öfver- 
ftigit R:d.fp. 8,369)4332o. 3 §, och at 
de publique och private Banco-lånen al
drig famfålt gått utöfver 842 Tunnor 
Guld och Dal. Sm:t 99,387- J3» hvaraf 
dock 5 r 3 Tunnor Guld och Dal. Sm:t 
79,790: 15 I, varit Kronoikuld, fåfom 
ock, at Banquen til Kronan och publicos 
ufus, inom år 1773, uppoffrat R:d. fp. 
8)388,749: S> 9) "i. m., hvarom man 
uti en nyligen utkommen authentique ikrift 
blifvit förfäkrad *}, få hade aldrig få o- 
riktige gifsningar om Banquens rörel fe- 
capital, vinft och biträde til Publicum kun
nat utfpridas. Som upplysningen aldrig 
ßannar i fit forikande, få torde en All.

män.
Bref om Rikets Penninge-Verk af D» Vt5« 
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mänhet icke utan grund ännu önlka full* 
Händigare underrätteller om Sveriges Pen* 
ttingeverk. Tryckfrihetens ändamål är, 
at Ikingra okunnighitj men den kan ock. 
ibland förvilla Allmänheten, då urlprun- 
gen, hvarifrån den fanne upplysningen 
hämtas Ikall, äro för mycket tilflutne. 
AHigten med Tylthets-eder vid Penninge- 
verk har utan tvifvel varit, at bevara 
dem från vinglares egennyttiga förfökj 
men ingalunda at Hänga Samhället från
en nödig upplysning.__Om imedlertid
vid de äldre Författningar ännu för myc
ken hemlighet vore rådande, lä målte en 
forntid ej ega rättighet, at Ititta mörker, 
och inlkränka Förnuftets gränfor för efter
följande tider och llägter.

De inäft upplyfte och rättrådige Mon- 
archer löras ej lällan bakom ljufet; dem 
vifes altid den vackra lidan, famt til ùt- 
feendet de olkyidigafte atfigter, och de 
mätt riksgagneliga förflagj men med nit 
för det allmänna bälta pä tungan, föka 
månge, antingen enlkild åtkomlt til de 
allmänna lanmianfkotten, eller til andra 
Medborgares förmögenhet och arbetsvinft. 
Många littiga förlåt förekommas utan tvif
vel , då den Patriotilke Förlten fjelf tilltän
ger alla lönnftigar, och aldrig antager o- 
behöriga Rådgitvare, utan lörviier alla



(okande til vederbörande offenteliga Verk, 
famt hänvifer Ämbetsmännen til ftadgar- 
nas uttryckeliga bokftaf. Men mycket 
mörker torde ännu öfverhölja den allmän* 
na politilka hushållningen , och våre mång
faldige och fig imellan ftridige Oeconomie. 
förordningar hafva ofta åiladkommit fall 
mera oordning. De mäft hälfolanie rad 
kunna ock möjeligen undfalla et Colle
gium, ehuru lammanfatt af flera ledamö
ter; de Engelike Parlamenten beftå viiler- 
ligen ockfå af många ledamöter ; dock kun
göres där alla förflag til nya Författnin* 
gar, näfta dag, uti Parlaments-Tidningen, 
lå väl fom i andra Dagblad ; och fom må
let i 6 veckor ligger oafgjordt, få hat 
hvar Medborgare rådrum, at i Parlamen
tet, eller i offenteliga Skrifter, yttra fig 
om förflagets nytta eller fkadlighet. I 
Länder, fom ftyras efter andra Regerings, 
lagar, torde politilka mifstag, härflytan
de från enfidiga underrättelfer, näftan li
ka kunna förekommas, om alle förflag til 
förändring af oeconomifka Författningar, 
få väl fom monopolilke anfökningar, i 
offenteliga Tidningar kungjordes, och All
mänheten föruntes, at inom viffa veckor 
å vederbörlig ort, eller i famma Tidnin
gar därvid göra fina anmärkningar. Hög- 
Re Magten bibehöile lika väl fin deci.

fions-



fionsrätt oqvald; men undvek förmodeli- 
gen mången delufion. De händeller mä
ße vara ganlka fä, där en få häftig åt* 
gärd, eller ändring, tarfvades , at minfta 
upplkof vore vådeligt. Mange allmänne 
Författningar hafva tagit fit urfprung från 
enlkilde Perfoners eller en vifs landsbygds 
fördel; men befluten äro icke kände af 
Samfundet, förän de af predikftolen kun
göras, då det är för fent, at vifa fakens 
motfida. Riktas dymedelft blott Monopo- 
liften och lkrä-bandet, eller blifverför
ordnandet, fäfom naturftridigt, i utöfnin- 
gen omöjeligt, få blir ock följden däraf 
många Medborgares olkyldiga lidande, 
obeftånd i näringar, knorr och fidvördnad 
för Öfverhetens allmänna bud- De För
ordningar däremot medföra altid den mäft 
välgörande verkan, där Underfåtares öf- 
vertygelfe om nyttan redan föregår lyd
naden. — Vill en SVenfk Konung kalla 
och rådtöra Rikets Fäder, få torde ofta 
den fanne National kunlkapen hos dem 
faknas; täckeliet, fotn ännu i mångfaldig 
måtto höljer våra Penninge- Stats- och 
Cameral Verk, förtager den fammanhän- 
gande kunlkap , (om vid riksvårdande mål 
är fä oundgängelig. Utan at vara uplyft, 
kan intet folk rätteligen blifva lyckligt; 
mycket mindre gâ fit Öfverhufvud tilhan- 
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da med nyttiga råd. Den laran måde 
ock evärdeligen belannas, at ju mera up- 
lyft vett, ju mera dygdig vilja. Endaft 
den okunniga phyfifka Magten är våde- 
lig ; men däremot medför altid den öf- 
vertygande fanningen enighet och ord* 
ning;

Et rum ibland tillåteliga hemligheter 
vilja ock viffe phyfifke och mechanifke 
fnillen förbehålla fig för fina nya påfund. 
Sedan det blifvit underfökt, at upptäckten 
verkeligen är ny, kan det vara billigt , 
at uppfinnaren pä en beftämd tid däraf 
ikördar nytta; men ej bor kunlkapen med 
honom begrafvas, eller alla andra för 
långliga tider betagas tillfälle, at begagna 
fig af en kanlke iika lycklig uppfinnings- 
gäfva. En anecdote må ock i detta mål 
anföras ifrån det upplyfia England. För 
2:ne år fedan börjades därftädes med ut- 
gifvandet af en fkrift, kallad the Reperto- 
ry, och hvaraf redan flere tomer aftryc« 
ket utgått. Denne famling innefattar de 
nyafte och märkvärdigafte uptäckter i al
la konfter och vetenfkaper, ifrån hela 
Verlden , men i fynnerhet alla nya påfund 
i flögder och manufacturer inom Britan
nien. Den exclufive egande och nyttjan
de rättigheten af det nya påfundet förva
ras för Uppfinnarens räkning genom et

Kong-



Kongligt Patent, men fora, enligt Parla
mentets förbehåll, ej får fträckas öfver 
14 år : det åligger därjemte innehafvaren, 
at låta inregiftrera en omfländelig uppgift 
ti defs påfund i det få kallade Patent-office 
of the high Court of Chancery, och från 
hvilket publiqua Verk Utgifvaren af the 
Repertory uniår en authentique affkrift af 
défia uppgifter. Man fer ock i andra 1krif
ter noggranna ritningar uppâ vifia med 
patent förfedda machiner, hvilka endaft 
Upfinnaren är berättigad, at ännu til* 
verka och förfålja “). Om någon inom 
den beviljade tiden, och inom den utfatta 
diftriften, fom i England ej altid fträcker 
fig til Skottland och Irland, vågar efter* 
göra et fådant privilegieradt verktyg eller 
gods, undviker förbrytarenej at umgelda 
de utfatta dryga viten, jämte biverknin
gens confifcation ; men med tilerkännan* 
det af deffa förmåner, anfer ock det En- 
gellka Publicum fig hafva fullgjort en bil
lig erkänfla och belöning åt Uppfinnaren , 
utan at finna fig förbundet, at länge hål
la nyttiga påfund döda för den forlkahde 
induftrien. — Ännu mera komma hushåll
nings-hemligheter i England at landförvi* 
fas genom den förträffeliga inrättningen, 

E 4 kal-
*) Såfom i fynnerhet î Hall's Encyclopédie, 
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kallad the Board of Agriculture, Com inotn 
korrt tid med fina kungörelfer utfpridt fâ 
mycket ljus i lanthushållningen, och få 
mycken ftatiftilk kunlkap inom Britannien. 
Detta publiqua Verks Prefident har ock 
vändt fig til alla den upplyfta veridens 
Magter, med anhållan, at ge men (am t bi
draga til belöning af fådana upptäckter, 
lom kunna tjena til Männilkoflägtets ge- 
menfamma nytta c ). En fådan fociale öfr 
verensftämmelfe utgjorde villerligen en al. 
deles ny politifk fcene, lom fluteligen pä 
dst värdigafte fätt lycktade det nog.blod-
llänkta i8-de feculum. _ Ibland alla
länders Läkare har ändteligen den äroful
le upplysning blifvit. radande, at näppeli
gen någon vill förnedra (ig med, at dölja 
fina uppfinningar, eller at vara en få kal
lad Noflrum fäljnre. Qvackfalfvares arca- 
ner måfte ock af en billig omvårdnad för 
männilkolif i alla länder uppgifvas til de
ras Medicinfka Collegier, eller ätminftone 
til Potentaternes Archiatrer. OmFältfkä- 
ren Nouffers Enkas medel mot Binnike-

ma-

Projet d’un accord entre les Puiffanccs de 
l’Europe et les Etats unis de i'Amerique, 
pour l’effet de recompenfer les decouvertes, 
qui tendent au bienetre general de la Société, 
par le Chev. Baronet jean Sinclair, Préfident 
du Bureau d’Agriculturc.
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mafken (fom flera hundra år förut fäges 
hafva varit kändt ibland Läkare, men kom
mit ur bruk) fkall räknas ibland fädana 
hemligheter , fä gjorde den olycklige Ko
nung Ludvig XVLde fig verlden förbun
den genom kännedomens allmänna med
delande af detta dyrköpta medel.

En oinlkräakt upplysning tarfvas i al
la välgörande kontier och vetenfkaper. 
Lyckligtvis kan moralen icke förnedras 
med hemligheter; men den nära befrym. 
dade politiquen öfverhöljes ofta vid defs 
utöfning af hemlighetens larf. Sanningen , 
den Gudomelige lanningen fegrar dock öf- 
ver alla hinder, och intager fluteligen al
las hjertan. En Förfte, ur hvars mun al? 
drig et fanningslöft ord utgått; font för
aktar all flärd, och fom lyder lagen, fä - 
£om den fanna Rättvifans Tolk, uppfti- 
ger knapt uppå thronen, förän alla tve- 
drägtens röfter tyftna. Den, fom har Gud 
och Folket til fit föremal, kan ej annat 
ällka än Rätt och Rättvifa, och för ho
nom måfle falfkheten och lögnen vika.

Reâa valent , obliqua cadunt, flat gloria
veris ;

Eventus turpes, quæ fimulantur, ha-
bent.

Philalethes.
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Utide rf ökning huruvida en Allmänhet 
har behof af Militairijk kunßüp.

Det torde få anfi s för en af de (förr# 

motlägt Ifer t mängt n klok mans begrep* 
om der bor den dubbla oivenygellen, at 
all kunfkap, (om är gagnelig och oum
bärlig för Staten , förtjenar Tänkarens up- 
märkfamhet, och tillika, at Krigsyrket 
bör fyfslofätta endaft Krigsmannens tanke- 
gäfva. Man begriper lättare, och äfVeri 
ganfka lätt, hvarföre hvar och en, fom 
tror (ig godtgöra Samhällets rättmätiga 
fordringar och bäft förja för fin enfkilda 
lällhet, dä han framflumrar et overkfamt, 
tanklöft och endaft, fom det kan hända 
orätt nämnes, njutande lif, ftudlar tilbaka 
frän et ämne, fom kräfver tankäns ftyr- 
ka och ihärdighet. Man begriper likale
des, at den, fom af natur och uppfoftran 
blifvit knapt begåfvad med förftänds för- 
mögenheter, Ikall af välmening eller hög
mod, och i alla fall af korrtfynthet, fö- 
ka förvandla bi-faker til hufvudfak, anfe 
grenarne för (lam, göra orätt val emel
lan (kal och kärna; med et ord: förfela 
verkligheten och uppföka det (kenbara. 
Detta kan med lätthet förklaras ; och man 
fier, at defla alvikningar frän Samhälls-
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lagtins och förnuftets förda budord, leda 
til okunnighet och villfarelfer. Men hu
ru , enligt hvad förd blifvit anfört , en 
rik kunlkapsgren kan blifva vanvårdad af 
dem , fom ej mifskänna defs värde j huru 
bekymmerslösheten om fanna begrep i kon- 
ften at förfvara Fäderneslandet, kan äga 
rum hos patriotilke nitällkare lör verkelig 
upplyfning ; huru fördommar mot denna 
vetenfkaps möjeliga popularitet kunna trif* 
vas tilfammans med förmågan och begäret 
at utvidga förftänds odlingen ; och ändteli- 
gen, huru den af philolophien vägledda 
patriotifmen kan låta fin eljefl ouphörligt 
fökande blick bekymmerslöft afvika ifrån 
en vetenlkap, af hvilken ofta hela folk- 
flags öden bero, och loni kräfver det 
ftarka fnillets ytterfta förmåga j detta tor
de ej utan fvårighet kunna förklaras, och 
väl förtjeha en äfven mödofam underlök* 
ning.

Om fanna begrepp i denna vigtiga och 
förfärande konft voro mera utbredda , me* 
ra förvandlade til folk-mening, fkulle verk- 
ningarne deraf lika tydligt låta känna fig 
hos Regering och Folk, och detta til 
bägges fanna och gemenfamma väl. En 
rätt kännedom af den våda , fom åtföljer 
vidllräckta krigsplaner j af omöjligheten ait 
famnianhålla långväga eröfringar j af fa

ran



ran at fördjupa fig emeilan fiendens fäll
ningar eller at tränga langt in i defs en- 
daft af naturen befäitade länder; huru li
tet de mell iolködande fältflag merändels 
bidraga til fälttågets utgång och defs för* 
delagtiga följder ; af omöjligheten , at med 
varagtig framgång fullfölja en inkräekt- 
ning pä andra lidan af hafvet; af den 
menniiko • och penninge - förödelle, fom 
kriget fordrar och kriget aldrig kan 
betala; en fådan kännedom Ikulle kan- 
Ike förvandla den med få mycken vär
ma öch oftaft med fä mycken korrtfynt- 
het efterllräfvade krigsäran, til mindre 
iylande och begärlig, och detta äfven nå
gon gång i en Styresmans öga, fom el- 
jeft vore böjd at til lågt värde beräkna 
fina Underfåtares blod och Ikatter. Det 
verkeliga fadershjertat hos en Konung 
Jkulle utan villrådighet kufva förfta käns
lan af et begär efter en odödlighet, fom 
altid målte köpas dyrt af folkçts faror , 
förlufter och lidande, och hvilken defs- 
utom få ganlka ofta, i den upplyftes öga , 
finnes, under alla möjliga fynpunäer, va
ra aldeles fallkt beräknad. Man kunde 
äerföre, af en ökad allmän kunlkap i 
krigsyrket, med fannolikhet vänta , at jor
den mera fällan härjades, at tolkllagen 
mindre ofta uttömdes och aftynade under

omä*



omäteliga krigsruftnuigar, på ej mindre 
den äregirige , än den godhjertade Styres* 
mannens vink. Detta kan anfes för aide* 
les gifvit, när man nemligen förutfätter, 
at den, fom blifvit utl'edd at löra ftyrel- 
fen , af fin pligt och den tilgang til öf- 
verlägfen förnuftsodling han äger, ledes 
til den läfvärda äregirigheten, at i kun- 
fkapsgrad och uparbetad tankegäfva åt- 
minfione jämnlikna dem , han fkall ftyra. 
Och om vi ej utan Ikäl tro, at denna ö- 
kade kunlkap Ikall äga förmåga, at med 
ftyrka verka direéte pä Styresmännen ; 
huru mycket kraftigare vifar han fig icke 
i egenfkap af Folkets tilhörighet och ta
lande genom defs röft? Det torde vara 
öfverflödigt, at i vårt upplyfta tidehvarf 
erinra Lä faren om allmänna opinionens 
ftyrka : den kan i mörka (tider vara mifs- 
känd, men äfven då har dels gifna öfver- 
lägfenhet öfver fjelfva Defpotifmen aldrig 
legat dold för den feendes öga; och al
drig har någon, utan at falla, inlåtit fig 
i ftrid emot defs öfvermagt. Han är våld- 
fam och rörlig hos et okunnigt och bar- 
barilkt, han är faft och fredlig hos et 
tänkande, det vill altid fäga: et lagly
digt och fedigt Folk. Han är hos det 
förra mera förfärlig til fina verkningar när 
han motarbetas; men hos det fednare,

fom



fotn med tydligt begrepp om allmänna 
lugnets höga värde förenar kännedomen 
affina rättigheter och fördelar, är all
männa fällheten bättre förvarad. Orfaken 
til denna fkilnad är tydlig: Defpoten, 
Hjerarchen, Ariftocraten eller Demago- 
guenkan förvilla och milsleda den förra, 
men icke den fednare; och et dirt 6t mot
arbetande, lkall hos bägge milslyckas. 
Det oielbara inflytande opinionen altid tar 
iig fjelt, på äfven den oinfkränktafte fty- 
relle , blir derföre af högt värde, af flor 
välgörenhet, af varagiig framgång hos 
et upplyft Folk. Om, i följe häraf, dç 
tänkande inom Nationen , förutfatt at des
fes antal ej vore altför infkränkt, ägde 
en på fäkra grunder hvilande öfvertygel- 
fe om hvad lom kan och icke kan utfö
ras i krig; om de af erfarenhet och be
räkning kände huru fnar, fäker och be
tydlig förluften, huru långväga och tvä- 
tydig vinften af ödeläggande fälttåg altid 
varit och i alla tider lkall blifva; om de, 
jemte defla allmänna och lanna grundlat- 
1er i krigsvetenikapen, och denna känne
dom af alla krigs ofelbara följder, före
nade et begrep om huru et Folks armar 
och (katter bättre kunna lyfsloiättas, än 
på främmande länders ödeläggelfe; om 
från de vcrkeligt tänkandes grundbegrepp

i det-



i detta ämne, lätt fattelige refultater ut* 
bredde fig ibland den mindre upplyfta mäng
den J få fkulle en pä lann klokhet grun
dad opinion fnart blifva en orubbelig for
mur emot hvarje okunnig eller egennyt
tig ftyrelfes ärelyltnad; tå fkulle hvarje 
fallk förefpegling af krigsära, eröfring 
och rof ej förmå väcka den blinda folk- 
enthoufiafme, fom i den fäkra egna öde
läggelfen ej fer annat, än fegrar , eröira- 
de länder, rika krigsbyten och kufvade 
grannar. Snart fkulle Nationen möta Å- 
kerbruketë Befkyddare, Ödemarkernes Be- 
krigare och Näringsflitens Befriare från 
alla konftlade och tyrannilka band, med 
den beundran och kärlek, hvilka få ofta 
varit Krigshjeltens oförtjenta lott. Om 
en lådan öfvertygelfe frän ålder varit ro
tad i Svenfke mäns begrep, aldrig hade 
vare tappre, verkfamme och med ftort 
fnille begåfvade Konungar, af hvilka nå- 
gre kanhända varit mera like vandrande 
Riddare, än Svenlka Folkets fäder och 
befkyddare, velat eller förmått uttömma 
Rikets blod och förmögenhet, för at i e- 
genlkap af Segervinnare landüiga på de 
öränder, fom genom et haf äro få natur
ligt afllängde ifrån vårt land j aldrig hade 
vare modige Stridsmän nalkats Rhenftröm- 
mec, framträngt öfver Donaus och Nie-
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perns Grander, eller lika fruktlöfl fördju
pat fig emellan Norriges berg, firömmar 
och fällningar Ännu mindre hade et tan
kande Folk kunnat finna fig tröftadt öfver 
jförlullen af de armar fom rycktes ii rån 
åkerbruket och Höjderna , öfver vidfträck- 
ta kärrs och markers lörfunimade odling, 
öfver det förfelade utrymme lom nybyg
gen och nya näringsgrenar kunnat giiva 
arbetfamheten och folkökningen i närva
rande ock kommande generationer^ al
drig, läger jag, hade et tänkande Folk 
funnit fig tröfladt öfver deffa förlufter, 
eller funnit det lofvärda nationella hög
modet närdt, af ultrainarinfka befittnin- 
gar, hvilkas iammanhang med Svcrge är 
få litet enligt med naturen, af få tväty- 
dig varagtighet, och hvilkas förvärfvan- 
de, äfven da man blott har affeende på 
eröfrings-och förfvars - koftnad famt det 
närvarande förhållandet emellan utgift och 
inkomft, ej en gång kan rättfärdigas af 
noggrann penninge-beräkning. Sådana er- 
öfringar lkulle kanhända vifa fig vara 
ännu orimligare-, och fkadligare, om man 
funne för godt at rådiråga rättvilan, ftats- 
klokheten och et lundt militairilkt omdö
me. Det klander, loin billigt lynes kun
na tilläggas dylika afvi kel fer ifrån fann väl
görenhet emot Fäderneslandet, fäller fig

väl
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väl helt naturligt vid Regenternes enlkil- 
ta äreiyrtnad , hvilken hos dem fa oft» 
förmått qvä[va all känfla för deras Under- 
fåtares (anna väl; och äfven, närtan lika 
rättmätigt, vid den anda hos virta Med* 
borgare-clarter, fom förmått dem, at, för 
deras egna anfecnde och bertånd, förvilla 
allmänna tankefättet, ftempla lyfande men 
onyttiga bedrifter til meuborgelig förtjenft, 
och genom krigsbragder föka rättfärdiga 
d.:u partilka hand, hvilken tildelat dem de 
ftörfta fördelar Staten kan gifva : det har 
varit mägtige individuers urgamla bemö
dande , at draga den lägre allmänhetens 
blick från defs egna och fauna angelägen
heter tilHEuropas och til en inbillad ära; 
och man uplöke i häfderne de bevis fom 
rtyrka, antingen at allmänna omdömet va
ri t vägledt och rättadt, eller mifsledt och 
förvillat af dem, fom fatt namn af Fol
kets Lärare ! V i torde böra härleda frän 
defiä orfaker, det bedröfliga förhållandet, 
at Sverge , fom kunnat vara et odladt, 
folkrikt och i affeende på lin hushållning 
et aldeles fjelfrtändigt land, 1er hälften af 
fin jord be It å af ödemarker, en (tor del 
af fina näringar bero af utlänningars väl
behag, och fin Riks-fkuld omätelig. Flär- 
til har väl ganfka hufvudlakeligt bidragit 
den ytterligt; och beklagansvärda briit hos 
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Nationen på fanna begrepp om hvad fom 
kan verkllällas i krig, 0111 hvilka eröf- 
ringar, fom äro naturliga och af beftånd, 
huruvida de fördelar et krig ger kunna 
uppväga den koftnad defs utförande for- 
drar, m. ni. Om fädane begrepp funnits 
i Nationen, hade aldrig Seland, Norri- 
ge, Tyfkland, Polen, Ingennanland, Kex- 
holm och Ukraine varit ofredade af Sven- 
fka Härar, äfven fom aldrig Sverge i nå
gon fredstra&at afftatt Skåne , Halland , 
Blekinge, Bohuslän och Jämtland. Äldre 
tiders mifstag, ehuru vigtiga och förödan
de, äro likväl til en flor del urlkuldade 
af Tidehvarfvets mörker och den då rå
dande Donqvixottilka andan 3 men fednare 
tiders bedrifter , ehuru af famtna upphof, 
äga ej famma urlägt, fâ vida man ätmin- 
ftone af Statsmän och Anförare med fkäl 
kunnat begära, at de ej Ikolat vara alde
les obekante med de nu mera påtageliga 
grundfatfer och fänningar, - hvilka i nyare 
tider blifvit af flora fnillen uppdagade och 
utbredda. At likväl vår aflägfna Nord ej 
mera än andra folkflag varit lörnedrad och 
fkadad af origtiga begrepp i detta åtgöran
de ämne, vittnar Europas mägtigafte och 
meft upplyfta Folkflags äfven nyafte Krigs- 
hiftoria : vi hafve ju fett Tylklands Härar 
tränga öfver Rhen-ftrömmen för at eröf-
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ra Frankrike; vi hafve fett de modige 
Republikanerne fördjupa fig i Tylkland; 
Franlka Härar hafva legrande afläglnat (ig 
ifrån i yrenéer och Alper ; Krittilke Strids
män hafva landtligit på Frankrikes kulter; 
man har trott några ögnablicks fördelar fö- 
reboda och grundlägga en varagtig fram
gång j och alt detta i trots emot de fol* 
klara fanningar, hämtade från förnuft och 
erfarenhet, och med geometrifk bevis- 
ningskralt framlagde, hvilka böra öfver- 
tyga hvarje begripande varelle, at alla 
långväga krigsplaner leda til fäker under
gång ; at man, när frågan blir omStater, 
hvilka redan antagit en Hadgad borgelig 
och militairilk form, i längden aldrig o- 
flraffäd öfverfkrider de gränfor, fom Na
turen tydligt utftakat lör näilan alla Natio
ner; at landltigningar aldrig kunna medfö
ra långvariga fördelar; at de få kallade 
meft algörande fegrar afgöra ingenting i 
det hela, när planen för Ijelfva fälttåget 
eller kriget har landets naturliga läge och 
belkaffenhet emot lig ; at eröfrings- och 
odödlighets - begäret ej får vara få varmt 
och lekande, at man glömmer beräkna om 
de mångfaldiga krigsförnödenheterna kun
na anfkaffas och framflyttas. Huruvida 
Folkllagen varit framföre fine Styresmän 
och Anförare i denna vigtiga del af Upp-
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lysningen, har baft kunnat utrönas af den 
enthoufiafme, hvarmed de förre mött fe- 
gertidningarne, den nedflagenhét förluiter- 
ne verkat, det rika underftöd til krigets 
närande och fortlättning de få frikofiigt 
lämnat ; men törnåmligaft af de omdömen 
fom öfver krigshändelferna blifvit fälda, 
af denna fä rörliga öfvertygelfe, fora, vid 
hvarje ny utfigt, gått öfver til motfatfen 
af hvad den nyls var. Hela allmänheter 
hafva ju väntat Tylkarnes ankomft til Pa
ris, Franlofernes til Wien; man har ju 
redan ofta i förväg fett Franlka Revolu
tionens befegrare landftiga pä Bretagnes 
kuller, för at från la Vendée utftrömma 
mot Frankrikes hufvudftad; man har på 
alfvare menat, at Italien fkulle kunna va
ra en Franlk Provins och äga et rätt fam- 
manhang med den nyfödda Republiken; 
man har ju ganlka allmänt, än förutfett 
Tylklands eröfring, än lyftrat til de (käl, 
hvarmed en del Franfke Författare fökt 
bevifa, at Frankrike borde, för at köpa 
fred, afftå redan intagne Länder och der- 
igenom afiägfna fig fjelft ifrån fin ftarka 
och naturliga gräns, Rhenftrömmen; vi 
hafve med nygirighet väntat, at fe Fran- 
Ike Stridsmän bekriga Brittifka miniftèren 
inom fjelfva England; Frankrikes vänner 
hafva, i anledning af den milslyckade ex-
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peditionen mot Irland, mera tyckts bekla
ga , gifvit en ftörre uppmärkfanihet åt 
förluften af några Örlogsfartyg, än den 
militairifka tankeförmåga, fom utftakade 
en fådan operations-planj man nöjer fig 
icke med at blott beundra det öfverlägfna 
mod och de ovanliga talenter lom kufvat 
och til närvarande dag qvarhållit Italien 
under Franlka vapnens välde : man lynes 
äfven vänta at hjeltemodet och Inillet (ko
la beftändigt fortfara at fegra öfver natur 
och belägenhet ; och det gafs ju ej länge- 
fedan en ganlka allmänt utbredd flutkonft, 
fom ville öfvertyga ofs, at det öpna och 
fvaga Polen (kulle med lika framgång 
kunna motftå fina väpnade grannar, fom 
det mägtiga och af ftarka gränlor omgif- 
na Frankrike. Om, under krigets om- 
ikiften, perloner gifvits, hvilka aldrig 
mifströftat om endera de krigförande Mag
ternes framgång -, månne deras öfvertygelfe 
i allmänhet härledt fit upphof ifrån förefat- 
fen at vara en fak blindt tilgifven, eller 
frän en rigtig kännedom af ömle fidors lan-
na fördelar?__Jag vill tro, at de länder,
hvilka nu ligga härjade och förödde, hade 
kunnat blomftra under idoghetens hand, 
om allmänna omdömet i della ämnen va
rit upplyft och ftadgadt.
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Den mflitairifka Upplyfningen fkall ej 
allenaft förmå, at i deras födfel qväfva 
alla utfväfvande krigsplaner, riktade mot 
andra länders beftänd och lugnj den fkal 
äfven ofta göra en liten Stat trygg emot 
en grannes öfvermagt, afvända all farhå
ga för det coloslaliika i defs fammanfätt- 
ning, gifva en känila af egen ftyrka, och 
fåledes grundlägga en fjelfftändighet, lika 
nödvändig och ofkattbar för famhällen, 
fom för enfkilda perfoner. Ofta Ikall en 
rätt kännedom af egna gränfors och den 
egna geographilka belägenhetens militairi- 
fka ftyrka, famt af en grannes entkilda 
fvärigheter vid et krigs utförande, gifva 
en faftare grundval för denna fjelfftändig
het, och fäkrare afböja alla förlök at ge
nom våld och hotelfer rubba denfamma, 
än alt hvad man kan vänta (ig af det phy- 
filka modet, Folkets härdighet, de Stri
dandes antal , krigsförrådernes ymnighet, 
och den eljeft iå afgörande penninge- 
ftyrkan.

Kanhända, at man från denna kunlkap 
om gränfors naturliga ftyrka, och defs 
tillämpning til Staters enlkilta belägenhe
ter, när den nemligen blefve utvidgad til 
fina grenar och de redan faftftälda grund- 
fatlernes refultater tillkapade en folkme
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ning; kanhända at nian då frän denfamma 
kunde vänta, hvad i alla tidehvarf af fa 
goda hufvuden blifvit anfedt fäfom ren 
chimère, nemligen krigens aftynande och 
fluteliga upphörande. Öfvertygelfen om 
egen fkada och fördel verkar vanligtvis 
flarkare, än öfvertygelfen om rättvifa och 
billighet, intil defs den grad Upplysning 
är vunnen at man fer deras nära gemen- 
lkap: häraf torde följa , at et rätt och 
allmänt begrepp om krigs fkadlighet ej 
mindre för den angripande än den angrep- 
ne, i förening med den nyfs nämnde kän
nedomen huru litet det åtminftone i läng
den båtar, få väl at föka fträcka fina lan- 
damären utom den naturliga gränfen, fom 
at bibehålla en landfträcka hvilken öfver- 
fkjuter denfamma, förr kan gifva verlden 
lugn, än fedoläran fom utftakar och be
faller pligter och den lidande mentklighe- 
tens röfi: fom bemödar fig at röra hjertat. 
Ännu kraftigare fkola deffa militairifka 
grundfatfers verkan blifva, om de i före
ning med den fanna philofophiens, nalka
des Regeringar och Nationer, om men- 
nifko-hjertats förädling tätt följde menmfko- 
begreppets framfteg, och om nationella 
kännedomen af eget bäfta , genom alt 
näringstvångs undan rödjand " , öpnade et 
fält för vår medfödda verklamhet och ied- 
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de defs blick och defs arm til fredliga 
yrken.

En mindre vigtig, men likväl ganfka 
betydlig fördel af krigsvetenlkapens utbre
dande älven utom Krigsftåndet, vore ö- 
gonfkenligen, at et tolk kunde , genom 
bifall eller ovilja, belöna eller ftraffa, ef
ter verkelig förtjenft lina förfvarares för
hållande under et krig, och defs fkärpta 
omdömesgäfva lkulle fnart göra de blott 
Ikimrande och förvånande bedrifterne åt- 
minftone mera fällfynta. När allmänhe
tens öga började kunna urlkilja det fom 
företogs för at gagna, från alla flags 
bländverk, fkulle högre och lägre Befäl- 
hafvare finna, at hvart och et företag, 
fom ej hade patriotifmen och klokheten 
til ledare, aldrig kunde berättiga til an- 
fpråk pä ära och fördelar.

Hvarföre är dä denna vetenfkap, hvil
ken äger et fä vigtigt inflytande på menfk- 
lighetens väl, och lå värdigt kan fyslo- 
fätta Tänkaren i affeende både på fin 
djupfinnighet. och fina verkningar, anfedd 
at icke förtjena andras upmärkfamhet, 
än deras, fom valt honom til (it enfkilta 
yrke? Man har förmodeligen tyckt fig i 
denna konft ej finna annat än tvänne, i 
fjelfva verket blott fkenbara, ytterlighe
ter, pä omäteligt afftänd ifrån hvarandra,
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och ifrån den vanliga tankegåfvans verk
ningskrets 3 den ena omöjliga at hinna, den 
andra lag, mödofam, motbjudande, blot
tad pä all prydnad, och död för tankan. 
Man har i mera målgnde, än lannfärdige 
och kalkande författares fikrifter fått et 
begrepp om Hjeltar, om deras Indien och 
bedrifter, font få ofta kunnat förleda til 
den förödmjukelfen, at tro fig blott böra 
bundra och antaga för ftort och ofatte- 
ligt, hvad man i ftället hade bordt pröf- 
va och begrunda: man har på andra fi- 
dan ej anfett något mera äterftä af Krigs- 
vetenfkapen, än Reglementerne och den 
dagliga tjenftens mechanifka och tröttande 
gång. Man har, äfven i upplyftare ti
der, näftan vidfkepeligt tilbedt det förra: 
man har med förakt och vämjelfe anfett 
den fednare, utan at derföre altid mils- 
känna dels värde och nödvändighet. Så
ledes har den icke militairifka allmänhe
ten anfett den högre delen af Krigskon- 
ften vara öfver fit omdöme, den lägre 
under fin uppmärkfamhet j och de all
männa fanningar, fom kunnat och bordt 
vägleda allmänna opinionen, göra honom 
aktningsvärd och aktad, uprefa honom 
til et värn emot den korrtfynta krigslyft- 
naden, hafva legat undangömda för de 
eljeft tänkandes blickar.
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Et1 forlok är gjort, at leda S ven (ka 
Allmänhetens uppmärkfamhet på defta 
ämnen. En Loyds och en Tempelhoffs 
med populaira och fäkraft vägledande af- 
handlingar äro för flera år fedan öfver- 
flyttade i vårt fpråk. Defie Författare 
hafva upfökt och framlagt Krigskonftens 
enklafte och vigtigafte grundlatfer, med 
all ftylens enfald och fägring ; och de 
fanningar, fom af dem blifvit verlden 
meddelade, hvila på förra tiders erfa
renhet , och äro redan bekräftade af vår 
tids. Det (kulle tyckas böra vara af nå
got in te reffe för våra tänkande landsmän, 
at erhålla tilförlåtelig kännedom om nä- 
ftan alla Europeilka Rikens militairilka lä
gen , om deras mot hvarandra fvarande 
fördelar, om krigens deraf följande ut
gång, och om de fäkra fynpunder under 
hvilka hvarje militairifkt företag bör be- 
tragtas. Man har trott, at denna förut
gående kännedom (kulle kunna förvand
la fjelfva avis - läsningen til gagnelig. I 
denna affigt hafva Krigs-Samlingarne 
blifvit utgifne. Man lkall bemöda fig, at 
i närvarande arbete, efter förmåga, gif- 
va anledningar til betragtelfer af denna 
art.

Fri-



Fribryggare - Ordens Visa.

Melodie foin: Menar Du min Broder at den är Jail £stc.

'Tils jag hunnit bli en Ordens-Bror 
ffag icke vågar at någon orden klandra, 
Uden, go Herrar! jag mig veta tror 
En hemlighet få god, /om många andra.

Fritt må and) c bygga ,
Blott jag fritt får brygga,
Utan plikt och jhdfort 
Utan extrandfor.

Aldrig hemlighet få dyrbar var, 
iom den at brygga, nå fl den at tomma brygden: 
Blott man hjertat varmt af drycker har, 
Nog blir det vamrt för friheten och dygden.

Forfia regeln i min Orden lår,
At domina rigtigt och fkilja logn från fanning, 
Kdnna om bouteillen uppfpddd dr 
Dch ßilja Pounche från annan Jamre blandning, 

Dagens ljus från nattens,
Aracks lukt från vattens;
Fara fin i fmaken 
Bara ty ft med faken, 

ly aldrig hemlighet Jå dyrbar var & c.

Sanningen jämväl forßönas bor,
Det pro jecundo min ordenspligt ficall vara: 
K hen fit och Mos 1er härlig verkan gor,
Man Socker och CitrOMT ej bor Jpara.
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At Din vishet ôka,
Må du det får i oka,

- Men Du fkall bedyra,
At Din tunga ftyr a,

Ty aldrig hemlighet få dyrbar var Edfe.

Tredje regeln är en ren my ft er e,
Den lår en fanning, hågft farlig at bekänna; 
jit Champagne en härlig vara är,
Af mycken nytta i en bål, Jom denna,

Svär at tiga /lilla ,
Annars går det illa,
Ty Policen vakar,
Öjver kvad Du [makar;

Och aldrig hemlighet Jå dyrbar var Es'c.

År til Jlut du lika klok, min vän,
Se’n i min Orden du intet nytt fått kännat 
Så, at fdga rena Janningen,
Sker jå i flere Orden dn i denna.

Men får Guds flull bara,
Låt det hemligt vara,
Ty af hemligheten 
Helgas ujelheten:

Och aldrig hemlighet få dyrbar var Edfc.

Vill du bli adept, få drick et glas, 
Drick två, tre, fyra, få får du veta mera ; 
Tag et rus, be flå et godt calas,
Snart, /om Stormdflare, flail du regera,



Af et rus betagen 
Ser man klart fom dagen 
Ordens hemligheten ;
Gode Herrar veten:

Aldrig hemlighet få dyrbar var,
Som den at brygga, nåf den at tömma brygden. 
Blott man fijertat varmt af drycker har,
Nog blir det varmt for friheten och dygden.

-----

Svcnjk Litteratur.

6. Grundläggning til metaphyfikcn for Seder, af 
Immanuel Kant, med Företal af Författaren. — 
Ofverfättning , med Företal och Anmerkningar af 
Öfv erf attar cn. Upjala, Edman, 1797* 8;0,
166. f. •

Profeffor Kants namn är få berömdt i Europa, 

och hans ovanliga förtjenft äfven redan hos ofs få 
mycket omlalad, omlkrifven, omtviftad, at et ar
bete af denne djnpiinnige tänkare , fkankt åt vårt 
fpråk af en Philofophe, tjelf af den upphögda rang 
fom Herr Profeffor Boethius, och rigtadt med hans 
anmerkningar, icke annat kan än redan derigenom 
förtjena den ftörfta uppmärkfamhet. Ännu ftörre 
blir rättigheten dertil, då detta arbete innehåller 
grundläggningen til en vettenlkap af den vigt fom 
Sedoläran; och (hvad fom ändteligen til ytterfta 
grad höjer intereflet deraf) en grundläggning fom 
ger åt denna vettenlkap bvari få många berömda



Philofopher fcdan århundraden arbetat, en aldeles 
ny riglning, och jag kunde faga, et aldeles nytt 
ändamål.

på år hafva förflutit, fedan Herr Prof. Boe
thius på lika fätt lämnade ofs Öfverfättningen af 
några ifycken hörande til upplysning af den Kan. 
tifka philofophien. Om et fullkomligt begrepp 
derom icke kunnat af deffa korrta Itycken inhäm
tas, (hvilket icke heller kunde vara Öfverfätla- 
rens väntan) hafva de åtminftone kunnat tjena at 
vända Läfarens gifsning närmare åt fjelfva hufvud- 
äinnet för den nya critilka läran, och at gifva 
honom en förmodan om dels värde. Deffa Ifycken, 
tillika n ed några Recenflouer i Litteratur Tidnin
gen, och i fynnerhet en liten Afhandling, full af 
förtjenft, om den Critifke Philofophiens anlednin- 
gar och fortgång, fom blifvit införd i famma Tid
ning, hafva i vårt fpråk hi t ti Is varit de enda käl
lor , ur hvilka några fanna begrepp kunnat han
tas om den Königsberglke Philoiophens alt omlka- 
pande djupfinnighet. Jag nämner ej tvenne Öf- 
verfättningar, den ena af en bland Kants egna 
Skrifter i om känflan af det Jköna ocli höga , 
den anrlra af en vifs Fiches bok om de Lärdas 
bcfiämmcl/e, författad, loro det påltås, efter Kants 
grunder, och icke derigenom läsvärdare. Den 
förftnämnde af deffa, utan at vara et egentli
gen fagt philnfophilkt arbete, har åtminttoue den 
merkvärdigheten at utom flera philofophifka utfig. 
ter fom den innehåller, vifa ofs den djupfinniga- 
fte af vår tids tänkare, fåfom en, då ämnet til
låter, tillika prydelig Författare, och hvad man 
knapt fkiille förmoda, äfven ffundom glättig fkäm. 
tare. Hvad åter angår den fenare lkriften, torde 
man utan orättvifa kunna fäga derom, at i fall den 
ej forgås ibland fkrapet af all den öfverdrifna harm-
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mug Corn en Philofophe af Kants nyhet, nödvän
digt (lapar efter fig ; om den med et ofö fagt, nå- 
gonfin hinner fram til efterveridens kunfleap, blir 
den i fådan händ elfe, et verkeligcn inerkvärdigt 
monument af onyttans grundiighet. Beropandet på 
Kants grunder, när det fker i Skrifter utan det eg. 
na värde fom bör fvara deremot, hedrar viflerligen 
ej hans pliilofophie, tjenar den ännu mindre, och 
fkulle fruktansvärdt til dut aldeles förlöjliga den, 
om det vore möjligt at förlöjliga en (ior mans nytti
ga mödor: ftor man, utan all tvifvel och nyttig för 
verlden, äfven med förutfättande hos honom af 
möjligheten at bedraga fig. Det bör har mindre 
än alt annat förbigås, (och det är det vackrafle , 
fom kan berättas til en fann philofophes ära) 
at Öfverfättaren af närvarande arbete, oagtadt 
fin enfkilda öfvertygelfe om rättheten af Kants 
grundläggning til fedoläran, och oagtadt han med 
denna öfvertygelfe byggt deruppå hela fyftemet af 
lina föreläsningar, likväl med den ädlalle upprig- 
tighet förutfätter både hos honom och fig, möjlig
heten af en förvillelfe. Så tänker och yttrar fig 
en man, fom med redlig affigt at upplyfa menni. 
fkor, men med fann och djup infigt af det menfik- 
liga förftåndets vanliga fviklighet, väljer den väg 
fom han finner tryggad, utan minda pållädda tvång 
för andra at fom ofelbara orakel antaga, hvad i 
fjelfva verket ej kan vara det. Det är nyttigt, ic
ke för metaphyfiken af feder, men för deras ut* 
öfning, at med denna blygfamhet hos en verkeli- 
gen öfverträffande förtjend, jemföra det fätt fullt 
af hetta, okunnighet, och förolämpande oanftan- 
dighet, hvaruppå den nya CritWka Läran och defs 
efterföljare, hlifvit hos ofs i vifla fkrifter antafta- 
de. Det är icke utan at dora tvifvelsmål kunna 
Tid denna nya lärobyggnad yppa lig» och det är
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icke omöjligt at framtiden efter en längre un- 
derfökning torde deri, lom i alt annat vanli
gen fkett, finna mifstag och briller, llörre eller 
mindre, hvad vet man? Det är i fynnerhet af en 
ojäfvig nödvändighet, at innan Ijufet derom hun
nit allmennare fprida fig, hvar och en må aga fri
het at efter fitt mått af begrepp och iniigtei fram- 
ftälla fina fvårigheter. Förnuftet i fin fanning be
gär ingen blind påvifk vördnad : det vore blott 
den menfkliga fvagheten fom kunde önfka at för- 
värfva den ät fina meningar. Förnuftet och fan- 
ningen vilja underiökas, och äfven motfägas för 
at bättre öfvertyga, bättre tramtränga. Om nå
gon Philofopbe känt, medgifvit, yrkat denn* rätt, 
och defs nödvändighet, är det vifferligen, fom vi 
nyfs lett, den Critilka Lärans förfta och ypperfta 
efterföljare hos ofs. En ton af motfatt öfverty- 
gelfe, någon grad llarkare eller någon gr?d lindri
gare, litet lifligare i uttryck, eller litet mera und
fallande, är ockll ej det fom härvid bör komma 
mycket i fråga. Ämnet är i 1ig fjelft vigligt, det 
angår hela Philofophiens omlkapning til nytt ljus 
eller ny förvillelfe, och det har ännu et ganfka be
tydande hänfeende, nemligen det vanliga funda för
nuftets otilräcklighet til denna upplysning, och nöd
vändigheten at återkalla i våra Philofophifka lkrifier 
den djupalie och fvärfatteligalte methaphvfik. Alt 
detta kan verka en fammanttötning af (tridiga tän- 
kefätt, och det låter icke lätt förefkrifva fig med 
hvad mått af nit eller kraft - {penning en fädan 
fammanftötning pä den ena eller andra fidan kör 
fke- Men at angripa utan minlta begrepp om 
hvad man angriper: at förfvara utan niinita ur- 
fkiljning om det man förfvarar : at icke hafva nå
gon enda verkellgen egen tanke, utan ideligen 
ftrida för et blott minnesgräl af lånade begrepp:
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at i briffc af argumenter angripa med arghet, fmäde. 
ord, hänvisningar til dårhufen, ändteligen med ho
telier hvilka vitTerligen ej förtjena at höras af an
dra än dem fom göra fådana: fe der hvad vi fett hän
da; hvad vi icke bordt fe i vårt land eller pä vår 
tid, och hvad fom gör at jag icke kan nämna ftrid- 
fkrifteraf fådan natur ibland dem fom hos ofs tje- 
nat at upplylä befkatFenheten af den nya Kantitka 
eller Critilka Philofophien.

De af allmenheten fom äga någon kännedom 
af deila ämnen, och fom önlka at utvidga den, 
finna nu en tilräckligare anledning dertil i öfver- 
fättningen af Kants olvannämnde Grundläggning til 
en Melaphyfik för Moralen. Öfveriattaren yttrar 
i företalet at denna bok fynts honom äga all den 
klarhet, fom något annat arbete förlattadt med li
ka grundclighet. Gfveifättaren mifstycke ej min 
upprigtighet; men det kunde vara at Inarfattelig- 
heten deraf, likväl förutiatte en längre och full
komligare bekantikap med Autors ötriga philofo- 
phie, än de Helfe latare ännu kunna äga, och at 
de fom ej äga den, målle finna boken tvertom, 
på flera Hällen, teprmeligen mörk. Så tilltar jag 
at det, åtminlfone vid forlfa läsningen, händt 
mig, oaktadt jag verkeligen tror mig äga någon 
vana vid Philofophilka Skiifter af hittils känd 
giundlighet. En bok är ej klar, et fvfteme är ej 
klart, der hvar fals ej tilräckjigi upplvfet (igfjelf, 
eller der fatlerne åtminlfone ej fuccqsfift förklara 
hvarandra* Det är ej mängden af metaphy.fiIka 
beltämmclfer och af fina tankelkillnadcr fom utgör 
mörkheten af et nytt fylfetn.. Det är förutfättan- 
det af grunder, fom intilie fökas anr.ovftädes, eller 
ej nog tidigt angitvas; det är bevisningens gång 
då den följer en tankcoidning mera affigts-klar 
för Sfribenten äu fynbar för Lälarcn ; det är öf- 
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vergången från fatfer lämnade i halft ljus, til (lut- 
följder hvaraf fyftningen ät obeftämd; det är änd- 
teligen fvårigheten at göra fig (jelf reda för fam- 
manhanget utan genom en ftörre eller mindre om- 
ftällning af tankeordningen. Jag nämner, ej at 
alla fyftemer grundade pâ en enda primitive 
idée, nödvändigt måfte för Läfaren omgifvas af 
en vifs (kymning fom fent (kingrar fig, få fnnrt 
denna idée icke ftraxt tydeligen lägges til grund , 
utan fom här, förft emot flutet likafom tilfäl« 
ligt förekommer. Det är fant at gången ifrån 
en vifs aflägfe ftåndpunkt til en fådan grund- 
idée, får et ftörre anfeeude af djupfinnighet, än i 
omvändt förhållande; men den måfte ockfå juft 
derigenom blifva mörkare. Denna grundidée är 
här tanken om en öfverfinlig förnufts-perfonlighet 
hos menuilkan, tilhörig blotta förftånds - verlden , 
och fom har fig i]elf, fin egen rätthet til fit än
damål , utan at hafva något ändamål gemenfamt 
med finligheten. Hela Metaphyfiken for Seder är 
byggd på detta enda grundbegrepp, och alt det för. 
utgående, utgör näftan intet annat än fvårigheter 
fom af fig fjelfve upplöfas, lå Inart man blott lyc
kas at rigtigt urfkilja denna Autors förmodeligen 
förfta tankegrund.

Då affigten med närvarande Recenfion, Icke 
kan vara at för den lärda verlden kungöra et ar» 
bete fom den troligen känner långt bättre än Re» 
cenfenten, utan blott at gifva åt allmenheten af 
Lä fa re, något begrepp om detta nya pligt-fyfteme» 
torde mig tillåtas at i min redogörelfe derföre min
dre fäfta mig vid den yttre formen af arbetet, än 
Vid defs hufvudfakliga innehåll. Detta (kall jag föka 
at framltälla, fådant fom det af mig möjligen kun« 
sat utrönas, men jag förutfäger det, blott i den



fjelffattade ordning, fom det i mit begrepp Tam
ilian bundtt fig.

Alla vettenlkaper hafva eller fordra fin ytter* 
{ta grundfats, hvarur deras fanningar böra följa 
med en ovilkorlig förnufts-nödvändighet. Man 
föker den ännu för Moralen, fäges det. Om man 
betraktar de menfklige gerningarne, finner man deri 
en blandning af grunder: mycken egennytta, något 
medlidande, litet välvilja, litet kär (la af det nio. 
ralifkt fköna , fom man har, eller inbillar lig haf
va. De lärde iter fora velat bygga en vettenlkap 
under namn af moral, ha vacklat i val af grund
princip. Lydn.iden för en högre vilja, Fullkom
ligheten, Lyck/alighcten, hafva ömfevis varit antag* 
ne och förkaltade. Autor gillar ingen af defia. 
Def är emot den fidlta i fynnerhet fom han här 
vänder fin bevisnings-ftyrka. Man kan ej, fäger 
han, faftftälla hvari den egentligen fkall beltå. Den 
ena gör et til fin lyckfalighet, den andra et an
nat. I följd häraf bli defs bud endaft medel til 
ändamål, valde efter erfarenhet, och gälla ej utan 
få vida man vill det ena eller andra flaget a£ 
lyckfalighet. Då Pligterna åter fordra en ovilkor- 
lig grund, blir det, efter Autors tanke, nödvän* 
digt at föka en annan och bättre än denna.

Autor begynner med at utreda begreppet om 
Pligt. All gerning, företagen i affeende på nå
gon flags deraf väntad nytta för mig fjelf eller an
dra, all gerning, hvar t iï man drifves af någon 
flags böjelfe, vare fig för fie 1 fva gerningen, eller 
defs följder, eller för varelfer i affeende på hvil- 
kas väl den företages— all gerning med et ord, 
förefkrifven och utförd fåfom medel til något än
damål gifvet af erfarenheten, huru h',gt, ädelt 
och vigtigt det än må vara? är icke pligt eller 
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gerning efter pligt; det vill faga, får icke et fe. 
deligt värde derigenom at den bereder mennilkors 
val, och at man foretager den med bäfta affigt 
och vilja til detta ändamål. En gernings fedeliga 
varde, fager Autor, ligger icke i den verlan man 
af denjamma väntar och derf.nre icke heller i någon 
handlings grund fom behofver låna Jin magt nfvet 
viljan från en jådan väntad verkan ^ (det vill faga : 
icke i afligten och onlkan til det goda fom med 
gerningen åfyftas): Ty all denna verkan, den må 
vara für bättring af ens egit hiß ånd, eller befordran 
af andras väl, kunde genom andra or/aler til väga 
ly ing as, och behöfdc icke nödvändigt en fornuftig va• 
TelfeS vilja &c. — Dä förnuftet är ofs gifvit (he- 
ter det yidare) JåJom en praBifi förmögenhet , det 

tn fådan fom Jkall vi)a fin verkan p. viljan , 
fa mafic dejs Janna befiämmelfe vara : icke at fom 
medel til någon affigt väika utan at för Jin egen 
Jkull frambringa en god vilja: En god vilja åter, 
är efter Autors belkrifning den, fom beftämmes til 
gerning utan minila affeende på gerningens följ. 
der til väl eller ve för mennifkor, utan mi nita 
grund af nagot i hela den nicnikliga erfarenheten 
uppgifvit ändamål, blott och endalt af en abitraft 
förnufts • princip, hvar ur gerningens nödvändig, 
het följer, men hvilken förnufts - princip, fjelf 
icke har i hela det menlkliga lifvet något verkligt
ändamål til fin orfak och grund. __ Aktning för
den grund fom behämmer viljan, är fom Autor vifar, 
til pligt nödvändig: men föret föremål fåfom verk- 
tiing af min förehafvande handling k n jag väl, fä. 
ger han, hafva böjelfe men aldrig akm ug (Således 
ej eller om detta föremål, derna verkning af min 
förehafvande handling än vore hela i.uk ineslandets 
eller hela mennifkoliägtets väl?). Men, tortfar han, 
då man från viljan Jåledes afjkildt alla pådrifvan•

de
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de orfaker (gernlngarnes ändamål och goda följder) 
fom hon af lydnaden for lag Jkulle kunna hämta, 
få klifuer icke annat än en allmen laglighet i gernin« 
garni ofrig, fom bor tjena til princip for viljan. 
— Och vidare: Häraf följer, at intet annat än 
förejlällningen af lag, i och för fig Jjelf, och den
na föreßällning, fä. vida han, men icke verkan fom 
man af ßt företagande hoppax (för litt eller andras 
välj är den grund fom b fiämmer viljan, u‘gör det 
egentlig i goda (om vi kalle fedeligit. Det fom med 
vifshet följer, är at fädant är Autors påflående.

Enligt de grunder fom Autor i det föregåen« 
de lagt, blii ialedes det begrepp han om pligt ftad« 
ga: detta följande : pligt är en handlings nödvän
dighet af aktning för tag ,• och i ftöd af hvad redan 
blifvit anfört, fa ovilkorligen enfamt af aktning 
för lag, at deri ej ingår det minfta affeende på 
hvid med gerningen uträttas, hvem eller hvartil 
den tjenar, och hvad deraf följer eller icke följer.

Den förfta hufvudgrunden af Autors fyftem 
fynes jag mig fåledes hafva med tydlighet anfört 
och (affilait. Den utgöres af begreppet om pligt, 
eller våra ntoralilka gerningars fullkomliga obero
ende af alt ändamål i den menlkliga lefnaden, va« 
re lig enlkildtas behof, famhällets väl, eller om 
frågan ockfå möjligen kunde angå hela mennilko« 
flägtets, hela naturens beflånd eller undergång. 
Autoi yrkar deremot fom tieras enda urfprung, lyd« 
nådens ovilkotlighel af blott agtning för lag, det 
är, för den abffrafta förnufts - princip hvarur 
de härledas.

Det näffföljande lieg vi hafva at göra til ljus 
i detta nya Sede «fyftem, biir fåledes at fkaffa 
ofs begrepp om denna lag fom bjuder få ovilkor
ligen. Enligt Autors uppgift,och fakens tydeliga 
fordian malle denna lag beftå i en objeftif, apo« 
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diitifk ; det vill fäga för och genom Cg fjelf beftå- 
ende förnufts-princip, fom icke är en följd eller 
liärledes af något annat förnuftsilut, icke är til 
för något ändamål lkull i den menlkliga erfaren, 
heten, icke diar fin förbindande kraft från någon 
afCgt fom derigenom (kall vinnas, men verkar på 
viljan genom Cn egen (jelf-nödvändighet, och ver
kar få ovilkorligen, at vi derefter måfte handla, 
om än all vår ho q, vära böjelfer, hela inrättningen 
af vår naturs hejkaffenhet (forhållandet af menni. 
fkoilägtet^ behof och fällhet) Jiridde der emot ; ock 
det fa, at högheten och inre värdet af pligtens bud 
deßo mera är fynbar, ju mindre det af fubjetliva 
orfaker (mennifkors väl eller ve, enikildt eller ge* 
rnenfamt) underßöddes : ja, ju flera fyntes tala der- 
emot PJc- __

Det är merkvärdigt at Autor fielf Hannar et ö- 
gonblick vid detta påftående, likafom af häpnad 
och förundran öfver def* ofantliga driftighet : Här 
fe vi nu (få uttrycker han fig) Philofaphien i £elf. 
va verket Jläld i en farlig flåndpunkt, hvilken flail 
vara faßt oaktadt den icke hänger vid någat huar
ken i himmelen eller på jorden, eller deraf kan fä 
något flod. Jag har icke funnit i hela denna djup. 
linniga bok någon ting fagt med mera grundelig 
vifshet än detta -, och det är faut at Philofophien 
här icke ens tycks hafva någon ftåndpunkt, utan 
fom en öfverjordifk varelfe hänga i hlotta luften.

At finna en fådan lag fom den nyfs fordrade, 
detta är fåledes Problemet. Defs tvenne egenlkaper 
tnåfte vara I:o at bjuda utan något tänkeligt ändamål 
gifvit i erfarenheten. 2:o At likväl bjuda med en 
abfolut förbindande kraft. Ämnet delar fig fåle
des i tvänne hufvudfrågor : Hvar Ikall den fökas? 
Och om detta vore gifvit: är den möjelig» och 
ins den verkeligen?
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Til förila frågan fvaras at en fadan lag icke kai» 
fokas i erfarenheten. Skälet är mörkt: då man ej fett 
en enda gerning iom man kan med vifshet veta var» 
ikedd af ren pligt, och då hela erfarenheten fåle- 
des icke ger ofs något fäkert exempel deraf, fä 
kan ej heller Lagen för pligt, efter Autors me» 
ning, fökas i erfarenheten. Pligtbude* äro dä 
Utan all erfarenhets grund. All underfökning a£ 
mennilko-naturen tjenar här til intet. Erfarenhetens 
bud äro defsutom alla hypothetifka, eller medföra 
vilkor af tjenlighet til något ändamål, de må nu 
vara konjlåud, eller klokhdsräd, (råd för väl).‘ 
Moralilka bud åter, böra vara Cathegorilka, det 
vill fäga, nödvändige i fig fielfva , utan all affigt 
på något hvartil de tjena fåfom medel, och fådane 
at de gälla för alla kretfar af förnuftiga varelfer. 
Sådane bud kunna endaft fökas i det Ijelfbeftåen« 
de, från all blandning af finnlig erfarenhet rena. 
de förnuftet. Dettas bud, äro enfarrt Cathegori« 
fka, ty de målte, om de finnas, nödvändigt vara 
bud genom deras egen natur, utan all affigt gif« 
ven i erfarenheten. De blifva bud, lagar, icke 
för den rena förnufts»viljan, fom af egen belkaf- 
f nhet nödvändigt inltämmer dermed, utan i affe« 
ende på den af finligheten förvillade viljan, fon» 
dr ålägga pligt, utan alt fubjedlift irterefle, det 
vill läga utan affeende på något fon derigenooa 
Ikall vinnas.

Det är då klart, efter Autors mening, at få« 
dana bud om de finnas, nödvändigt måfte fökas i 
det rena förnuftet affkildt ifrån all möjelig erfa* 
renhet. Nu frågas: finnas verkeligen bud af det« 
ta a ifeende? H ad innehålla de? och hvari ligger 
deras förbindande kraft ?

Så långt jag, atminftone med en flags alimen 
erdbegripiighet tyckt mig kunna faramanföra fat«
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ferna af denna bevisning, efter den' ordning dc 
naturligall födas af hvarandra, fynas de vara des
fa följande :

Eh fådan förnuftslag fom foires, och fom för 
defs allmenhet och ovilkorlighet (kull, blott kan 
finnas i det från finnligheten aldeles aflkilda för
nuftet, målte för famma orfak Ikull, ockfå kunna 
tjena fåfom en allmen naturslag, det vill fäga, få* 
fom lag för varelfernas allriienna verkfamhet.

Alla öfriga förmiftsbud, fådana fom de i men- 
nifkolefn iden erfaras, kunna icke hafva denna all» 
menhet och ovilkorlighet, och orfaken dertil är 
det slika värdet af de fyf,'temål genom hvilka de 

Jäjom grund beßämmas.
All lag för gerning måde nemligen hafva grun

den til fin beltämmelle, i något värde: antingen 
den fakens värde fom genom gerningen fökes , el
ler något värde hos fjelfva mennilkan , hvarigenom 
både gerningen och defs belkalfenhet förefkrifves. 
Begge deffa värden, kunna kallas fyftefrlål. Man 
i akttage blott at detta ord fåledes har en dub
bel bemerkelle, på hvilken man icke målte förvil
la lig. Det kan betyda något ämne eller någon 
verkan af en handling fom åfyftas; och i få måt- 
to blir förnuftets lag blott et medel til ändamål. 
Men det kan ockfå betyda et nödvändigt och o* 
vilkorligt affeende på något, hvilket väl icke är 
en fak fom kan vinnas, men bör fåfom högfta vil* 
koret förutfättas vid alla affigter och fyftemäl, 
hvilka de helft må vara. Detta fenare blir en 
objedif pradifk princip, eller regeln hvarefter 
alla handlingar böra inrättas. Och en fådan ob* 
jedtif princip kallas et befallande förnuftsbud.

Nu, och hvad angår värdet af deffa olika fyfte» 
mål, få påttår Autor at alla i erfarenheten möjeliga 
ämnen, icke kunna hafva något egit eller abfolut
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värde, utan blott et relatift til dens behof och 
böjelfer, tom föker dem. I följd häraf måfte ock» 
få alla förnuftets förefkrifter derom blifva blott 
cch cndaft hypothctijka ; det är: de fäga endaft, 
at en handling vore god til den eller den affig- 
ten; kunde bli et nyttigt medel til det eller det 
ändamålet. Deffa bud kunna fåledes icke tjena 
ti) atlmenna gerningslagar. Et aliment nödvändigt 
f irnuftsbud åter, eller en objeftif princip fom fkul- 
Je bli grund för alla pligter, är, fager Autor : en 
Jådan form af befallning hvilken utan al fom vil- 
kor lägga grund til någon affigt, fom genom et 
vifst forh°llandc Jkall vinnas, omedelbart bjuder det
ta förhållande. _ Detta bud, ( fortfar han ) är
Cathrgoriftt, Det angår ej ämnet för handlingen, 
och hvad af den följer, utan endaß formen ock 
principen hvarur den härflyter. Et Jådant bud är 
Moraliteten.

Hvad åter nu beträffar möjligheten at leda et 
fådant cathegorilkt bud ur det blotta rena förnuf
tet, få exilterar, fäger Autor, denna möjlighet 
blott under et enda vilkor. Detta vilkor vore at 
något verkeligen gåfvcs, hvars vnrelfe i och for fig 
Jjelf hade et värdei (icke blott relatift fom grun
den för de hypothetilka buden) något, hvilket font 
fyftemål i fig Jjelf kunde vara grund til beflämda 
lagar, (förttå: något fom kunde vara icke det fom 
åfyftas at vinna genom lagen, utan det högfta vil» 
koret för alla affigier och fyftemål) dä flail i et 
fådant ting och i dä allena, grunden ligga til et 
möjhgt cathegoriflt budi det är til den meralifla 
lagen.

M et fådant ting verkeligen gifves, det är 
hvad Autor i följd häraf påltår. Detta ting är, 
fäger han, den förnuftiga naturen, hvilken är til få- 
fom fyftemål i och för fig Jjelf JVIennilkan och 
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hvar förnuftig varelfe är til fåfom fyftemål i fig 
Jjelf, icke blott fom medel, hvilket kan af den eller 
den viljany efter behag brukas. Detta vill fäga, om 
jag annars rätt begriper förftåndet deraf, at hvar 
och en vid handlingar för egna fyftemål, hvarvid 
■ndras rätt eller fördelar på något fått kunna komma 
i fråga, måde betrakta defla andra, icke fåfom blott 
tjenftbare för hans affigter, utan fåfom fielfve li
ka berättigade med honom at hafva fina egna af. 
figter; på hvilken belkaffenhet af hvar och en an
nan fåfom fit egit fyftemål, hvai och en fåledes 
måde hafva affeende* Då nu hvar och en på 
detta fatt är fitt egit fubjeftiva fyftemål och tillika 
måde betrakta andra fåfom ftadda i famma natur
liga förhållande til fig fielfva, uppkommer deraf 
en allmen förnuftslag för alla, at, hvilka deras af
figter och fyftemål held må vara, likväl altid der- 
vid anfe andra, fåfom varande icke mindre än de 
fie!fva, fina egna fyftemål ; hvadan de fåledes in
galunda med förgätande af detta värde, få brukas 
af någon, til hans blott egna ändamål. Och den 
allmenna lagformel fom derifrån härleder fig , och 
fom innehåller denna allas gemenfamma rätt, blir 
nu det Cathegorilka bud eller den objefliva pra- 
ftifka princip för alla pligter, fom enligt Autors 
pådående, det rena förnuftet, oblandadt af all er
farenhet, gifver ofs.

Vidare, och då denna aumenna 
ingen från mennilkan åtfkild öfvermagt förelkrif- 
ves, utan hvar och en fielf finner den i fit egit 
förnuft ; och då viljan hos hvar och en förnuftig 
varelfe, hetraktad fåfom afflcild och föndrad från 
finlighetens intereffen, af fig fielf altid determine^ 
ras efter förnuftets lörefkrifter, få hlifva förnuf
tet och den rena förnuftsviljan härigenom fullkom

li-
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ligen öfverensfiä mmande. Däraf uppkommer hos 
hvar och en männilka den flags viljans allrnenna 
lagfliftiiing , fom igenom och i kraft af förenämde 
objediva Princip ger bud åt alla förnufiiga va- 
reifer, få vida hvar och en viljas bud nödvändigt 
på fådan grund, blifva de famma med de öfrigas. 
Defla bud äro de likväl icke underkaftade annor
lunda än fåfom flytande från deras egen vilja och 
fåfom varande fjelfve, hvar ochenförfig, lagftjftande 
ledamöter i det flora ideala riket af fyftcmål och 
afligter, hvilket härigenom blir enligt Autors på- 
ftående, tänkbart, och hvarom han i förbigående 
meddelar några begrepp.

Moraliteten hos menniflcao, kommer fåledes at, 
efter detta fyfteni, beftå blott och endaft i lydna
den för den rena förnuftsviljan, fåfom lagftiftande 
ledamot i affigternas och fyftemålens rike. Och 
de moralifka pligternes hela omfattning inneflutes 
i blotta lydnaden för denna hgßiftning, utan rnin- 
fta affeende på mennifko-behofvet eller något än» 
damål af lefnadens ordning och fällbet.-

Den flora allrnenna förnufts-lagen för gernin» 
game, eller den objediva pradilka principen fons 
cnfam lägger grund för pligterna, och til hvilken 
vi fåledes kommit, betraktas af Autor under tre 
ferlkilta förhållanden, och får derigenom en tre
faldig (kiijaktighet i uttrycket. Då de konft-ter
mer hvarunder denna ikiljaktighet hos Autor fram- 
Ailles, kanhända (kulle äga för vifla läfare föga 
begriplighet, Ikall jag förfoka at äfven med fara af 
någon ofullkomlighet erfätta dem genom andra me
ra lattfatteliga. Den objediva pradilka principen 
får då, ftiger jag, en trefaldig Ikiljaktighet i ut
trycket, efter fina tre olika förhållanden, eller 
då den betraktas efter Syftemålet, efter Lagåift*
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ningsgrunden, och ï anfeende til fiel f va användnings, 
regeln. v

Den heter i affoende på ryftemålet: Manila Ja 
at du brukar menfilightten få väl i din perfon fam 
i hvar och en annans, altid tillika fa fom fyftemål, 
aldrig JåJbm blott medel. I affeende på lag. 
ftiftnings - grunden : Hvar och en fornuftig varelfeS 
viljay ären genom alla fina marinier , lagfiiftandc* 
vilja. — Och ändteligen i affeende på fjelfva an- 
vändnings»regeln :■ Handla endajl efter de maximer, 
genom hvilka , du tillika kan vilja-at de blefvo en 
allmen lag; eller: Handia få, fom om ni a amen ,■ 
hvorefter din handling fier, genom din vilja-fiulle 
blifva en allmen naturlag.

Autor vifar i en dubbel tillämpning af det 
förfta och fidfta bland defla lugbud, huru alla 
den menfkliga lefnadens pligter derifrån kunna bur. 
ledas« Det är fant, at man kan fe af denna bar* 
ledning grunden hvarigenom eller hvarifrån våra 
pligter, (i fynnerhet de fträngare deriblandt haf. 
va deras förnufts • rätlbet. Den vifar likafom yt« 
terfta föreningspunkten hvari de alla fammanltäin- 
Ria til enlighet med det abftra&a förnuftet. Men 
man kunde tvifla på, at hela orfaken hvarföre de 
ofs åligga, deri innehålles. Det fynes mig fot» 
til ex. pligten at icke mörda eller röfva, hade an. 
nu någon annan grund än den metaphyfifke for« 
nuftslagen : behandla hvar och en Jom fit egit fyj. 
temål, eller handla endafi efter maximer tjenlige 
at vara allmen lag. Det lynes mig vidare fom 
välgörandets pligter finge genom denna laglliftning 
ingen eller åtminftone en ganfka fvag grund. Ock- 
få tyckes Autor, temeligeu klart medgifva at men- 
nilkorna gerra må bortlägga välviljan och mennifko- 
kärleken, endatl de utan afvikelfe hålla fig vid 
det förnuftsrigtiga. Et fådant täukefätt är aldeles

con«



ronfeqvent efter Autors fyftem. Men jag tror at 
den fauna moraliteten äfkar begge delarnes oikilj» 
aktiga förening.

Jag nödgas tilkännagifva, at jag i framftällan» 
det af defta cathegorilka bud något afvikit ifrån 
den ordning hvari de hos Autor förekomma, jag 
har trodt denna ordning vara, hos honom, til fäl
lig : hvari jag, för fkàl, dem jag ej infer, til äf« 
ventyrs kan bedraga mig. Men det har varit för 
mig nödvändigt» då jag velat meddela läfaren et 
kortare begrepp om hans fyftem, at då framtläU 
la fatferna i den ordning, fnm de etter min fatt* 
ningsgåfva naturligaft fammanbundit fig.

Af det fom redan blifvit anfördt, tar Autor 
fig anledning at i tvenne fmå påföljande afhand« 
lingar tala om det fom kan kallas viljans nvtnno» 
mi och heteronomi. Han förflår med den förra al» 
la viljans determinationer efter dels egen lag, (den 
anförda objeftiva pra&ilka principen) och med 
den fenare alla fådana viljans deerminationer, 
fom genom finliga fubjedtiva intereflen förvill* 
henne derifrån.

Efter at på anförda fått hafva härledt ur det 
rena, erfarenhets • tomrn» förnuftet, en objedtif 
princip, allmen, nödvändig, tjenlig til hqgfta lag- 
ftiftningsgruiid för gerningarne, men utan ininlla 
ändamål af deras följder, — och fåiedes calhego»
rilk;__ efter at hafv3 framftäldt denna princip få
väl i defs uttryckta användningsrcgel, fom i anfe« 
ende til defs fyftemål, och defs förbindande grund, 
fkulle det tyckas , fom föga mera i detta fvflem 
äterftode at afgöra. Emedlertid anfer Autor ändå 
ej möjligheten af et fådant cathegornkt bud fäfotn 
fullkomligen bevift, utan egentligen Uladt blott för* 
Utfat vid hela den föregående underfökningen. 
Man frågar fig fjelfj hvad ännu återftår, och man
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iipplyfes derom i en följande afhandling, hvilken 
Autor fålunda o.verlkrifver: Begreppet om frihel, 
är nyckeln til förklarande af viljans avtonomi. Se 
liar det vigtigatte deraf.

Vilja är en »lags orfaklighet (caufalitet, eller 
grund til verkningar) hos varclfer med förnuft. 
Fri vilja, en orfaklighet, beftärad genom inga an- 
norftädes ifrån verkande motiver. Fri vilja, är 
dock icke en laglös vilja; det är en vilja fom ger 
fig ijelf lag. Men få fnart jag betraktar viljan tå- 
fom gifvande fig ijelf lag', lä kan en fådan lag o- 
möjligen uppkomma genom tilfalliga fubjeftiva in- 
tereffen, hvilka befalla öfver viljan och hon icke 
öfver dem. Sådant vore ej at ge lag, utan at ijelf 
lyda. Denna lag mäiie då beftä i en allmen ob- 
jeftif princip för geiningarne , en maxime, duglig 
til lag för famma varelfes verkfamhet, alltid och 
alleftädes. Men en fådan maxime hvad blir den 
ennat än juli det omtalte cathrgorilka budet, mo. 
ralitetens ytterfta grundfats? En fri vilja är då o- 
fkiljaktigt fammanbunden med denna grundiäls ; 
och denna grundfats med en fri vilja. En fri 
vilja är då äfven detfamma fom en moralifk vilja, 
och tvertom. Friheten och moraliteten förutfätta 
hvarandra.

För at nu veta om det cathegorifka budet ver- 
keligen är möjligt, fynes frågan fäledes juif blifva 
denna: Har mennilkan en fri vilja? En vilja fom 
gfer fig Ijelf lag, en vilja fom ej determineras nöd
vändigt af fubjedbiva påflötande intryck? Har hon 
det, få är en fådan vilja moralilk och den obje
ctive förftånds-principen exilterar verkeligen fåfom 
cathegorilkt bud.

Hvar ocb en mennifka har, efter Autors pl- 
ftående, en ijelfkänila, eller, för at tala mera en
ligt hans fy Item, et medvetande af friheten;
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hvavförutan hon ej (kulle kunna anfe fig fåfom 
fjelfverkande. Nu är det vifst ( om jag ej fe. 
lar) at denna fjelfverkfanihet, i det egna medve. 
tandet derom, blott tyckes innehålla tanken om at 
verka efter egna begrepp, och icke derföre med« 
vetandet om kraften at altid determinera lig efter 
moralifka lagar, hvilket egentligen (kulle fynas va. 
ra friheten. Men Autor påftår at hvar mennifka, 
intil den argafie bof har äfven detta medvetande, 
när han med tanken flyttar fig ur den lägre kret« 
fen af begär och böjelfer, upp i den högre be- 
grepps-kretfen om det rätta och tilbörliga; och at 
derifrån endaft deffa förebråelfer härleda fig (om 
man känner för hvad man icke gjort falt än man 
finner och infer at det bordt göras. Å andra fi« 
dan nekar Autor likväl ej at vi tillika känna ofs 
fäflade vid Natur-nödvändigheten, eller finligheten, 
hvilken i alla yttre affeenden värkar hos ofs, ef« 
ter ofvikliga phyfifka lagar, hvarifran ockfa alla 
deffa finliga intryck, finnesiörelfer, böjelfer och 
pasfioner härleda fig, af hvilka vi få ofta drifvas 
at handla emot moralifka lagar. Se der fåledes 
på en gång hos mennifkan, frihet och natur.nöd« 
vändighet, hvilka begge faker iktille tyckas utgöra 
en klar motfägelfe > men hvarur Autor utreder fig 
på följande fätt.

Det gifves en tvåfaldig verid, om bvars dub« 
bla verklighet vi genom et nogare efterfinnande 
kunna öfvertygas : Sinnenas och förßändets. Om 
den förra hafva vi ingen annan kunfkap och kun« 
na aldrig hoppas at vinna någon annan, äu det* 
vi erhålla genom erfarenheten af våra finliga in» 
tryck, hvilka likväl vifa ofs tingen fom verk* 
deffa intryck , blott p5 det fdtt, eller med dea 
belkaffenhet fom vi af dem röras ,• men ingalunda 
fådane fom d* * fig Jjtlfya tjr§, l detta förhållan«
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rie kunna Je ytfre lingen endaft blifva-för ofs hvad 
Aulor kallar phceno mener, och hvarmed bör förltås 
(om jag får få uttrycka mig) blotta /ddanheter fom 
de nemligen ofs förekomma, utan at vi om deras 
inre verkliga befkaffenbet åga dm rmgalte kun. 
flcap. Denna belkaffenhet Ikulle för andra verldsåfiå. 
dare (varelier begåfvade med andra fattningsred. 
fkap eller tinnen) troligen fynas helt olika emot 
hvad den för ofs vifar lig.

Afven om ofs Ijelfve fåfom hörande til finne, 
verlden, få vi begrepp genom denna linnliga er
farenhet af intryck, käullor, böjt Her j men vi er» 
fare tillika något inom ofs fom afdrager oth fkil- 
jer fig derifiån, til et från linne ver Iden föndradt, 
för fig fjelf belfående välen. et jag med tankar 
ocb fjclfverkfamhet, och hvilket ligger likafom til 
grund för all den (inliga erfarenheten. Når vi 
nu med uppmei kfamhct undèrfdka de t'a jag af få 
egen och ren Ijelfverkfamhet, få ur fk i I je vi deri 
utan lior möda de förmögenheter bvarigenom meti- 
nifican fålurida fk i I je r fig icke aliénait ifrån den 
öfriga finliga verlden, utan otk ifrån fig fjelf få 
vida hon af tingen emottager intryck. Vi linne 
et forßänd lom tjenar at bringa de linliga fore« 
Itällningarne under vilTa reglor, (hvariörutan vi ej 
hade tankar, utan blott reprefenlationer) och i 
fynnerbet et förnuft hvilket genom fina idéer {be
greppen om det allmenna pch nödvändiga) utflräc- 
ker fin verkfamhet långt öfver finncvei Iden, och in
nefattar i fig lagarne för en helt annan och fiörre 
verld. Denna verid hvilken Aulor kallar jörflands- 
verlden, ligger hos ofs til grund för den finliga , 
men den är icke fom denna, föränderlig och olika 
för olika verlds-ålkådare. Dels lagar, måtte va. 
ra i el;er utom finligheten de famma lör alla med 
förnuft begåfvade varcllerj och förnuftets förnäm-



fia beßämmelfe hos ofs, ur, at genom denna dels 
natur af fullkomlig öfverfinlighet (förfia föruufts- 
fanningarnes allmcnhet och nödvändighet hvarigenom 
de (kilja fig ilrân blotta erfarenhets * fanningar) 
upptäckta för ois denna olikhet af förllånds - och 
finneverlden. En beßämmelfe, utom hvilken För
nuftet vore ofs (efter Autors tanke) onyttigt, fâ- 
fom aldeles intet ämnat at bidraga til vårt väl i 
finne • verlden, och dertil icke heller af någon 
brukbar hjelp , än mindre nödvändighet.

De al mina Läfare , fotn förmodligen ofta 
hört omtalas Prof. Kants Critik der Runen ftornuvfc, 
och fom tiläfventyrsj utan at kunna eller vilja ge
nom egen möda utröna defs värde och föremål, lik
väl icke ogärna fkulle âça derom et vifst begrepp, 
finna i detta föregående, hela defs hufvudfakiiga 
innehåll. Det är sid jutt della nyfs anförda fatfer 
fom den egentligen uppehåller fig, och hvaröfver 
detta arbete, (enligt Ölverfättarcns uttryck) bör 
anfes få fom en Commentirius och ct rättfärdigande.

För at nu återkomma til frågan om friheten , 
få låtom ofs tilfe huru Autor til förklarande der
af, här använder otvan anförda meningar.

Mcnnifkan har, fager han, i medvetandet af fit 
förnuft och i erfarenheten af fit finliga beroende, 
tvenr.e olika flåndpuntlcr, hvarifräo hon kan be
trakta fig ijelf. Hon kan anfe (ig fom en finlig 
varelfe, Och iifven fom en aldeles öfverlinlig. I 
foVrar ’affeendet hör hon til finhevt rlticu under- 
kltîad clefs ' inirytk bch- lagaroe ‘ för dem; i det 

Tenare (‘itbP m 'förffånds^verlden , och ßil'r under 
lagar, hvilka icke ueruende of naftlr. icke g/hdm er• 
farenhet gifnä, emitiß «>'? grund' i- förnuftet.

När menu ilkan nu betraktar 1ig til den del af 
lig fjelf, fom lyd r under finneverldetis intryck, 
lå är det omöjlig i at ÖerifrSn åtlkilja beroendet
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af naturnödvändigheten. — När hon åter tänker 
fig fåfom hörande til föiliänds-veriden, lå är det 
omöjligt at lian tiennes vilja, (under denna fyn- 
punktj Ikilja begicppct om luhet : emedan fri- 
heien juli beliai i obcioendet af alla finliga or- 
faker , hvilket förnuftet altid måtte tillägga fig 
jQelft. All frihet är dä förnuftig, d. ä. moralifk; 
och ofkiJ jäkligt föienad med den oftare nämnda yt
terita principen för moraliteten, (handla efter en 
maxim, Jom tillika kan Ifena til allmen lag) hvil
ken i tanken, ligger til grund för alta förnuftiga 
varelfers verkfamhet, lika lom natur-nödvändighe
ten för all finlig erfarenhet.

Vore menniikan blott cn lem af finné-verlden, 
få hade hon ingen annan lag at följa än begärens 
och böjelfernas naturslag, och ingen annan piincip 
än lyikfaligketens. Men fåfom hörande genom fit för
nuft til förttänds-verlden, fä har hon en med 
detta förnuft nödvändigt förenäd lagvilja, eller 
hvilket är detlamnra, en förnufts - vilja oberoen
de af all finlighet. Men nu målte man föreftälla 
iig förfiänds- verlden, fåfom innehållande grunden 
til finne-verlden: Förftånds-verldens lagar äro di 
nödvändigt viljans, och jag tjelf, fåfom en öfver- 
ftnlig varelfe derigenom lagftiftande för mig fjelf , 
fåfom underkaftad finneverldens intryck. Defia la
gar böra då af mig anfes fåfom bud, och alla de 
handlingar, hvilka dermed öfverensftämma, fåfom 
mig ålagda ovilkorliga pligter ; men pligter^ pii- 
datf derlöre at de öfverensftänima meet törnuffet,, 
icke för deras verkningar til ordning och fkllhet, i 
rnenniikolefpaden.

På detta fatt, förklarar Autor möjligheten af et 
rategorilkt hud, det vill låga en princip för mo* 
aliteten, icke ledd ur någon erfarenhet af det fom 

,v mennilkors ve eller lyckfahghety icke tjenande
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foui medel;tîl något ändamål af menfkligt vä!; 
utan omedelbart och blott genom (in 'ut nuits» 
rättheti förbindande til åtlydnad - utan alt alleende 
på hvad deraf för ' felnr.tiens fäilhfct eller olycka 
må följa eller icke ifölja»

Se der den Kantilka Sede . metaphyfiken, få 
tydligt framltäld, fom jag Ijelf kunnat i fit hela 
fatta den. Om vid redogör el fem dtrföre någon vig» 
tig punkt blifv.it fötbigången eller någon origtig- 
list iSkat infmygä fig, fkall jag med alt ni je c- 
mottaga iäfteller. jag företläller mig nu at denna 
bok ut komm it utau Författarens eller Öfvgrfälta. 
rens namn, och liägar mig Ijelf mit omdöme der» 
öfver. — Men (kola väl under läsningen af defla 
aninerknihgar, andre ockfä likafoni jag glömma 
defla begge fortjente namn, från bvilka arbetet 
hämtar et få räuviit anleende ? De fvårigheter jag 
dervid funnit, den lkiljakliga öfvertygelfe jag kan 
hyls, (kall jag våga at lätta dem i motvigl af de 
två liörlla reputationer i metaphyfiken Com vi kän
na, den ena i Lttropa, och den andra hos ofs ? 
Detta tvifvelsutan mångårigt öfvertänkta tyd em, 
med rotterne fäftade i djupet af en metaphyfik fom 
jag ej kan mäta, t-j ens har irrig fullkomligen bekant, 
(kall det fkaltäV af en medelmåttig populär Philo- 
fophes tilfälliga förfbk , fedan längre tid bortvänd 
från deflä grundmörka ämnen, til andra af mera 
allmen fattelighct? Kan jag Slminflooe lofva mig 
at ' altid uttrycka mig med den fecmflä)lande tve
kan fonv en flor mans arbete och en högaktad Lä
rares bifall dertil, fynas ålägga? Skall "jag i fyn. 
nerhet ej löpa fara at ti| arøgt och kanfke til vigt 
af pâmmnfclferf'förblandas med dem fom tilförené
hos ofs angripit deh nya c;itiden philofophicn ? __
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Jag har ej underlåtit at göra mig deiTa frågor, och 
at lika häftigt finna deras ringa vigt. Man kan 
utan begäret at ôfverândakafta en ny lärobygg
nad, vilja fe dels mörka fidor upplyfte, vilja kän
na hela faftheten af defs grunder. Man hatar ej 
at den antages, man fruktar blott at den faller} 
man vill veta hvaraf den uppehälles, och öm den 
verkeligen har nog fäfte at ej en gång fjelf.ftörtas. 
Hôgaktmngeiufôr en tänkares arbete eller för en 
annan tänkares bifall dertil, fôrutfâtter för at va» 
ra dem vårdig, icke blind vördnad, utan prôfning 
efter krafterna. Det år ej lkam at hafva dem 
medelmåttiga, men lkam at ej bruka dem. En 
fvag invändning vifar blott et ringare mått af tan. 
keftyrka. En undfallande häpnad redan för blotta 
anfeendet, är en affågelfe af alt fjelf. begrepp. 
Et Syftem kan ftödjas ofvikligen på grunder håm. 
tade ur en ny metaphy.ik , långt öfver den allmen. 
na fattningsgåfvan j men det allmenna förnuftets 
eller den vanliga metaphyilkens inkaft deremot, 
blifva ej derrgenom någon otilbörlighet. De för. 
tjena altid at upplöjas. Jag vet ej hurudan ton 
jag Ikall lycka« at taga, eller hvilka uttryck af 
mera tvekfam eller mera faftftåld öfvertygelfe fom 
kunna undfalla mig; men det är, (en gång för alla 
fagt, °Çh huruj helft mina ord på det ena eller andra 
ftället må råka at falla) aldrig lärdomar fom jag 
påftår gifva, altid upplysning fom jag önlkar at 
érhålla. Och dermed til faken.

Ändamålet för hela detta arbete, är, fom Lå« 
faren utan möda finner, at utreda den råtta grun« 
den til pligt., det vil fåga til detta hemliga b nr 
i menniiKo. finnet fom ålägger eller förbjuder vis« 
fa gerningar, och fom vi med et vanligt ord kal. 
la moraiifk förbindeife. Autor föker vifa fom vi 
redan fett, ocilråcJtligJieten af de tre förnåmfta

gtun.



grunder, hvilka hittiis varit ömfevis antagne 
fåfom princip for moraliteten: lydnaden för en 
utom mennifkan bjudande vilja, fullkomligheten 
och lyckfaligheten. Det är denna fidfla i fyn- 
nerhet, fom fynes hafva varit längft och méft gäl
lande.

Dl denna princip, i fît rätta förflånd, under 
ändamålet af hvar och ens egit väl, innefattar Kfven 
nödvändigheten at befordra andras ; dä alla plig
ter, hvilka offer de ml förelkrifva , altid äro li
ka angelägna til den görandes egen tillfredsftäl- 
lelfe, fom til andras väl; och då naturen fåledes 
genom den tydligaffe omforg förenat all enlkild 
fällhet, med det helas nödvändiga beftäßd : fynes 
det fom mennifkan fvårligen bordt förmoda at hen
nes gerningar kunde hafva någon annan bjudande 
grund, än enligheten med fjelfva naturens oförne- 
keliga ändamål. Utan mycken djupfinnighet har 
hon vifferligen ej bordt kunna leta fig fram til 
den flutfatfen at moralens pligter, få högt befalde 
af famvetet, få fträngt hämnade, genom finnets 
förebråelfer, när de öfverträdas, vore bud til ger. 
ningar, och likväl bud utan minfta affigt på följ- 
derne deraf til menlklighetens fällhet eller olycka. 
Hon har tvertom länge bordt tänka, at om, enligt 
hvad nyfs fades, hvar och en gerning hvilken font 
verkeüg pligt åligger henne, tydeligen bidrager til 
hennes eget, eller hennes med andra gemenfama väl, 
och om ingen enda finnes fom icke på det klaraftc 
fätt tjenar dertil ; få vore ockfå detta väl (enlkildt, 
aliment, utvertes , invertes) under den korrta ti
den af hennes varelfe, alla pligters verkliga ända
mål: ehvad de nu må härledas ur blotta rena för
nuftet, ellec från förnuftet användt på erfaren* 
heten, -
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Se «1er et litet begfepp, af möral-vpkiloiöpbtfcC 
efter lyckfalighetens princip. Det. år ittttfil ickei 
fådan , jag fcån ej- underlåta at anmerka >rïet, font 
den i iletla arbete framfiälfes til vederläggning, 
Lycklalighet betyder här-icke annat än den en» ei
let andra tinliga njutningen eller utvertes fördeléh; 
och Autor antager fifora omöjligt at bringa dentil nl-. 
got vifst determineradt begrepp, eller at finna nå* 
gon faker princip för mänlklig lällhet. Det fy nes 
likväl icke fvårt åt härvid påminna tig detta' finnets- 
egna bifall hm är hvar meimilkas hög'ta och inner- 
Ita bchof, och utom hvilket alla njutningar äro blan
dade med bittra hågkorofter ocb förebråelfer. Detta 
bebor fom icke är någon blind känfloretelfé, utan en 
fordran grundad på väl digheten af et öfver tig fielf 
dömande finne — detta behof, fliger jag, har natu* 
rerr vitffcrligen gjort til den hdgha principen, för
vår lyckfalighet, och därigenoinäfven för våra moralis 
Ika gefningar; hvem fon följer någon, följer den ocl» 
ingen aananj och fkall få länge menniiko-nafuren 
är tig lik följa den och ingen annan. Jag tror ej 
någon djuptinnighet frlrgcklig at omfkapä iiäturehS 
verk, och ät förändra mennilko-finriet. Men nit, 
detta Sinnets egna bifall, fäge mig hvar Läfai-e. 
fom varit lycklig nog at äga det, hvarpå grundar 
fVg fektiaden eller njutningen deraf, om ej på fö* 
reläällningen af det verkligt goda vi gjort ellér 
HViderlåtit? Jag förftar med veMigt goif,-det fom t 
fina följder är fådant, eller åtmiuttone pä hvars 
följder fäTom välgörande-ßir-menfklighefcn i, afftgten 
grundar fig. Men öm få förhåller lig, är det då ej 
fråga i moralen om gerningarnes följder for men- 
nitkovälet? Kunne vi iktlja fjelfva blötta förbindel- 
fen til én göd gärning ifrån den nödvändiga afilgten 
på defs verkan? Skulle, utom vigten af en gernirigs 
följder för menlkligheteii, den kunna åligga ofs

' un-
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ynder vilkor af egit bifall eller egna förebråelfer? 
Och om undvikandet af defla förebråelfer, om njut
ningen af detta bifall, utgör liögfta vilboret för all 
menfklig fällhet, har då ej lyckfaligheten fin villa 
ytterfta princip, och fit verkeligen afgjorda be
grepp-

Autor inlåter fig ej i alt detta; men det är 
likväl alt detta hvaremot lians fyllem är förnämli- 
gaft vändt. Han vifar, fom vi fett, at dä man 
för ät verkeligen finna pligt, malle i pligt-begrep» 
pet uppftiga til en vifs allmenhet och nödvändig- 
het, och då defla icke kunna gifvas af någon er- 
farenhet, utan höra enfamt til det rena förnuftet 
fåfom helt och hållit oafhängigt deraf; få kan 
ockfå ingen pligt hvarken kännas af erfarenheten 
eller grundas deruppå. Har nu all pligt fin grund 
i det rena förnuftet, affkildt från erfarenheten och 
alla defs affigter ; få bjudes ockfå, efter hans på- 
ftående, hvarje pligt af detta rena förnuft, blott 
och endaft för defs (förnuftets) egen rätthet (kull, 
icke fåfom et medel til någon menfklig fördel, 
hvarmed förnuftet, i fin renhet från all finlig er
farenhet, har aldeles ingen gemenfkap. Pligt har 
fåledes likafom ingen grund i erfarenheten , intet 
heller något ändamål af menlkligt väl. ]a den 
har fa litet något fådant ändamål , at den (kulle 
vara, efter Autors påftående, likafå vifst pligt, och 
ålägga ofs likafå obeltrideligl lydnad , om Hen ock. 
flridde emot hela vår natur-inrättning. Det goda 
i gerningarne ligger i ftöd häraf, och fom Autor 
tydeligen och oftare erinrar , icke i någon välgö
rande affigt, ehuru ftarkt den må yrkas af famve» 
tet och mennilko-kärleken , eller med hvad offer 
af våra egna fördelar den må vara beledfagad, u- 
tan blott och endaft i den blindt lydande under
givenheten för en abftraft förnufts-raaxim utan alt 
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üags jordifkt ändamål. Sådant är lios Autor det 
väfendtliga af Pligt« Defs definition är, en ger* 
mug af blott agtning for lag, utan alt affeende på 
följderna.

Se här hvarom jag tror at fråga fåledes ggept« 
ligen uppitår. Den förbindelfe man känner inom 
fig fielt til vifla gerningar, hvaruppå grundas den? 
Pà lagmyndigbeten af en abftraä tanke - formel, 
utan alt ändamål för mennilko.lefnaden ? eller på 
begreppet om gerningens lätthet och nytta för 
niennilkovälet, jemte nödvändigheten at för fit egit 
finnes tilfredstfällelfe bidraga dertil ? Har den för» 
nuftsrättheten in abltraclo och utan alt annat af« 
feende, til fin enda rätta fynpunkt? eller har den 
framför denna, åtminlfone jemte denna, mennilko- 
bchufvet få väl af gerningens följder, fom af til«
fredstiällelfen at åftadkomma dem?_Vidare: en lag
för menfkligheten och defs verkfamhet, kan den 
vara ufaD ändamål af ordning och fällhet? Om den 
lean vara, och fom Autor påflår, verkeligen är, 
af denna natur, hvar är förbiudelfen, del vill fä« 
ga nödvändigheten at lyda den i affeende på defs 
blotta tankerätthet, för ofs, fom icke äro blott 
Tanke, och fom hafva ännu andra nödvändiga än- 
riamål? Ofverensflärnmer den åter på det fullkom- 
ïigafle med niennifko - valet, med vårt behof af 
ordning och fällhet, leder hvart enda af defs bud 
ofvikligen til detta ändamål, hvarföre fkullc den 
lydas blott font et ab'irail förnufts-bud, icke fna- 
rare fom en förnufts-lag til väl? Hvarföre Ikulle 
alt affeende på gerningens följder utefiutas från 
lydnadsförbindelfen ? Grundas den ej fnarare helt 
och hållet på behofvet af defla följder och på fin« 
nes-nödvändigheten at föka dem ? Kan då affig« 
ten på följderne ikiljas lå aldeles ifrån den mora-

lifka



IM

lHka fijjrbindelfen til en gerning, at de -hafva med 
hvarannan ingen gemenlkap?

Må det vara mig tillåtit at häröfver yttra mig 
med något ftörre utförlighet« Det är fant at man 
kan i tanken åtlkilja dctta bör fom förbinder til 
en gerning, ifrån fjelfva gerningen och defs ma
teriella följder til väl. Et annat är en god ger
nings nytta för menlkligheten, til exempel den 
hjeîp jag lämnar eu behöfvande; annat åter det 
fom förbinder mig at öfva hjelpfamhet. Det 
ena ligger helt och hållit i den utvertes verknin
gen, det andra i ljelfva linnet hos mig fålbm gö
rande. Ingen ting är begripligare. Men hvar- 
uppå detta hentliga bör inom finnet nu ockli 
må grunda fig, få frågar jag fprft och främft, är 
det ej altid och alleltädes förbindelfen til en ger
ning god och nyttig för menfkligheten? Jag åbe
ropar mig här ännu blotta erfarenheten och frågar 
om man nånfin känner fig förbunden til andra ger- 
ningar? Nu fäger jag: förbindelfen til en lådan 
gerning kan, det är fant, tänkas åtfkild ifrån ger
ningen, efter denna är en yttre verkning och den 
förra et tanke - begrepp eller finneskänfla: dertil 
nekar jag ej. Men månne affigten til det väl fom 
deraf Ikall följa, derföre ligger utom tjelfva grän- 
forna af förbindelfen? Stå de ej nödvändigt til- 
hopa i mennifkofinnet? Och när jag tilltår mig för
bunden at hjelpa en behöfvande, är det ej jult til 
effedten af gerningen, den lidandes räddning, til 
hans glädje och njutning deraf, fom jag känner 
förbindelfén at bidraga. All förbindelfe är då, at 
jag få må tala, fammanväxt med e» afflgt på men* 
nifko-fällheten, faftän den kan genom melaphyfifk 
finhet tänkas åtikilld, icke aliénait; från gerningen, 
utan ock från affigten dertil, eller fåfotn nödvän• 
digheten at hafva denna affigt.

H j Så



1*5

Så länge plikter ideligen befalla gerningar för 
den menfkliga fällheten (inga andra) och famvetet 
foin ftraffar ofs för brolt deremot, altid föreftäller 
ofs dervid fäfom (kulden til vår egen eller andras 
olycka, ' mèrêndels begge tiihöpa) få lange Ikall 
allid förbindelfen til goda gerningar, förenas med 
affigten på deras verkan, och beflå i nödvändighe
ten at hafvd denna affigt. Den metaphyfik fom l’S« 
ger annat än detta, är melaphyfik i ganlka ftark 
bemerkelfe.

Kan nu detta förenas med: Kants fede-fyftcme ? 
Neÿ, förgäfves (kulle jag fmickra mig dermed. 
Gerningen har der ingen affigt vänd åt väl, utan 
at metaphyfiken. Förbindelfen ålägger ej at ver* 
ka til ändamålet af fin eller andras fallhet j den 
ålägger blott lydnaden för en abfirail förnufts- 
formel, fom enligt påtlående, icke har minlta affe* 
endepå mennilkolefnadens behof; fom, det är Tant, 
icke defs mindre befaller gcrningar, men väl för- 
ftåendes, gerningai utan affigt och ändamål-.,

jag har deremot fökt vifa at all förbindelfe är 
förenad med någon affigt på mennifkoväl, eget 
eller andras. Mig fynes fom åberopandet af hvars 
och ens erfarenhet, borde häri göra nog til 
öfvertygelfe , om jtifl ej nog til fullftändigt bevis. 
Erfarenheten, jag medger det, låter ofta ganlka 
olika förklara fig; men om likväl detta fatt at fe 
pligterna ligger i daningen af hvart enda mennilko* 
finne; om ingen dödlig finnes, fom icke tror fig 
förbunden til det goda han gör, juft för detta go
das (kull; (kulle ej denna ällmenna öfverénsftäm* 
melfe kunna fattas i ftälle för en bevisning, ofta 
långt fvikligare genom fielfva fin fina djuofinnig- 
het ? Om vi nu blott lyckades at uppröka orfaken 
til ljelfva förbindelfen, det vill figa til nödvän* 
digheten at hafva med våra gerningar denna affigt



{® à «tira s väl eller :Vîrt eget, få types'mig forti 
plt'gtèruaS grund vore derigenofti fumteh , och lom 
itettå Jieniliga.Wr hvilket ålägger pis dem', fögä 
béhöfdo någon vidlöftigare förklaring.

ViÊferligcn hafvavi ej,' hvarken et ftart eller 
fvårt (teg at göra til'denna uptäckt. Om naturen 
förft och främlt icke, fom Autor påftår, fatt förnuftet 
fios-mfs utom alt förhållande til hela vår öfriga va- 
ffdle; om åtminftone defs lagaT, vare fig med eller 
utan ätligt på lefnadens fördelar, likväl vila ofs hvad 
öls til hör al göra för detta ändamål, om hon der- 
rfiift gifvit ofs kärleken til ofs (jelfva, för at nödvän
digt vilja ordningen af egen lällhet när vi rätt begri- 
pe des vigt, och välviljan för at finna icke blott 
rätthet, utan äfven njutning i andras vät; få frå
gar jag : fkulle vi kunna handla ftridigt emot alla 
defia, utan at nedftiga til en pinfam oenlighet med 
vår egen naturs rätthét? Utan at blifva medve« 
tande förftörare af vår egçn fällhpt, fielfdömde å« 
Verkare på andras? Äudteligen , utan at genom 
alt detta fäfta ofs i miltning af det finnesbifall, 
fört) utgör vår höglta lÿck falighet, i fit rätta för- 
ftånd tagen, och fom al tid grundas på 'rättheten af 
vår verkfamhet til våra ovtfkorliga ändamål?

Detta, jag tilftår det, är ännu blott en flags 
utläggning af vår moralifka förfcfindelfegrund, och 
ingerf rigtigt metâphyfifk béftämmelfe deraf. Men 
en mctäphyfik fom ej infkränker fig at närmai 
re utreda denna, utan vänder ofs tyertom bort 
tfevJMh til en helt annan ,' kan den mäjeligeh va
ra lika få fann och pålitlig, föm i öfrigt djupfin« 
nig och beundransvärd ? EHutu litet grunddjup 
dereinöt nyfs' anförda förklaring ockfå må fynas, 
ligger likväl ej deri det enda fanna urfprunget til 
défTa bi)r föm utgör moralifk förbindelfe ? Afo« 

I viilijky Icke derföre -af den vänder ofs från alla
än«



ändamål fil en abftrad maxim *, utan derföre 
at den vänder oEs mot et högre ändamål än 
tjen blptt Ijelfnjutaiidc ; djujrljgJ^tens» och derföre 
at den förenar vårt vgl uied andras i en, gemen- 
fam fynpunkt. : Har all moraliik pligt, -det vill 
fäga alt hnnestvång til gerning,.någon annan grund 
än denna anförda, e'ler det fom vore ännu förun- 
dransvärdaie, någon helt ftridigdereraot? Skulle ej 
den rätta grunden til våra pligter vara juft den 
fom andngen förmår bvar dödlig at i agttaga dem, 
eller lämnar,, när de förfummas , hos hvar dödlig 
förebråelfens tagg qvar i hans lidande finde? Men 
detta lidande, har det fin grund i något annat än 
i föreftällningen af det goda vi förfumrnat för ofs 
fjelfva och andra, eller det onda vi förorfakat? 
Ty fjelfva denna fmertande förnedring under vår 
naturs rätthet och godhet fom vi dervid röne och 
fom utgör, at jag få må tala, vårt innerfta lidan« 
de, uppkommer den nånfio utan i fammanhang 
med ideflfa fö^efällningar, och efter den grad fora 
de afmåla för ofs följderna af vårt elaka förhål« 
lande? En fådan känfla, förenad med den dagliga 
erfarenheten af menfklighetens tufende olyckor och 
vidrigheter, vifar den ofs ej på en gång pligter« 
nas invertes och utvertes nödvändighet? Jag frå« 
gar nu: kan; man känna fina pligter, fåfom plig« 
ter, utan vettlkap hvarföre de äro det? Och kan 
då et fyftem efter fexti feeler uppfunnit, font 
ändteligen lär ofs at de hafva intet ändamål i erfa
renheten, intet affeende på menfklighetens fällhet el« 
1er qlycka, utan blott och enfamt på en nyfs upptäckt 
förnufts.formel, möjligen vara det rättaoch fanna 1 
Jag -hänfkjuter detta til det allmenna förnuftets 
afgörande i Samtiden eller bland Efterkommande.

Vifferligen hafya gerningarne en begrepps«rätt- 
het, fom ligger i förnuftets lagar j men är ej den.
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Nar man betragtar ftoihcten, godbeten 
turens fynbara ändamål, varelleinas lällhet, (et 
damål hvarmed hela defa inrättning intil i 
mintta delar lå tydeligen inftämmer) borde 
väl i fanning knappatt kunna falla på 
ken, at förnufts-lagarne tor de menlkiiga gernin
garne itke lkulle lyfta til famma ändamål, ickr 
hatva den mentkliga lefnadms jemvel utvertes 
föidelar til ögonmerke. Emedlertid, jag tilftår 
del, laknar den motlatta meningen icke derföre 
Haga anledning. Ty det är uförnekeligit at när 
man vid uppfyUatyist a£ pågofl moraiyk pligt
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tja nödvändigt, antingen en följd af, eller åtmin- 
ftone en motfvarigbet til en annan nratejiel rätt
het fom ligger i deras förhållande tiT natur-ända
målet? Hvilkendera rättbeten är den förbindande? 
Eller böra de åtminftone ej begge förenas i pligt- 
begreppen? Har ej naturen tydeligen dragit otn- 
forg för denna förening derigenom at hon gifvit 
rr.cnnifkan jemte förnuftet äfven fållhctsbegäret ocb 
välviljan: det förra för at vara rättbetens regel; 
de begge fenare för at vara defs ämne ? At då u* 
tefluta Ijelfva ämnet ifrån pligternas ändamål är det 
ej ät kafta borrt faken, och behålla endaft den 
tomma tankeformen?

Man må ej tro at jag håller detta föregående 
grundelig vederläggning, jag vet nog at 

det ej är lå den måde företagas och at en fkarp- 
iinnig mytaphyfik vederlägges af intet annat än en 
fkarpfinnigare. Det hör ej til detta ftälle, och är 
kanlke ej i min förmåga at få djupt från grunden 
upphvälfva detta mörka ämne. Men jag ville kun
na, jag tilftår det, åtminiione gifva några vigtiga 
anledningar til närmare underfökning.



med, uppmerjjcfambet miderfôkeï fitègit finne-, kän
ner man desvid. Jika fom en hemlig aning, eller 
et flags medvetande, om något annat ännu högre 
ändamål för gerningarne än blott och enfamt den 
phyfifka effeften deraf. Man (kiljer verk.ligen of- 
taft med temmelig tydelighet det egenteligen rätta-i 
gerningen från det nyttiga fom för ofs Ijelfva eller 
andra derigenom uppkommer,: til ex. lättheten 3t 
ej bryta fina löften , ej bedraga någon, ifrån den 
utvertes fördelen fom dçraf följer ömfelidigt, för både 
den fom emottagit löftet och den (om upfyller det. 
Redan i blotta åtföljden af denna rätthet röner 
manen naturs-förträffelighet, fom ofta , fynes ofe 
af långt vigtigare värde, än fjelfva verkningen der
af til vårt egit eller andras bäfta. Hela frågan 
tyckes då hvälfva därpå : huruvida förnufts-rätihe. 
ten är enfa/n fle moralilka pligternas ändamål, el
ler huruvida den .måtte vara förenad med idet ut- 
Vertes ändamålet af menfklighetens bedånd och väl?

Underföke vi nu til en början hvari hon e- 
gentligen beftår denna ratthet, lom fynes ofs af 
et få högt värde, få hafve vi blott val emellan 
tvenne förklaringar. Antingen är den en blott 
ren förnufts rigtighet, utan ahnat föremål än fig 
ijelf, eller är den verkeligen en rätthet för mfen- 
nifkoväl. At detta fenare deraf följer, är ötvif- 
velaktigt; men huru vida det derföre utgör defs 
ändamål, huru vida det följer fåfom någon med 
det menlkliga förnuftet åfyftad verkning, läm- 
nom detta ännu oafgjordt, Slällom frågan blott 
och endaft fålunda : När vi känne ofs invärtes 
bundne vid denna rätthet, och då vi efter Vår e- 
gen invertes erfarenhet underföke grunden til fin. 
nestvånget al följa den, hvaraf uppkommer då 
detta finnestvång enligt vårt egit medvetande? Af 
blotta förnuftsrigtigbeten enljaur ? eller tillika nrefl



denna af defs välgörande användning? Denna frå
gas upplösning afgör rätt mycket; ty låtom o(s 
för ingen del tio at naturen bedrar ofs i medvetan
det af vår förbindelfe-grund, och at det är af me- 
taphvjiken fom vi förft och endaft kunfta erfara den.

Jag har i fanning en fvår (tig at framtränga; 
min förefats är at undvika finheter, och det är ej 
lätt i deffa ämnen, at dem förutan utreda fig. Se 
liär likväl hvad jag tror kunna fagas tjenligaft til 
detta dubbla ändamål.

Mig fynes fom villa moralilka gerningar verke» 
ligen vore til deras omedelbara följder få obetyd
liga för andras väl, och olta derjemte få rakt lin
dande mot den görandes, at intet annat ändamål 
än blott rätthetens medvetande tyckes kunna vara 
dertil den verkliga driffjädren. Sådan är til ex
empel den. at fjelf i behof, betala en okänd fkuld 
til en rik fom hvarken vet af , eller behöfver 
den. — Vid andra tilfällen åter, fynes mig fom 
pligtbudens följder, vore tvertom af den högll vig
tiga natur, at man borde vara förnedrad under 
menfkligbeten, för at ej hafva jult dem til ger
ningens högfta ändamål. Sådan vore til exempel, 
frälsningen af et nödlläldt fädernesland, i fall den 
bändelfevis berodde af någon enlkild mans förhål
lande, eller förfvaret af en olkyldig mennifkas 
lif och välfärd, när och hvareft de af orättvifan 
hotades. Enligt alt hyad vi fåledes genom vår e- 
gen invertes erfarenhet knnna förnimma, angåen
de naturen af våra moralilka förbindelfer, tyckas 
de ömfevis härleda fig, flundom mera från blotta 
rattheten , flundom åter mera från följdernes vigt 
för mennifkovälet. Jag flutar deraf at våra mora- 
lifka pligter hafva i grunden altid et dubbelt än
damål, hvaraf det ena eller andra efter tilfällepr 
Vigt behåller företrädet i vårt omdöme ; Järnufts-
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rättheten, fåfom et fublimt mennilkovärde, och följ
derna fåfom et fyftemål hvarpä aftigten ftundom 
förutfätter en annan icke mindre naturs - förträffe« 
lighet, än fjelfva förnuftsgåfvan: denne andra är 
välviljan.

Jag har nämnt detta af den moderna Philofo* 
phien näftan föraktade ord, och jag vet hvad man 
fkalt invända. Välviljan, fkall man fäga, hvad är 
den i lig fjelf, annat än en tilfällig rörelfe af from
het, medlidande, godhjertenhet, olika hos menni« 
fkor efter kroppslynnet ; fom i följd deraf väl kan 
blifva en naturlig driffjäder til vifla goda gernin- 
gar, men har ingen ting gemenfamt med morali
teten hvilken malte innehålla fjelfva regeln för ger
ningarne. Denna fordrar en faftare grund, lik- 
fiällig hos alla, och kan derföre blott fökas i den 
enda förnuftsgåfvan. Defs rätthet är då ockfå den 
enda verkeliga grunden för all moralifk förbin
delfe.

Vi flå fåledes här in på hufvudfrågan, och hålla, 
at jag få må tala , knuten deraf i händerna. Lå- 
tom ofs fe til huru vi kunna lyckas at upplöfa 
den. Frågan angår at beftämma moralitetens be
grepp, och derefter defs vidd. Ty derigenom lå. 
ter cndaft utreda fig huru vida förnuftet är ger
ningarnes enda moralifka princip, eller huru vi
tia vi derutöfver ännu hafva någon annan.

Moralitetens begrepp är lätt at afgöra. Det är 
omöjligt at den fkulle kunna beltå i något annat 
än i enligheten af vårt förhållande, emot ofs fel/vn 
och andra, med de väfendtliga egenfkaper hos menm 
nißan, font ntgöra hennes naturs förträfflighet. Hvil
ken eller hVilkä deffa egenlkaper nu må vara, få 
får regeln för vära gerningar dermed en lika vidd, 
det vill fäga: den blir et uttryck af deras fordrin
gar, Utgöres vår naturs förträfflighet väfendtli.
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gen, urtørungeligcn blott och enfamf af förnufts, 
gåfvan, lå (tracker moraliteten (ig icke utoin blot- 
ta förnuftsrättheten, och denna enfam är förbin
dande, äfven utan alt affeende pä föremål i er- 
farenheten , (få långt nemligen fom den bevisligen 
ej grundar fig derpå). Utgöres åter vår naturs 
förtratfelighet väfendtligen, urfprungeligen, af nå- 
gon ännu tillagd annan egenfkap, få malle mora
liteten utvidgas äfven til defs fordringar; denna 
andra egentkap blir en regel för gerningarne jem- 
te förnuftet eller lika få väl fom det; och om 
den har i medvarelfers väl fin oförnekeliga fyfte- 
må!, få få de gerningar den ålägger, derigenotn 
nödvändigt fina ändamål i menniikolefnaden, lika. 
fom de fkulle fa den i hvilken krets af yttre verk- 
fa m he t, hvari naturen Hält varelfer begalvade med 
denna egenfkap.

Nu frågar jag: detta deltagande i andras fäll- 
het eller olycka, detta begär til deras väl, fom 
hos hvar dödlig röjer fig, få fnart det ej förqvafves 
af egna finliga begär, (och fadsnt händer äfven 
fjelfva förnuftet) har det någon falt grund , något 
oföränderligt urfprung i mennifko-finnet, eller be
ror det helt och hållit af en titfällig caraclers be- 
Ikaffe ii he t ? Autor antager det fenare, och hans 
iyltem fordrar det.

Men om Autor — man förlåte min förmäten- 
het _ om Autor häri felade? Om välviljan i fitt 
lanna förftånd tagen, verkeligen beltode i något 
annat än endall i en kroppsdaning lättrörlig för 
intryck af fynbart eller tänkbart lidande? Om den 
utgör en väfendtlig egenlkap hos mennifkap; et 
in.han verkande, icke utifrån harkommit begär til 
medvarelfers lyckfal ighét, oåtfkiljeligen förenadt 
med alla andliga, efter begiepp Verkande vareU 

j 1er, och derfure !wä (lem lika urfprungeligit med 
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fjelfva förnuftet? _ Skulle ej då deraf följa at
moralitetens begrepp måtte nödvändigt utftråcka* 
något langte ån til blotta fôrnufts.lagarne ? at re
geln för gerningarne måtte omfatta åfven välvil
jans fordringar? (icke derföre blinda, begrepps- 
löfa, lkillda ifrån förnuftet eller ftridiga dermed) 
at alla få kallade pligter emot andra, finge deri- 
genom åi,damål i mennilkolefnaden, eller i hvil
ken yttre krets af verkfamhet hvari förnuftiga va. 
relfer må befinna fig ? at åndteligen förnuflsrätthcm 
ten, i följd deraf, intet blir annat ån välviljans, 
godhetens ordning ? och at defs förbindande, kan. 
ike båttre tagt, förmående kraft, målte hårledas 
icke enfamt från förnuftets fordringar, utan från 
enlighetens nödvändighet med begge delta hos 
menniflean våiendtliga egenlkaper?

Bevifet ac välviljan år i menniiko - naturen en 
verkeligen få beikaffad egenikap, borde nu följa. 
Jag år vifs at det icke gifves någon philofophilk 
fanning antagelig af en ltrångare bevisning: Den 
torde ockfå finna fit rum någonilådes. Hår Ikulle 
den blott leda ril en vidiöftighet fom afiågsnade 
mig från mitt egentliga åndamål, det, at våcka 
pröfningen, icke at vederlägga. Til detta nårva. 
rande ändamål tjena följande få anmerkningar, 
fom jag förmodar, tilråckligen :

l:o Förena det kallafte hjerta och det tanklö- 
fatte hufvnd; afdrag blort det kanlke rådande^be- 
gåret til egna finliga föi delar: det lkall altid ater. 
ftå en benägenhet, en vilja til medvarelfers vål, 
en ganlka fjelftydlig aflKy för egennytta, oråttvifa, 
förtryck, få fnart ce af andra emot likar utöfvas. 
Denna benägenhet och denna arlky, hafva de hos 
en ladan menniika deras grund i någon blödighet 
eller någon blott förnuftstordran ? VUTerligen ej. 
Den llarka finneskylan år icke blödig, och förnuf.



tet behöfver mycken odling för at kanna fina for. 
dringai åtlkillde från all tillämpning på menniiko. 
lefnaden? — 2:0 År det antingen genom godhjer- 
tenhetens hugikott, eller blotta tanken på den me. 
taphyfitka rigtigheten, fom de kunnat gifvas deffa 
menniikoflågtets oaödlige vålgåmingsmån , hvilkas 
hela letnad varit en öiVerlagd och beitåndig upp
offring åt andras väl ? Om ni fatter til grund för 
detta ädla förhållande den inifrån härledde kån. 
ilan af blotta förnuftsvårdigheten, (hvilken Kant 
tillåter at antaga) hvarföre lkulle ni förneka, den 
ej heller utifrån upkomna och ej mindre fublima 
jkåmUn af värdigheten 1'åforn menniikoflågtets väl
görare«1— 3:0 Om det mildafte, det meit medlidan. 
de finne öfvervinner fin egen fm er ta för at hårdt 
firaffa en brocs lig den han kunde flcona, fåfnart men. 
11 ilkors trygghet och väl olyckligtvis foidra detta for- 
geliga exempel ; månne det Acer, ockfå detta, af fam. 
ma blödiga, godhjertenhet? Eller månne af en blott 
förnuitsrigtighet tom på ändamål, hvilken fåkert ej 
lkulle förmå et finne af denna art at rycka et hår 
från hufvudet pa någon deiaf lidande varelfe? 
Mennilkoväl, ailment mennilkoväl, i defs ädlafte 
och urfprungligafte begår, fe der enda grunden 
dertil, vitsc icke den fromma blödigheren och än
nu mindre metaphylilten. — 4.0 L>et finnes, jag 
nekar ej dertil, vifta ta kallade finnes-egenlkaper, 
hvilka kunna beio at en finare eller hårdare kropps, 
daning , och ialedes vara olika Los olika menni. 
ikor. Men i hela denna olikhet af Tanke- och 
Kdnjlo -förmögenheter, finnes det ej ockfå ojåfak- 
tigt hos alla dödlige en vifs princip til hvarde;. 
ra, en vifs fait och varaktig grund, fom icke be. 
ror af kroppsdaningens föiånderlighet, men fom 
fv.;rar urfprungligen deremot., och fom är den 
famma hos alla., lait ej til graden af defs uttryck, 
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C ty denna beror af organifationen ) dock til vå« 
l'endcligheten? Snillet, minnet, qvickheten åro få. 
ledes olika hos mennilkor; men det egentliga för. 
nuftet år det famma hos alla. Fromheten, medli. 
dandet, blödigheten åro föränderlige efter kropps, 
lynnet; meri välviljan, godheten (i deras råtta 
mening förftådda) åro från mennilkonaturen oåt. 
Ikiljelige. Man må lika få litet förblanda des
fa med et låctrördare finnes affefter, fom för- 
nuftet med et qvickare lnilles liflighet. Geniet 
och fromheten, kunna finnas och ej finnas: för. 
nuftsgåfvan och välviljan utgöra våfendtliga egen. 
lkaper af mennilko-linnet, och defs tvenne fam« 
manfåttande grundfôrmôgenheter. Om delfa an« 
merkningar icke ovederfågligen bevifa en vålvilja i 
mennifkofinnet, ådkilld ifrån kroppslynnet, torde 
de åtminifone böra gålla framför det obevifta för
nekandet deraf.

Man fkall invända emot alt detta, at godhe« 
ten, välviljan, om de ån urfprungligen finnas hos 
mennilkan och hos alla varelfer af högre ordnin. 
gar, utgöra de likvål til deras natur blotta kånflor, 
eller en vifs blind bôjelfe, fom behöfver fôrnuf. 
tets öga för at ej förvilla fig, och at regeln fö» 
vira moratilka pligter fåledes altid blir liggande 
i förnuftet. Jag fvarar dertil at om få ån vore, be- 
hålla deffa pligter likvål altid deras åndamål i men. 
»ilkolefnaden, få fnart välviljan år en i mennilko
naturen urfpruiigelig egenlkap, med hvilken en. 
ligheten af hennes verkfamhet nödvändigt mails 
förutfåttas til moralitet. Och detta år hufvudlaken. 
Hvem härför öfrigtnågonfin påftått at välviljan vo. 
re i utôfningen ådkiljetig från förnuftsfynen af men. 
nilkors råtta vål, råtta fållhet? År det för at ej bi. 
tråda hvarandra fom naturen förenat begge^ deffa 
tgenlkaper? Men hvad jag tror kunna påftå, och
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hvad förmodeligen ingen metaphyfik nånfin (kali 
lyckas at vederlägga, det år at moraliteten hos 
mennilkan, och med den, hennes moralilka ger. 
ningsordning , utftråcker fig mycket långre ån til 
blotta förnuftsrigtigheten. Denna, huru långt når 
den t Jo, endaft til den ftrånga råttvifans lagar. Och 
fjelfva delTa ? Efter Kants fyftem, endaft til underlå
tandet at Jkada ; ty det fynes mig en uppenbar omöj
lighet at man af någon allmen regel, med uteilu- 
ten afiigt på mennilkovål Xkulle kunna föras långre 
ån til at blott ej ftrida deremot. Men år detta nog 
til naturens åndamåi? nog för mennilkovårdet? At, 
åfven af princip, icke vara Ikadedjur, år det nog til 
moralitet ? — Gör deremot fom naturen : lågg 
valviljan til förnuftet; då lkall ni finna huru den 
moralilka gerningsordningen för hvar enda menni. 
Ika, utvidgar fig til fullkomlig enlighet med det 
allmenna lynbara narui-åndamålet, varelfernas vål ; 
icke blote genom underlåtande råttvifa, utan åf
ven genom pofitif verkfamhet til inbördes lyckfa» 
lighet. Ni ikall då fe huru godheten ligger til 
grund för alt och huru det altid år hon, ftyrd af 
förnuftet i den ftrånga råttvifans upfyllande, och 
lämnande defs fordringar långt bakom fig i vål- 
görandets utöfning. Ni lkall då fe födas ibland 
mennilkorna, vånlkapen, troheten, tackfamheten, 
förlåtelfen, alla defta, (at jag få må kalla dem) 
öiVerförnuftiga dygder, ånda ilpp til det hôgfta, 
alt uppoffrande ädelmod; dygder, fom Ikulle gö
ra jorden til en himmel om de från få många håll. 
icke uppvägdes af råttvifans faknad, men fom åf
ven under faknaden deraf, âfminftone göra hennes 
lindring och tröft. Alla deifa tankefått fom få o. 
måreligen upphöja mennifkanöfver den djurliga fjelf- 
fljurande egenheten ocli gifva åt hvars och ens verk
famhet en direct vändning åt medvarelfers allmenna
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vâl och fSlIheV, (detta år moraines) alla delTa 
tankefåtc tåger jag, kunna fil deras nyfta vål af 
förnuf-et begripas, men aldrig fatras til deras vå. 
fendtlighet, aldrig ingå i defs fordringar, aldrig af 
förnuftet alåggas, ånnu mindre verkas och upp« 
komma. Deras princip år helt annan: det år 
godheten. Denna enfam ger åmne åt hela den 
menlkliga verkfamheten i defs förhållande til an
dra. Förnuftet ger blott regeln, oeh det år.då 
endaft til en vifs gräns,.eller få långr fom ritfvi- 
fans ovilkorliga fordringar (förnuftslagarne för ge. 
menfamt beflånd) ftråcka tîg. I aie hvad fom of. 
verlkrider defla fordringar, ger åter godheten fig 
fjelf, helt enfam både åmne och regel.

Et inkall bör hår upptagas. Man kunde fîga: 
lat vara at vålviljan fåfom en grundorincip funnes 
» menniflco.naturen; men .defs utvekling, defs verk. 
famhet, beror vilTerligen ganika mycket af kropps, 
daning, tilfilliga pasfioner, mer eller mindre trån. 
gande behof fom kunna motfäga, må hända alde
les förqvifva den. Huru vil man då bygga en 
moralilk lag pâ en få vaklande princip? Huru vill 
mail göra til en kännedoms grund för de menlkli- 
ge pligterne en vifs benägenhet för andras vål, 
antingen ftörre eller mindre, fom juli därigenom 
tyckas böra gifva åt olika finnen olika förlkrifter? 
Huru, til förbindande grund, en kånila fom kan 
genom oändligt många orfaker förminlkas och qvåf- 
vas ? Lågg til, at om man åndtligen måfte tilftå ac 
viifa pligter verkeligen tyckas åga en ftarkare grund 
i menlklighetens ovilkorliga behof, ån i någon 
flags förnuftslag, få gifvas åter andra hvilka af 
ingens vål eller lidande omedelbarligen ålåggas, 
och hvilkas enda förbindande grund tyckes vara 
blotca medvetandet af deras ratchet. Det är fvirt
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«f hårleda delTa fenare ifrån välviljan, och fvårt 
ae för moralen antaga en dubbel princip.

Jag Ikall fvara förft til den fenare punkten. 
Der bör icke vara fvårt ar antaga nigon fanning 
fom har fin fullkomliga grund, Ikulle den ockfå 
ftå med det ena eller andra fyftemet mindre vål 
tilhopa. Om det gifves inom krerfen af fjelfva 
den ftrånga råttvifani förelkrifter vifla pligter, til 
hvilkas uppfyllande vi tydeligen drifvas långt min
dre i affeende på blotta förnuftsrigtigheten deraf, 
ån på deras nådvåndighet för menniikovål, och 
om juft deifa pligter altid åro de vigtigafte, de 
meft trångande, få bevifar fådant, tyckes mig, klar- 
ligen, at det icke år blotta förnuftet fom af egen 
grund bjuder dem;' at defs allmenna ordnings-lag 
endaft ger en dubbel ftyrka deråt ; at vålviljan enfam 
år hos hyar dödlig deras råtta, deras egentliga 
princip; at denna princip fåledes verkeligen år 
til, och at det derföre vore högft orått at uteilu-
ta eller förneka den, __ Om åter några pligter
af ofs uppfyllas blott och enfamt för råfthetens 
Ikull, och utan at de tyckas åga minfta merkbara 
fammanhang med någons vål eller lidande, mån
ne deraf följer at de icke höra til vilkoren för 
mennifkolefnadens båttre ikick, och at de icke, lika 
fom de förra, kunna hafva deras bjudande grund i 
en upplyft valviljas förelkrifter ? Man ftanne blott 
ej vid vålgörandets individuella föremål; man upp- 
höje fig til den högre allmenna vålviljan, fom om
fattar hela famhållens beftånd och förkofran, hela 
mennilkoflågtets trygghet och vål, och man Ikall 
då med låfther finna at ingen pligt gifves, få li
tet den omedelbarligen tyckes äfvånda någons li
dande, eller befordra någoni fåilhet, fom likvål 
icke har fin råtta grund i en upplyft välviljas om- 
forger, hvars föremål icke år blott enflcildtas tilfål-
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liga njutning, utan äfven lika få mycket den all. 
menna ordnjng fom befordrar och tryggar., den. 
Man Ikall då finna, fager jag, huru ai) Ratt, få 
blott och enfamt förnuftsrigrig, få motflridinde e- 
^ot den enfkilda välviljan, den ockfå någon 
gang tyckes vara, likväl til hela fin (könhet upp. 
ftär fran denna enda grund, och utgör, fom jag 
ofvanföre yttrat mig, i defs råtta förftånd icke an« 
nat an godhetens ordning.

Hvad fåledes angar den fvlrighet fom Ikulle 
uppkomma af dubbla principers antagande, då 
fomlige pligter Ikulle hårledas från förnuftet, an. 
dra från välviljan, få finnes den ej. Välviljan, 
enfkild eller allmen, ger grund åt alla pligter. 
Förnuftet fa långt det behöfver rådfrågas, ger der- 
ar ordning och regel. Defs gräns år den inbör- 
des riff vi fan. Valviljan ftråcJrer fig tingre, upp 
til den höglta fjelflförgåtenhet. Begge tilfammans ut. 
göra en gerningsordning, fvarande emot naturens 
Hora fynbara ändamål: varelfernas allmenna lyck- 
faligher. Enligheten med välviljan och förnuftet, 
delTa begge menniikonaturens förtråffligheter, aldrig 
uraktlåten i defs oumgångliga fordringar utan in- 
vertes blygd och förebråelfe, aldrig följd i hvad 
fom ofverfkrider delfa ovilkorliga fordringar, utan 
invärtes bifall och finnesglådje ; fe der förbindel- 
fegrunden. Denna korta metaphyfik för feder, 
Sr enkel och begriplig: Den fynes mig, om jag 
törs fåga det, utan mörker, och utan behof af 
finheter. Kan hånda lkall man efter långa omvl. 
gar, en dag åndteligen nödgas Hanna dervid.

Men ånnu återftår at möta det förfta hufvudfa. 
Jreliga inkallet om välviljans vaklande natur, få. 
föm princip för våra moralilka gerningar, då den 
nemligen, dels genom fjelfva kroppsdaningens olik.
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het kunde til olika grad låta kånna fig hos mennilkor, 
dels genom paslioner och behof mer eller mindre 
forqvåfvas. Detta må vara, men man {vare mig: Åro 
då ej föiftånd;gåfvans grader, hos olika mennilkor, 
ännu mera Ikiljaktiga ån valviljans? Hufvudfrigan 
år egentligen huruvida af den fenare fom af den för
ra , någon fall: och oföränderlig grundprincip fin
nes hos mennilicorna, och huruvida denna, fåfom 
en blott böjelfe eller benägenhet, kan blifva en 
förbindande regel. Jag har redan befvarat den 
ena punkten af denna fråga : til den andra torde 
det vara tilrådeligt fvaradr, at all grundbenågenheS 
hos varelfer, medvetande genom förnuftet och er
farenheten af defs råtthet och förträfflighet, målte 
juft derigenom blifva en ovilkorlig regel för de» 
ras verkfamhet. Både förnuftet och välviljan kun» 
na hos dem yttra (ig på et trögare eller lifligare 
fått; den ena och andra kan vid hundrade tilfil, 
len mofltridas och nerqvåfvas: men det gör nog 
at begge finnas, och finnas altid i filråckligf mått, 
för at gifva, af det råtta i gerningarne, et out
plånligt ideal åt mennilkorna, och för at hos dem 
underhålla et ftåndigt medvetande af deras afvi. 
kelfer. För verkftållighecen gör detta tilfylleft. 
Så fnart åter det blott ankommer på at philofo. 
phera och at gora fyftemerför den lårda verlden, 
då fynes mig principen likgiltig, entlaß den år 
fann; blott ikulle jag fenaft kånna mig benägen at 
antaga en fadan, fom beröfvade pligterna alt ån. 
damal i mennilkolefnaden ; ty den lårda verldens 
fatfer böra dock atminftone kunna, genom uppre» 
pade förklaringar, blifva de olårdas råttefnöre, 
annars vore philofophien fåfång och onyttig; men 
jag vet ej om man nånfin ikulle kunna intala men. 
nilkorna at de pligter fom dem åläggas, hafva, få» 
fom fadana, intet affeendepå deras eller medvarel.
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fers väl; jag vet ej ens om det vore nyttigt at 
intala dem det. För en rigtigt flutbunden philo« 
foph, gifves likväl, jag är derom öfvertygad , 
intet medel at ifndvika denna (1 ut följd , få länge 
principen för våra moraülka gerningar infkränkes 
innom blotta förnuftsgåfvan. Det är blott genom 
efterföljd af naturens tydeliga anvisning, genom 
antagande hos mennifkan af et urfprungeligt, et til 
hennes fullkomlighet hörande Pållhetsbegär fom om» 
fattar andras väl, och gjör derigenom andras än
damål til våra egna, — det är blott pä fådant fatt, 
fager jag, fom våra pligter kunna få, ockfå enligt 
fyftem, det ändamål i mennilkolefnaden, fom de 
verkeligen hafva, enligt hvars och ens egit medve» 
tande. Man har orätt at anfe denna princip för 
ofäker och vaklande. Hvar dödlig, äfven den 
minft tänkande, den mini! fromfinnade, röner vis» 
fertigen genom egen erfarenhet hvad til lefnadens 
trygghet och fällhet ovilkorligen fordras, och Ikall 
i anfeende til andra, altid mycket hellre bidraga 
dertil än beröfva dem det. På detta kan med 
vifshet räknas, och detta juft är det vigtiga. E* 
gennyttans freftelfer , pasfionens hänförelfer kunna 
ftund från ftund förblinda omdömet och til en vifs 
grad vanftälla mennifko-naturen, men de förmå ej 
omlkapa den. Principen til godhét är qvar, fall 
än öfverväldigad, och den uppvaknande förebråel» 
fen bevifar det. Om denna princip ej är hos alla 
nog verkfam, noj; lifaktig, at föra dem til defla 
hjeltemodiga offer åt andras väl , fom utgöra den 
moraülka ordningens högfta fkönhet ; är den likväl 
hos alla flark nog, för at aldrig utan egen beltraff- 
ning tillåta någon at uppoffra andra åt fina förde» 
lar; och den blir derigenom tilräcklig at åtmin» 
ftoue raotvärka möjligheten af den moraülka ordnin» 
gens totala förgäteuhet. Förnuftsgåfvan enfam,

med
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med all fin tkarpfinnighet, kan hon uträtta mera? 
och fkulle hon ens kunna förmå få mycket, om 
moralitetens grund verkeligen intet vore annat än 
en abftraä tankerätthet, utan föremål i menniiko- 
lefnaden, och utan motfvarande verkfamhets-prin- 
cip i mennilko-linnet ? En verkfamhets»princip icke 
derföre blind, utan medvetande at fig tjelf och fin 
egen förträfflighet, undergifven förnuftets allmen- 
na reglor, få långt de (fräcka fig, men blott få» 
fom reglor för defs ändamål; och någon gång, til 
mennifkotlägtets ära och fällhet, öfverfkridande 
dem, ända til gränfen af den ytterfta tjellförfa« 
kelfe ?

Man må nu bä(f man gitter ftämpla denna nöd
vändiga grundhälft af menniiko • naturen, och af 
all åndeligt förnuftig natur, äfven i defs ädlafte 
verknirga1-, med de naftan förakteliga namnen af 
fromhet, medlidande, naturlig godhjertenhet, o- f. V« 
Man må finna defs grund i kroppslynnet, cara&ers- 
befkaffenheten , ja til ock med i en blott djurlig 
fympatbi: Man må ändteligen derifrån härleda, om 
det låter göra fig , alla vänfkapens, trohetens, 
tackfamhetcns , förlåtfamhetens, ädelmodets, fan« 
ningsnitets, ordningsnitets, frihetsnitets, menniiko- 
kärlekens och folferlandskärlekens fublima uppoff
ringar , hvilka alla hafva välviljan til urfprung 
och medvarelfers lyckfalighet til deras tydeliga än
damål: alt detta kan behöfvas for fylfemet. Det 
kan fullkomligen tjena at från moraliteten utefiuta 
välviljan med alla hennes ändamål, och at in- 
tkränka fede «naturen innom det enda få kallade 
rena förnuftets ahlfrafta maximer, hvilka påftås ej 
hafva några ändamål. Men antingen bedrar mig 
et långt efterfinnande, eller felas något i denna 
philofophi, och jult det något, hvaraf den upp« 
täckta faknaden gjort at få många fyltemer fal-



lit: _ Sanningen. Man förlåte min driflighef;
men fådan är ännu, rätt eller felaktig, min öf- 
vertygelfe.

För at efter denna långa afvikning ändteligen 
återkomma til den abftrafta räulieten, livaroni jag 
började at tala, och fom tycks i åtlkilliga. ger- 
ningsbud , vara fjelf tit enda fyftemål, få (e här 
hvad jag, i anledning af det redan fagda, tänker 
derom. Jag tror at man kan och måtte göra en 
fkilltiad emellan blotta förnuftsrigtigheten, och den 
egenteligen fagt, moralitka rättheten. Denna fe- 
nare innefattar tydeligen något mera, innebär ty- 
deligen förnuftets användning på det höglta ända
målet för vår verkfamhet: varelfernas förenade 
lyckfalighet. Lät förnuftet, i och för fig fjelft be» 
traktadt, ej hafva detta ändamål, men den för
nuftiga varelfen måtte i kraft af hela fin öfriga 
natur nödvändigt hafva det. Då förnuftet ej kan 
tänkas- utan hos någon varelfe, det vill fäga : då 
det ej kan enfarot utgöra en fådan, och då hvar 
ändelig varelfe vifierligen måfle tänkas både verk. 
fam och med vifla ovilkorliga ändamål för fin 
verkfamhet, få få alla de förnuftsbud, fom öfver- 
ensftämma med deffa ändamål, otvifvelaktigt ge
nom en fådan förening, famma ändamål med fjelf- 
va den förnuftiga varelfens. At fk.ilja åt hvad na
turen få oupplösligen förenat, at göra förnuftet 
til en egen ferlkild perfonlighet, med blott fin e- 
gen rätthet til fyftemål, och deremot hela den öf
riga varelfen til ingen : med alla defs behof och 
ändamål, det fynes mig ockfå vara, jag kan ej 
undgå at fäga det, en öfverdrift af förnuftsaktning, 
fom föga inftämmer hvarken med fönuftets egit 
medvittnande eller med naturens fynbara affigter. 
Et förnuft fom redan 1 fin abftra&a renhet inne
fattar gerningslagar, innefattar dem vifierligen i
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affîgt på någon förening med varelfer, verk- 
famma til något ovillkorligt fyfte ; och man finr.e 
mig et annat högre fyfte för verkfamheten i 
livad krets man ockfå vill föka det, än allas för* 
enade utvertes och invertes lyckfalighet. Bediar 
jag mig då fåledes, när jag håller före, at det juft 
är förnuftets tillämpning på mennifkolefnadens all- 
menna väl, lom i vår närvarande författning ut
gör hvad vi kalle moralijk rätthet, i dels objcftiva 
förftånd. Maximernas abftrada befkaffenhet, rie- 
tas från finnligheten afföudrade formler, deras be
hörighet för alla kretfar af förnuftiga varelfer, 
hindra dem ej at vara, för alla deffa, någet mer än 
blotta förnuftslagar, och at verkeligen lyfta lika- 
fom på fällheten i alla kretfar (ponera at liera 
gifvas än denna), äfven på vårt närvarande väl 
genom reglornas allmenna lämpelighet och infly
tande. Det är nemligen ej fvårt at finna, huru 
den fom blott följer en faltftäld ordnings-lag , falt 
af hans gerning ingen välgörande följd merkbarli* 
gen härledde hg, likväl handlar lika (å vifst efter 
ändamål af den menfkliga lefnadens fördelar, fom 
den hvilken omedelbarligen befordrar dem genom 
ädelmodiga gerningar. At vi itundom, vid â t lyd
naden af villa pligtbud, tycka ofs känna ingen 
annan förbindelfegrund är blotta rättheten, är en 
uppenbar förvillelfe i vårt omdöme, fom metaphy- 
fiken har, (efter min tanke) flor orätt at ftyrka och 
underhålla. Denna förvillelle kommer deraf, at 
vi fakne vid defla tilfällen något vifst gifvit före
mål för vårt välgörande; at få mennifkor upphöja 
fig til den allmenna välvilja fom förutfätter tyde* 
liga begrepp om ordningens nödvändighet, och lom 
i kraft deraf har den til fît föremål, icke mindrs 
än vifla enlkildtas väl; ändteligen äfven deraf, 
at det förnuftsrätta verkeligen i eeh för lig fjelft



utgör en naturs förträfflighet, fom vi, jemväl för 
defs egen fkull , känne en värdighet at ätlyda; 
men bvaraf likväl ej följer, at det hvarken är 
eller bör vara vårt, eller någon fainhällig vareifes 
enda ändamål, jag flutar af alt detta, och fom 
jag tror, med temelig trygghet, at det abltraiä 
rätta, hvartil vi någon gång erfare en hemlig för.
bindelfe, äfven utan något tydeligt affeende på 
följderne , likväl i grunden ej är annat än en rätt
het för mennilkoväl, uttryckt i någon vifs allmetj 
regel fom altid har detta väl til lit verkeliga fyf. 
lemål; men hvilken vi ömfevis följe, ltundom 
mindre för effedens fkull när den är obetydlig, 
än för värdigheten af det förnuftsrätta fom tilhor 
vår naturs-förträfflighet; ltundom åter, mera för 
följderna än för fjelfva rätthetens fkull, när delfa 
hafva för mennilkor en ltor och fynbar nödvän* 
dighet.

Hvad nu angår detta moralilkt rätta i fina- yt- 
terfta förnuftslagar, få tror jag det vara fvårt at 
bättre uttrycka delfa, än Kant gjort i närvaran
de arbete. Det är kanfke omöjlig! af vara i ab. 
ftradionen rigtigare än detta nältan aldeles öfver- 
finnliga Genie. De begge maximetne: Behandla 
menjkligheten hos dig Jjclf och andra , altid tillika 
fåfom ändamål, aldrig /a,om et blott medel; — 
och denna andra : Handla altid efter någon regel 
tjenlig til allmen lag , — innefatta vilferlig n all 
den undervisning fom, i fråga om- allmen rä tvifa, 
det upphöjdalte förnuft någonlin kan gifva åt väl
viljan. Det är ockfå fant, ai äfven utan alt af. 
feende på följderne för menfkligheten, och om in. 
gen (adan förbindelfegrund tiilika gåfves, Ikulle 
deffa bägge maximer likväl ålägga lydnad genom 
blotta förnuftsvärdet. Så långt har då min finnli- 
gare fattningsgåfva, rigtigt kunnat följa flygten af
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detta fubljma metaphyfifka fnille ; men der ftadnar 
den ocMå, dei är dels grans. När den ftore Kd- 
cigsberglka Philofophen derutöfver tillägger, at 
delta maximer, fälom grundade i blott det rena 
förnuftet, och faledes ulan alt beroende af erfa
renheten, icke htller kunna hafva något af erfa
renheten gifvit ändamål; när han deraf fiutar at 
det abftradt (örnuftsrätta enlamt utgör tillika med 
regeln för moraiifka gerningar, äfven deras förbin
dande grund; när han påltär at det välendtliga 
af all pligt ligger i blotta lydnaden för maximer, 
na, utan minlta affeende på hvad fom af deras an
vändning följer eller ej följer; och at denna för
bindelfe vore lika flor, lika gällande, om än hela 
vår natur befunnes på et deremot ftridigt fätt in
rättad : då tilltår jag, at dagsljufet likafom undan
viker för mina ögon; jag tror mig fe honom fväf. 
vande i en rymd der jag lkönjer llrälen af hans 
fart utan at kunna följa den, och jag nödgas fö- 
ka, fom dufvan i floden, en q vift fom ger grund 
at hvila på. icke at jag ju lätt väl infer hans 
fyftein, men ännu en gång, jag fer icke fannin- 
gen deraf.

Är det verkeligen' fant at de begge anförda 
maximerna , fådane lom vi känne dem, och efter 
det fätt hvarpå vi komme til kunfkapen derom, 
hafva deras grund aldeles utom erfarenheten? Au- 
tor påftår det. Må vara. Det är blott förundrans- 
värdt, buru de gerningar lom af dem bjudas, i 
fådan händelie likväl tyckas förutfätta det fullkorn- 
ligafte begrepp om mennilkprs gemenfamma väl i 
defs ypperlta fammanfättning. För min del tyc
ker jag mig komma til juft de farome abftrafta 
lagmaximer , få fnart jag föker at förena hvar och 
ens enikilda fällhet under den möjeligaft allmen- 
na förefkrift» iierigenem påftår jag dock ej at
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förneka deras öfver all erfarenhet upphöjda för- 
nufts-nödvändighet. Det fynes mig blott fom eu 
fådan förnufts-nödvändighet funnes i alla våra flut. 
fatler, hvaröfver de helft må göras, utan at derfö. i 
re fjelfva materien däraf ligger, fom här, utom er- 
farenhetens gränfor. Jag kan ej finna et enda be- 
grepp, en enda term, i duffa lagbud fom ej har, 
at jag få må tala, lin rot i erfarenheten; blott 
formen af nödvändigt finner jag ej der, åtminllo. 
ne ej med famma ölvertyglighet. Men om denna 
form är gemenfam med hundrade andra flutfatter, 
hvil ka likväl alla til deras ämne härleda* från hvad 
vi med våra finnen fattat, kunde då ej på famma 
lätt maximerna för vara moralilka gerningar , va» 
ra, efter en ganlka nödvändig förnuftsform, häm« 
tade fran erfarenheten af det , fom gör vår fällhet 
i defs möjligafte förening med allas? Jag fram. 
ftäller detta blott lom en fråga, ty jag underltår 
mig ej at i detta härfina ämne kifvas med mina 
mäftare. Hvad jag äter med ftörre tilföilåtlighet 
tror mig kunna påltå, det är at viflerligen ingen 
varelfeNB.med famma daning til kropp och finne fom 
dem jag känner under namn af roennifkor, fkulle 
kunna föra en trygg och lycklig lefnad, utan at 
af andra behandlas fåfom fit egit ändamål; och at 
ingen fammanlefnad af, NB. lika natur med den
na närvarande, Ikulle kunna beftå utan vifla all- 
menna reglor för gerningarne. Denna kunlkap 
tror jag mig åtminftone äga af erfarenheten. Är 
det, från denna erfarenhet, mycket långt til de 
begge maximerna?

Men lät vara, at de ligga verkdigen i det få kal
lade aldeles rena förnuftet, och kunna ej ledas 
från någon erfarenhet: månne väl deraf följer at 
fom pligtbegreppen icke hafva deras ytterda be. 
trisningsgrund i lefnadeus behof, få hafva pligt.

ger-



väl deras rät.

efter be.
viftas ?

utanlama

tilftår det

lät må.
känne.

icke hellergerningarne i lefnadens
ta andamälY Hvad lynes tvertom mera 
alt fundt begrepp, än at fjelfva förnuftet genom 
Skaparens forutleende godhet, troligen blifvit för 
enadt med fällhetsbehöfvande varelfer, för at ben 
da dem det gemenfamma åtnjutande deraf, 
fkaffenheten af den krets, hvari de 
Och huru vill man bcftrida detta 
at gifva åt föinuftsbuden en näflan 
tomhet? Men i fådant fall blir ju förnuftet ändå 
intet annat än et medel til väl, det vill fäga til 
lefnadens utvertes ordning, och mennilkans inver- 
tes tilfredsllällelfe af enligheten med henneS 
natur ?

Emedlertid vore denna tanke, jag 
på intet fätt förenlig med närvarande Sede*)yitem 
All erfarenhet med defs affigier och ändam 
de nödvändigt derifrån utellutas , både fom 
domsgrund och fyftemål för gerningarne; alt «..v 
ende på mennifklig fördel utlirykas ur piigtför 
bindelfen. Pligterna måfte nödvändigt härledas 
fran et förnuft, oberoende af alla begrepp i fin» 
neverlden, och enfamt hafva detta förnufts rätthet 
til ögnameike. Denna nödvändighet giundar 
här , om jag ej felar, i fynnerhet på tvänne 
vudfkäl, hämtade från fyftemets belkaflenhct.

Det fönta beftar deri, at om pligtbuden hade 
ras ändamål i mennilkolefnadens l'gllhet, lå vore 
det ockfå för denna fällhets ikull fom de af ois 
hufvudläkeligen borde lydas. Enda förbinrielfe» 
grunden dertil kunde då ej blifva, forn Autor an
tager, en öfverfinnlig viljas allmenna lagtlift- 
ning, bygd belt och hållit på et lika öfverfinnligf 
förnufts föreflerifter. Man vore föranlåten at fö» 
ka någon föl bindelfegrund, nämare verkande på 
menfkligheteri, nägon fubjeitif, finnestvitlgande 
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orfak at uppfyila förnuftets förefkrifter. Då et 
fådant finnestvång åter icke kan finnas utan i et 
fällhetsbehof fom tillika omfattar andras, Ikuile 
man derigenom nödgas återkomma til den gamla, 
af Autor förkaftade lällhetsprincipen. Pligtbuden 
Ikuile på fådant fatt fnarare blifva fällhets - råd, 
än befallningar och fvårligen kunna få den form 
af abfolut laglfiftning, fom Autor bemödar fig a t 
gifva deråt.

Den andra orfaken hvarföre alt ändamål i 
mennilkolefnaden, ur detta iyttem utellutas , tyc
kes hettå i dels fordran på pligtreglornas abfo* 
luta lagmyndighet, fom antingen ej blir abfo
lut, eller målte tillåta inga undantag. Sådana 
undantag, fkulle likväl ofelbart blifva någon 
gång nödvändiga, i fall mennifko - fallheten vo* 
re pligternas verkeliga ändamål. Et fädernes
land på brädden af dels undergång, räddat, til 
exempel, genom et ofkadeligit löftesbrott; et ofkyl* 
digt offer, genom en lycklig ofanning undanryckt 
våldsverkaren, Ikuile blifva goda och berömliga 
gerningar. De blifva det ingalunda efter detta 
fyftem, hvareft en ovilkorlig lydnad för den ab- 
ftrafta förnufts*regeln utan affeende på hvad der* 
af följer eller ej, utgör pligternas enda och äkta 
väfendtlighet. Ockfå är det Autors fymbolutr: (fe 
hans bok om den evigvarande friden) Fiat ju- 
ßitia et pereat mundus, och med jußitia förttås 
bär maximen i fin abttrafta rätthet. En annan 
princip än menniikofällheten, var fåledes oum
bärlig, och cn beqvämare kunde verkeligen ej 
finnas än förnuftets från finneverlden åtikilda per- 
fonlighet, fom fätter fin egen rätthet til fina la
gars enda fyftemål, „utan alt affeende på nå
got ändamål af menniikoväl, gifvit i erfarenheten. 
Det är här fom den Kantiika Sedc»metaphyfiken



vifar fig i fin högfta fpenning, och jufl här fern 
den kanlke måfte brifta , i fall denna fpenning, 
(fom den åtminftone förekommer mig) verkeligen 
vore en öfverfpeuning.

Man lärer ej kunna neka , at ju, fom jag re* 
dan amnerkt, defla ytterft allmenna rätthets-grun- 
der, hvilke päftås tilhöra vårt egentliga förnufts-' 
Jag, eller vår öfverlinliga peiidnlighet, om de nu 
hvarken uppkomma genom erfarenheten, eller baf. 
va lefnadens väl til deras fyftemål, åtminllone 
en ferdeles lycklig (lump, famt och fynnerli 
leda dertil. Skulle man fåledes mycket fela, 
man i anledning deraf föreltälde fig at defla maxi» 
mer i deras ftränga förnuftsnödvändighet, och forr» 
(kola vara de famma hos alla förnuftiga naturer , 
endaft utgöra hos dem, likafom hos ofs, et ailment 
vilkor för fällheten i hvarja krets, et vift förnufts» 
fatt hvarpå alt gemenfanit väl måfte förhålla figj 
men et vilkor fom vore intet utom fit ämne eller 
föremål, och hvilket tå fom blott vilkor fåledes in
tet (kulle finnas hos ändeliga varclfer utan under 
förutfalt nödvändighet at föka ändamålet? Jag kan 
föreftälla mig detta vilkor, fåfonr et nödvändigt 
iätt af alt famhällsviil liggande i förnuftets rena 
natur, innan ännu någon erfarenhet begynt eller 
någon tillämpning deraf vore tankelig; men jag 
kan omöjligen föreftälla mig, huru det (kulle tina 
nas der utan för någon flags tillämpnings (kull. Jag 
kan ej tänka mig huru, (edan en (inlig erfarenhet 
är gifven , fedan materien för välet oeh behofvet 
dertil exifterar, blotta fattet deraf, i fin abftrafta 
nödvändighet , (kulle vara lag utan genom (it af- 
leende på fjeifva faken och ändamålet. Jag tinner 
väl at blotta rättheten af det rena förnuftet kan 
redan vara et ändamål: men jag finner ej, upp- 
tigtigt (agt, huru detta ändamål kan vara vårt en.
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da, eller ens vårt högda. Ora denna förnuftsrätt- 
het , lkulle i och för fig fjelf utgöra vårt högfla 
ändamål, iå borde ockfä denna blotta rätthet, ut
göra vårt ytterita natursbehof. Men få förhåller 
det fig ej med ois. Vi vörde rättheten; redan få. 
fom blott rätthet; lådan är vår natur: men vi bin
das dertil på et ännu itarkare fatt, genom defs 
vigt för vårt gemenfamma väl ; och detta hör ej 
mindre til vår naturs belkaffenhet. Det ändamål 
fom fvarar emot vår högda ytterfla natursdiift, fora 
uppfyller hvarje ändlig varelfes outplånligaffe be« 
hof, fällheten, detta fendait malle ockfå hafva för 
ofs det höglta värde; och få mycket Itörre i fall 
förnuftets rätthet dermed Itår i den klarade iörening. 
Vi vete ej och kunne ej veta om förnuftsrätthe- 
ten enfam kan vara fyftemål för någon varelfe utom 
den Höglta, om hvars natur vi ej kunne göia ofs 
något begrepp. Förnuftet, för at intet vara medel 
til annat ändamål, utan fjelft ändamål, och det 
enda, borde känna fin fjelffullkcmlighet och finna 
fit alt deri. Men hos ändliga varelfer med et in» 
fkränkt mått af begrepp, kan ej detta alt finnas i 
blotta förnuftet; minlt om de oupphörligen behöf« 
va använda det på ämnen utom dem Ijelfve, nöd» 
vändigfe för deras beftånd. Vår lilla portion a£ 
begrepp , ja äfven våra med abftradta tankefatfer 
få rotfädade de ockfå må vara i grundnödvändig. 
beten för alt möjeligt fördånd , äro då för ofs blott 
medel och icke ändamål, utan få vida deras rätt« 
bet, fom en förträfflighet af vår natur, går in i det 
ändamål hvartil vi fyfte, öch utgör en nödvändig 
del af vår fällhets njutning. Vore ockfå det få 
kallade rena förnuftet något annat än en blott 
form af nödvändighet och allmen giltighet i våra 
tankefatfer, (en form fom Gud enfam må veta hu
ru den förenat fig med våra erfarenhetsbegrepp,)
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vore det än en verkelig varelfe Stfkild från våra 
finliga föreftällningar, få fkulle ändå intet under 
föreningen med en finlig varelfe, det vil fäga hos 
et dubbelt jag, et jag af tankelagar och »f känflo* 
behuf, defs blotta rätthet kunna blifva det enda 
fyftemålet, men väl tjena at förena begges, til et 
fainnianflämmande ändamål af rätthet och väl. Och 
fädan befinner tig, få långt mit förftånd räcker at 
fe, verkeligen naturens inrättning med ofs.

Hvad fåledes angår deffa allmenna maximer, 
fom utgöra fornuftsgrunden för all pligt, och hvil- 
ka Autor tillägger en abfolut förbindande kraft; 
men abfolut förbindande, derföre endaft, at de 
fkola finnas i det rena förnuftet, fkilldt ifrån all 
erfarenhet, och fyfta på aldeles intet ändamål aE 
mennilkolefnaden ; få underftår jag mig tro at Au
tors metaphyfik torde häri komma at, med tider
nas längd, undergå någon förändring. Sedan den 
rättvifaile beundran för hans flora och fällfynta 
fnille lämnat rum åt et längre efterfinnande , tor* 
de man väl finna nödvändigheten at ej aldeles öf- 
vergifva det mindre uphöjda, men derföre ej 
mindre tilförlåteliga förnuftet. Kan hända {kall 
man då fäkraft infe, huru vida de hafva någon 
grund, eller ej, deffa följande meningar, hvilka 
jag åtininftone för min del, anfer fåfom ännu 
ovederlagd) fanningar :

Al det abftrafta förnuftet med hela defs lag. 
ftiftande vilja, (om det har en fådan) intet förbin
der en ovilkorligen fällhetsfökande varelfe genom 
något annat än defs egna ändamål.

At perfonligheten hos mennifkan, efter hvil
ken alt närvarande ändamäl måfte dömmas, icke 
bedår i blotta tankegåfvan, än mindre i villa tan
keformer, ehuru olkiljaktiga från alla förnuftiga 
Välendtn, utan i hela fammanfattningen af defs 
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närvarande natur - fyftem, med alla dels utvertes 
och invertes fållhets - fordringar, få långt de kun- 
na förenas.

At den möjeligalle förening af deffa, vare fig 
af hvar ferfkild mennilkas, til högre enlkild fäll. 
het) eller af allas, til gemenfamt väl, utgör de 
moralifkn lagarnas rätta natur-ändamål.

At principen för defla lagars iagttagande, är 
hos hvarje dödlig njutning, — och altid njutning, 
^“-jfrån det lägfta finliga väl, fom beftår i uppfyld 
åtrå, upp til den höglfa finnes-lyckfalighet af för
nuft och godhet, fom åter ofta grundar lig på idel 
Uppoffringar : At deffa uppoffringar, de må b ju» 
das, af den enfkilda eller den gemenfatnma fäil* 
hetsordningen likväl aldrig äro någon förminlkning 
af väl, utan blott et utbyte emot något ftörre och 
Mäfendtligare : någon gång verkeliga utvertes för* 
delar, men altid och fäkert en ännu högre, än. 
nu oumbärligare invärtes fällhet. At hvar men. 
nifkas fyftning til denna fin högtta fällhet, fåle» 
des är den kraft fom binder henne få väl til al. 
la förnuftets pligter emot fig fjelf, fom alla rätt» 
vifans, emot andra, ehuru motlagda någon gång 
de kunna vara af hennes lägre finliga begär.

At all moralifk gerningslag, fåledes har vanli» 
gert tvenne gantka redbara fyftemil til väl, inträf
fande på farnma perfon, eller delade emellan fie
rai följdernas nytta för mennifkolefnaden, och den 
götandes inre tilfredsftälleife ; hvarföre utan mora» 
liteten vöre blott en tom tankeform.

At det blott formella i moralen, likafom i all 
ordning, intet har eller kan hafva någon vigt, 
utan för det materiellas ikull. Och at det formelt 
rätta kan fåledes vara gerningsbudens ytterfta re* 
gel, Utan at i och för 1ig fjelft vara deras ytterfta 
äftdamåf.

At



At förbindelfegrunden til defs åtlydnad, a£ 
famma orfak icke kan ligga i någon abftract för- 
liuftsviljas ovilkorliga lagltiftnimg, de:t vill faga i 
cn viljas formella befallningar, fom lhar intet af. 
feende på den görandes ändamål, utan måfte nöd» 
vändigt finnas i defs egna orfaker , i behofvet af 
utvertes trefnad , och det ännu ftörre behofvet af 
finnets invertes tilfredsftällelfe, aldrig förenlig med 
gerningar, ftridande emot defs väfendtliga egen. 
fkaper , förnuftet och godheten.

At om en förnuftig natur blifvit förenad med 
en altid fällhetslökande varelfe, har fåledes detta 
vifferligen ej kunnat fke utan affeende pa defs 
nödvändiga fyftemål, Iyckfaligheten. Det har tvif» 
velsutan (kedt, för at i hvad lägre krets en fädan 
varelfe må befinna fig, eller til hvad högre han 
en gång må uppftiga, leda honom, at der bereda 
fig en förnuftig, det är, en för honom fielt med 
vishet inrättad, och med andra gemenfam fällhet ; 
— ändtligen äfven för at upphöja den genom med
vetandet af fjelfva förnuftsvärdet och defs förträf- 
felighet.

At det ovilkorliga förnuftsfättet af detta egna 
och geir.enfamma väl, (de ytterft abftradla maxi» 
merna) det må nu aldrig få fäkert härleda fig från 
den öfverfinligafte tankeform, och vara på denna 
grund, det lämrna för alla förnuftiga varelfer af 
högreeller lägre ordningar,äger likväl fiådant oagtadt, 
en icke mindre klar och fann tillämpning, likafom 
på all lamhällighet emellan förnuftiga varelfer, äf. 
ven på vår närvarande lefnad ; och fyfter derige» 
nom vifferligen til et ändamål, om icke förut gif* 
vit af erfarenheten , åtminflone förvaradt åt men» 
nifkan at der finna.

At ändtligen, då blotta förnuftet i fin abftrafta 
renhet icke känner nigot beliof; lian det ockfå 
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Iart betraktas fåfom fyftande i fin verkfamhet , 
blott ^och enfamt til fin egen råtthet; men at dä 
den tankande, fallhets.behöfvande mennilkan har 
derjemte et annat åndainål, hvilket hon icke kan 
aftâga fig, fa förbindes hon ockfä af det formella 
i^fit förnuft icke enfamt genom defs allmenna 
tatrhet, utan förnamligaft genom defs tillämpning 
pa hennes ovilkoriiga ändamål.

Hade naturen ej förenat deffa begge faker, dl 
hade hon handlat illa mot ofs, och dridigt emot 
fig fjelf ; mennilkan hade lefvat i en bedåndig llitning 
mellan fit törnufts fordringar och fit nödvändiga ån* 
damai, lyckfaiigheten. Men nn har naturen verke- 
ligen förenat dem, och få förenat Hem, at förnuftetpä 
en gång vifar det råtta i mennilkofållheten och utgör 
en del dçraf genom fit egit vårde. Defs gernings- 
bud, foni redan hafva detta vårde af deras blotta 
förnuftsråtthet, få likväl för den fållhetsbehöfvan. 
de varelfen, icke fin til gtöfning bindande kraft, 
utan genom deras râçthet til väl. Moraliteten lig. 
ger då icke i blotta tankeregeln (mind , reglor 
utan alt affeende på ändamål). Den ligger, fom 
Kant rigtigt undervifar ofs, i viljans godhet, men 
'lvari bedår denna ? Månne i den blinda lyd* 
naden för en abdradt förnuftsrigtighet, på hvilken 
man dirrar med bortvåndt öga från alla följder 
för fig 1 jelf och andra. .Mej 5 i affigtens alfvarlig- 
ftet at bereda andras fåtlhet, förelkrifven af för. 
nuftet, yrkad af välviljan, och i den öfver djur- 
ligheten upphöja fyftningen til en egen lyckfa- 
lighet, font i fit råtta begrepp, nödvändigt inne
fattar alla vishetens, den allmenna ordningens och 
menniiko-kårlekens uppfylda förelkrifter. Det mo» 
ralilka brit fom utgör pligt, och hvars lag är: 
handla enligt fällhelsbehofvet af dit egit invertes bi- 
Sall, fåger då intet blott och blindt: lyd? Det
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fåger: lyd for väl, dit och andra; ; och förftå med 
väl,• utom lefnadens fördelar, och åfven framför 
dem, det oförkrånkta bibehållandet af enligheten 
med din högre naturs förträfflighet.

Skall nu detta vara, fåger någon, en veder
läggning af Kants Sede-metaphyfik ? Nej, det ikall 
vara hvad det år i fjelfva verket; en underfok. 
ning af fvårigheter, hvilka jag icke funnit undan, 
röjda genom "detta djupanniga arbete; fvårigheter, 
bilagda med några lkåt fom ftyrka den motfatta 
meningen, utan at, jag tilltar det, fullkomligen 
bevifa den. Jag ålikar ej finheter, eller rättare 
fagt, jag fruktar dem. Min erfarenhet år den, 
at de ofta förvilla mera ån de utreda. Det all- 
nienna få kallade funda menniflcoföritåndet före
kommer mig fom en mulen dag på hvilken man, 
det år fant, ej fer klart nog, men åndå tilräckli» 
gen vidltråckt för at vågleda lig; den metaphyfi. 
jka finheten deremot fynes mig likna en i natten 
upptånd lyckta, fom llarkt upplyfer en liten vifs 
flåck, men har det djupa mörkret rundt omkring ftg. 
Oagtadt detta mifstroende, denna fördom kan hån- 
da, emot klyftiga tankelkillnader, förellår jag dock 
tvenne, efter de ingalunda åro hvarken få fv.åra 
eller få klyftiga, fom nödvåndiga at göra. Den 
förfta : atvål Ikilja emellan fanningen af en hypo, 
thes, och otiiråckligheten af de inkall fom der. 
emot kunna göras; den andra; at ej mindre vål 
Ikilja, emellan en vifs ton af enlkild öfvertygel. 
fe, för hvilken man har fvårt at akta fig, når mari 
motfåger, och prétentionen på fullltåndig bevis, 
ning.
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Se Mr ännu några ftrödda anmerkningar, hviï- 
Ica jag tillägger til de föregående, och hVllka icke 
Corde vara uran all verkan til nigot närmare upp. 
lysning af detta omtviflade, och förmodeligen, få 
linge verlden flår, omtviileliga åmne.

Vi kunne ingen ting bevifa, utan frin någon 
vifs gifven grund. Tage vi den menflcliga fållhe. 
ten blott och enfam til princip för våra moraliika 
gerningar, fi förlora de derigenom deras natur af 
ftrång pligt. Förelkrifteme blifva icke abfoluta 
lagar utan fillhetsråd, och följden af deras öfver- 
trädande fynes blifva mindre ftraffbarheten, ån 
fjelfva lidandet. Göre vi äter deraf, fom Autor 
gjort, en abfolut lagftiftning och intet annat, fa 
målte defs grund nödvändigt ligga utom våra egna 
fubjeftiva orfaker; våra fållhetsnjutningar blifva 
icke defs fyftemål, våra moraliika gerningar få icke 
deras orfak i lefnadens behof, och man kommer ef
ter handen til hela detta närvarande fyltem. Emed« 
lertid kånner hvar dödlig, både at hans ytterfta än. 
damål är fällheten, utom hvilket han Ikulle bindas 
til ingen regel, och at regeln är lag, det vill fåga 
i fig fjelf förbindande, hvarförutan ingen pligt gåf« 
ves, och ingen ftraffbarhet.

Då ingen vetenlkaplig bevisning kan härledas 
utan från någon enkel grundfats, fom i fig inne
fattar alla följderne, harman fäledes ömfevis fun
nit fig i nödvändighet at antaga någondera af de 
begge anförda med den andras utellutande. Och 
då fådant åter icke kunnat Ike utan at falla i gan- 
lka flora motfåg lfer, få fynes den fvårighet man 
haft at finna en vifs och läker princip för mora
len, derifrån leda fin råtta upprinnelfe. Man har 
valt fullkomligheten: men hvad fyftemål dermed, 
utom lyckfaligheten ? Man har valt denna fenare : 
men i fit råtta begrepp förftådd, hvari har den



fin grund Utan i fullkomligheten? HviUken år nu 
det forfl urfprungliga af deffa begge begrepp? Det 
bar man ej kunnat fåga, och ikall ej kunna det.

Man difputerade i Babylon om man tborde förft 
inträda i Templet med den högra eller vämftra foten. 
2a di g, fåger fagan, för at Ikilja trltaru, hoppade 
jåmföttes öfver trölkeln. Jag tror (om det vore 
tillåtit at lämpa detta ikämr på et alfvarfamt före
mål) at man borde verkeligen göra nagot dylikt 
i närvarande ämne. Det fynes mig fom man al
drig lkulle iluta tviftigheten förrän man i en en
da princip förenar fullkomligheten och lyckfalighe- 
Cen, ehuru obeqvåm en fådan förening ockfå må 
tilifva, för den jrtterft ifrån gerna bevifande grund- 
ligheten.

Om man (ätter mennilkans fullkomlighet i en
ligheten af hennes förhållande med hennes ur
sprungliga haturs.förträfflighet, grunden til all hen. 
res invertes tilfredsMUelfe, få förenar nian ver- 
keligen i en enda punkt både lyckfaligheten och 
Fullkomligheten. Fullkomligheten genom medve
tandet af defs fordringar, blir lag för varelfer i 
möjelighet at hänföras derifrån, lyckfaligheten ge
rom (itt nödvändiga fammanhang dermed blir en 
varaktig bevekelfegrund, utan at man derföre nå- 
gonfin torde kunna fåga hvilkendera af defla är 
til för den andras ikull: lagen för fållhetens njut- 
ning, eller fällheten för lagens iaktagande. Alt 
hvad man med trygghet kan göra, det är at Utta 
vår möjeliga fullkonilighet til ideal för vårt bemö
dande, fäfom det enda medel til den lyckfalighet, 
hvar til vi alla af behof fyfta.

I begreppet af denna fullkomlighet ingå Ief- 
nads-pligterna redan fåfom blotta förnuftslagar, 
antingen man härleder dem, från erfarenhetens un. 
dervisningar eller från rifla urfprungliga grund.

maxn



fet, utan i fjelf 
verkeliga morali 
fom åfyftas icke

maximer. Kan hånda malle den djuot forlkande 
philofophen icke ftanna f<Vr ån vid den fidd-nåm- 
de af de(Ta grunder. Då man ej kan ovederfågli- 
gen hevifa huru vida någon fullkomligherslag år 
til för fållhetens njutning ikuil, låter det ockfå 
idke ur pligternas formella natur bevifa lig at för
nuftets förelkrifter hafva den menlkliga lefnadsns 
yttre vål til deras åndamål. Men med vifshet tror 
jag mig hafva kunnat antaga och kunna hår upp
repa, at om ibland mennilkans våfendtliga egen. 
fkaper, någon finnes, fom icke har fit föremål 

det blott formella af gerningarne, fåfom förnuf. 
' fjelfva materien af tiet råtta, i det 

jralilkt goda, det vill fåga i et vål 
för ofs fjelfva utan för andra, 

uw...* uvii.ia egenlkaps erkånda fordringar ver- 
keligt moraliika förelkrifter; den målte råknas til 
moralitetens grund hos mennilkan; förnuftets ab« 
flxaCta reglor få genom föreningen dermed deras 
ôfeibara åndamll i mennilkofâllherçn, och man för» 
bindes genom fin egen natur, icke blott at upp
fylla all förnuftets råtthet, utan ock at uppfylla 
den jufl för medvareifers vål och lyckfalighet.

Vågar jag hår yppa en tanke fom ofta före
kommit mig; Jag anfvarar ej för defs grundelig- 
het, men den torde dock förtjena någon upomerk- 
famhet. Mig fynes nemligen fom några Philofo» 
pher, för at finna moralitetens grund, origtigt be
gynna med at inltånga (ig innom grånfor, hvilka 
fvårligen kunna fullkomligen omfluta den. Det år 
omöjligt, enligt ab vanligt förnuft, at icke afligten 
på mennilkovål lkulle gå in i moralitetens be
grepp. Detta medvetande år altför djupt hos ofs 
inprågladt, för at kunna genom någon bevisning 
utplånas. Men huru gör man? Jo, man förutfåt- 
ter at alla moraliika gerningar blifva fådana genom

de-
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deras blotta råttfiet: man föker då endaft grunden 
til dama råcthet, hvilken fvärligen kan med trygg
het finnas annorftådes ån i förnufters egen ur. 
fpiungliga natur; man kan fåledes på denna våg 
aldrig komma til annat ån det ytterft formella, 
och ehuru motftridande mot alt medvetande, malle 
man ftanna dervid , och endaft deri fåtta moralite
tens ytterfta grund. Om den nu aldrig få ove- 
dcrfågeligen innefattade åfven affigten på det ma
teriella af förnufts.buden, har man likväl på det
ta fått afllångt fig derifrån, och man kan, utan 
ôfvergifvande af fin princip, icke komma dertil.

Det fynes mig lilcvål, fom man uti ingen un- 
derfökning borde begynna med ac inlkrånka fig 
inom grånfor, hvilka man icke fedan kan öfver- 
ftiga, åfven da Sanningen fordrade det. Man ut. 
fåttef fig på det få teet altid för faran at Huta en. 
fidigt. Äfven då det formella i förnuftet, fom, i 
vifst hånfeeiide, ligger til grufid för pligtbuden, 
icke lårer härleda fig från erfarenheten, torde 
dock ej vara afgjordt, at hela moralitetens narur 
kan kånnas utan ac rådfråga den. Det förlta vifta 
begrepp vi derom kunna göra ofs, år at Moral
lagen år en gernings-ordning för mennilkan: hvil
ken ockfå defs råtta princip hos henne nu må va
ra. Hvari denna gernings.ordning egentligen be- 
ftår, och huru långt den llråeker fig, kan åter 
fvärligen finnas, utan derigenom at man följer den 
ända til defs tydeliga inträffande med nafurån. 
damålet. Då förft kan man veta ac man uppmått 
Jiela banan, och känner defs vidd. Vid denna 
punkt kunna, fom jag inbillar mig, moralitetens 
«bjeftiva grånfor förft begynna at utfåetas, och i 
de deremoc fvarande urfprungliga egenfleaper hos 
mennilkan, defs fubjedlivä grund råreaft igen. 
kånnas.

Ef.
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Efter jag redan vigat få mycket, flcali jag åf. 
ven fordrifta mig at hår tillågga en kort teckning af 
denna moraliflca gernings.ordning, fådan fom den 
tii fin omfattning för mitt begrepp framftäller fig.

Latom ofi taga mennilkan i fin fôrfta djurliga 
natur-beikaffenhet, då hon rakt och utan öfver. 
läggning följer retelfeii til alla finliga njutningar. 
>lon ar då ånnu aldeles omoraiiik. Men begynn 
blott at genom förnuftets öfning och upplyfunde, 
vanda henne ifrån denna fôrfta grofva djurlighet, 
1-1 en fømmanitåmmande och verkeligeri öfverlagd 
plan af egna njutningar : då har Ni redan gifvit 
nenne början af en gernings.ordning, der vil fä. 
ga ; begynt at göra henne moralijjc. Ty detta namn 
tilkommer utan tvifvel all förnuftig öfverensftåm. 
melfe^med det allmenna Natur ändamålet

Gar Ni längre: lyckas Ni ar vinda henne ifrån 
den, inikrånkta- ordningen för hennes enikildta vii, 
inpa den ftorre ordningen, Tom fitter andras der- 
nied i gemenfamhet, (vore der ocklå till en bör. 
jan endaft af omforg för egen tryggher , få år der. 
igenom ännu et nytt framfteg vunnit j den nöd. 
våndiga gernings ordningen, hvars ytrerfta ända. 
mal ikall finnas, få fnart banan deraf turar fig.

Genom blotta förnuftets tilhjelp torde näppe, 
ligen et lieg kunna göras urom denna gräns. Men 
fortfar Ni ännu vidarej hinner Ni ändteligen få 
langt, at menniikan, om det beh-'fs med gîômlka 
af alla egna utvertes njutningar, icke aliénait upp, 
fyller emot andra alla råttvifans ftringa töreficrif. 
ter, utan följer derutöfver , fåfom en ny fullkorp. 
lighet af hennes natur, alla välviljans och men. 
nißco.karlekens verkfammare ingifvelfer, ner ifrån 
det lättaile välgörande, upp til de ftörfta, ådel. 
modigafte upoflrringarj (det förftås : fåjångt de ej 
arida root tjen allmenna föinufcs-ordningen), _



i'e då har.Ni lyckats at gifva henne hvad man bör 
halla moral, det vill fåga en gernings-ordning, 
hvarïgenom hon föres i beftändig våntdning ifrån 
djurilka njutningar, til förnuftigt öfver lagda, och 
ifrån den til fig fjelf inlkränkta egenhetten, til den 
fublimafte öfverensÄämmelie med det helas väl och 
förträfflighet. Ni har på ladan t fått fatt hennes 
förhållande i fullkomlig enlighet med naturens all- 
menna flora och nödvändiga ändamål.

Följer nu mennilkan, under alt detta, ändå 
tillika fit egit nödvändiga ändamål, lyckfalighe. 
ten ; har naturen få ftåldr, at denna, i fic högfta 
begrepp, är ovilkorligen bunden vid lätthetens 
och godhetens utöfning; ålägga de henne, men för 
fit egit högre väl, denna oftare förgåtenhet af eg
na utvertes fördelar, denna beftändiga vändning 
från den lägre egenheten fom altid är enfani 
njutande, til den ädlare, fom blott njuter i för
ening med andra, — med alla : _ då fer ni 
uti denna fammanbindning af det helas beftånd 
och fållhet, med hvar enlkild varelfes högfta lyck. 
falighetj och i föreningen af denna fenare, med
defs natur-fullltomlighet, _ då fer ni, fäger jag,
deri planen för den ftora gerningsordning, fom vi 
kalle moral, moralitet, och kan fatta derom et be. 
grepp, värdigt visheten och godheten af dels 
upphofsman.

Jag inlåter mig ej i metaphyfiflca bevis; men 
man torde fe dem förutan af denna korrta teck
ning, och fom jag tror, med temmelig tydelighet, 
at varelfernas möjeligaft gemenfamma vål, må- 
fte utgöra hos naturen ändamålet med moralite
ten, efter hela defs ordning til alla delar in- 
ftåmmer dermed. Deraf följer til en början, at li- 
kafom andras, âfven hvars och ens egna utvertes för
delar, måfte orvifvelakclgt åfyftas genom förnufts.
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buden, få långt fom nemligen detta lägre väl kan 
Itå tilhopa med linnets högre och nödvändigare 
lyckfalighet.

Man fer vidare at natur-ändamålet böjer fiç ifrån 
den lägfta linliga njutning fom kan förenas med 
ordningens bud, ända upp tii den invertes njut. 
ningen af moraiifk fullkomlighet, hvilken progrès- 
lion tycks hänvifa på en ännu högre deitination 
med mennifkovarelfen ä'i denna närvarande.

Men hvad man i fynnerhet torde finna af fö. 
regaende teckning, och hvad förnämligalt förtjenar 
anmerkas, det är at aldrig mennifkan med ingen 
annan egenlkap än förnuftet, ikulle uplylla hela 
denna moralüka plan til fullkomlig enlighet med 
natur-ändamålet- Sjelfva den Itränga rättvifan, få 
enfamt beroende hon fynes vara af förnufts-Ia- 
garne, Ikulle fvårligen få endaft genoin dem, lin 
fulla utöfning, än mindie Ikulle blotta förnufts, 
buden til välgörande (om (ådana kuride finnas utan 
ändamål til väl) i deras abltraeta tomhet från all 
verklighet, blifva tilräckligt förmående. Hvil
ken annan egenlkap finnes då hos mennifkan, fom 
jemte förnuftet, fvarar emot den flora mofalijka 
natur-planen ? Jag har redan i det föregående fökt 
vila det. Det fynes mig omöjligt at en blott foT- 
inell grundfats, fkulle vara här tibäcklig; omöj. 
ligt at ingen princip i mennilko-linnet Ikulle fva. 
ra emot ijelfva faken och verkligheten, likafom 
den förra emot fättet och ordningen. Begge fy. 
nas mig af högfta nödvändighet, begge mfifle va- 
ra väfendtliga hos alla förnuftigt verkfamma varel- 
fer, och gemenfamma med alla högre eller lägre 
kretfar deraf. Ockfå finnas begge hos mennifkan. 
Emöt det materiella af den moralilka gerningsord- 
»ingen fvara lydeiigen Ijelfkärleken och välviljan, 
emot det förmella, förnuftet, Sjelfkärleken är til
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(in natur ej moralifk, den hiir det förft genom defs 
ledare, förnuitet. Men förnuftet är fåfom regel, i 
(ig Ijeilt moraiiikt, och välviljan är det fåfqm in» 
nehallande pu en gäng (råde regel och moraiiikt 
ändamål.

De grunder fqm jag i denna afhandling tllfö* 
rene franiltält för at Kyrka tanken om välviljans 
väfendtlighet i mennilko,finnet, och defs pberoen, 
de af ktoppsdaniiigens oçh cara&erens fkiljaktig. 
het, beftudq, fom man torde minnas, blott i några 
populära fkäl, det är, fkäl, hvilka utan at utgöra 
någon egentlig bevisning, likväl kunna medföra 
en hög grad af trolighet. Se här , efter mitt fätt 
at begripa, et virkeligt bevis: Jag kunde hafvft 
rätt, änikönt det vederlädes, men jag tror içke 
at man Ikall kunna göra det.

Det är omöjligt at föreftällä fig et blott rent 
förnuft fäfqm i och för Kg fjelft, utgörande någon 
varelfe. Hvarken den hvilande tankefyiien al aII- 
IJienna fanningar, eller vore den äfven förenad 
med en princip til olika fammanhlndningar derafj 
göra nog at fvara emot begreppet om et verkligt 
exilterande aftift lubjedf. Man måfle, om jag ej fe
lar , nödvändigt tillägga förmågan at yerka utom 
fig, och verka efler begrepp gifna af förnuftet, 
Dü förft uppkommer tanken fltn en förnuftig va* 
reife fådan ihm vi kunne föreftälla pfs den. Mep 
en fådan utvertes verkfamhet kan hos ändliga na, 
turer, omöjligen hafva anpan grund än något fom 
mâlfe fökas utom dem fjelfva, och fom de följ, 
akteligen inom fig fjelfva fakna ; vore det fom fo
lies ockfå ej annat än tilfredsftäHelfen af ct viffc 
verkningsfätt. All princip {il verkfamhet hos änd, 
liga varelfer är då et behof; behpfeets uppfyllan, 
de är väl i begäret til väl utgör dä hos alla fådana 
vard er deras urfprungliga varkfamhets»pripcip,
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och denna princip är hos dem lika väfendtlig med 
fjelfva förnuftet.

Sä fnait man antager detta, (och jag tror af 
man ikall nödgas antaga det,) måtte man ockfi 
medgifva fåfom oförnekeligt, et från den ändliga 
varelfen ofkiljakligt och med förnuftet lika urfprung- 
ligt fubjedlitt ändamål för användningen deraf. 
Ty hvar och en varelfe med et förnuft och et än
damål, måtte tänkas fåfom verkande til detta än
damål efter iina förnufts-begrepp, defla må nu be- 
flå antingen i medburna urfprungliga reglor, eller 
reglor uppkomna genøm användningen. Huru jag 
helft må förettälla mig fällhets - behofvet förenadt 
med en förnuftig natur, antingen genom en Ska
pares vilja eller på hvad annat fätt, är det o- 
möjligt at de fkulle ftrida emot hvarandra, eller ens 
vara, utan til någon gemenfam affigt,förenade, Alla 
förnuftets förelkrifter för gerningar måtte då ttå i et 
nödvändigt afmätt fammanbang, med den fubjefti» 
va verkfamhets-principen. De kunna icke allenatt 
aldrig utan orimlighet tänkas ftridande deremot: 
de måtte tänkas fåfom fyftande til famma ändamål, 
om icke i kraft af förnuftets egen natur, hvilken 
kan vara i och för fig fjelf deraf oberoende, dock 
i kraft af föreningen med nödvändigt fällhetsfökan» 
de varelfcr.

Vidare: man kan ej tänka fig någon ändlig 
varelfe fåfom abfolut enfam, eller fåfom verkan
de utom fig, utan i och genom föreningen med 
andra. Åtminftone kan en fådan förening öf» 
ver alt med trygghet förutfättas. Innehöll då prin
cipen för hvars och ens verkfamhet blott och en- 
datt begäret til dels egit enfamma väl, få fkulle 
alla förnuftslagar fom för andras fkull ålade upp
offringar deraf, antingen ej kunna vara til, eller 
vara rakt flridande mot den hos hvar och en ur»



fprungliga verkfamhets-giunden. Ålades åter des» 
Ja uppoffringar, icke för andras Ikull , icke för 
någon varelfes väl , uran blott och çnfamt genom 
en få inrättad fornuftsnatur, få vore motfägelfen, 
vitTerligen ännu (forre. En fådan varelfe hade rätt 
at anklaga naturen för ofammanbang i hennes in« 
rättning , och rätt at oflördt följa fit egit ovilkor» 
liga ändamål. Det var då nödvändigt, at icke 
allenafl cn verkfamhets - princip fkulle finnas hos 
alla förnuftiga varelfer, utan en fådaij, fom full
komligen fvarade emot alla förnuftets förefkrifter, 
och gjorde derigenom naturiindamålet af gemenfam 
fällhet möjeligit. Men en principal denna btlkaffen* 
het, innehållande på en gång med hvars och ens 
egit ändamål, äfven en fullkomlig enlighet med al
las, i hvad annat kunde den möjeligen beflå, är» 
i et fällhetsbegär fom tillika omfattar andras, gör de
ras ändamål til våra egna, och genom medvetandet 
affin egen förträfflighet, bereder på detta fait hvars 
och ens egen liögfta tilffedsHällelfe. Ep fådan princip 
åter, hvar finnes den, utan i den af andras väl fjelf* 
njutande godheten ? Denna är då hos alla förnuftiga 
varelfer, nödvändigt lika få urfprungelig, lika få 
väfendtlig fom fjelf va förnuftet. Vi kunne ej ne- ' 
ka at vi hafve den, men frågan är am dels ver» 
keliga välendtlighet hos all förnuftig natur; eller 
huru vida den hör endait til den llnliga menni. 
Ikan, det vill fäga til djuret. 1 detta (spare fall, 
vore djurligheten det ypperfta af vår varelfe. Met» 
jag tror mig hafva bevjlät motfatfen,

En (vårighet oåtfkiljeiigen förenad med det 
Kantifka mpral-fyflemet, och fom icke kan undvi. 
kas , utan genom antagande af nyfsnämdp princip, 
är ockfå den at all grad af lagftridiga gerningers 
ftörtc eller mindre hrotslighet, derigenom för* 
fvinner. Ty är det icke fant nt farmna grund 
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l5q.
fom enfam gor pligt, utan affeende på menaiikoväü, 
famma grund, måtte ockfå i motfatt hänfeende en
fam göra brott, utan affeende på tnennifko-lidande ‘l, 
Deraf följer oemolfägligen, at likafom affigteu pä 
gerningens följdet til väl, icke förökar den mortim 
lifl.a godheten deraf, fä förökar ocklå ej medve
tandet af defs följder til fkada, den moralijka för- 
dömligheten. L)et är fant, jag medger det, at det 
dygd ga af en gerning, icke kan mätas efter följ
dernas vigt , utan fynes tvertom i mottfatt förhål
lande bli Itörre efter deras litenh.et, när de icke 
defs mindre förutfätta lika mödor och lika offer. 
Men det är oförnekeligt at brottsligheten fortforas 
genom medvetandet af följdernas ftörre verkan til 
medvarelfers olyckfalighet. Denna gradation af 
moralilk brotslighet, kan likväl aldrig finnas, der 
pligterna hafva intet ändamål i mennilko-fällheten ; 
ty der hela väfendtlighcten af pligt ligger i blotta 
lydnaden för en vifs regel, der ligger ockfå hela 
väfendtligheten af brott, i blotta olydnaden, utan 
at i det ena eller andra fallet kunna antaga gra
der efter medvetandet af följderna. Jag kan lik
väl icke utan fvårighet föreltälla mig at den fotn 
för egennyttiga affigter forrådt fit fädernesland, 
eller den Domaren fom hemligen öfvertygad om 
den dygdige Calas ofkuld, ftörtade honom och hans 
olyckliga hus i det djup af outfägligt lidande, fom 
dem öfvergeck, —jag har fvårt at tro, fäger jag, 
at deffa i grunden icke gjort fig lkyldige til nå
got ftörre brott, än hvilken helft, fom vid något 
lilfälle, utan merkelig följd til Ikada för menni- 
fkor, blott underlåtit at behandla dem Jå/om de» 
ras egna ändamål. Cartouche fom klädde en haf- 
vaprie Qvinna naken, öfverftrök henne med ho
ning, och lämnade henne på detta fätt bakbunden 
i en myrftack, at der aflida en långfam och pi«
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i65
rande död, — denne bofs hela möralilka brots- 
lighet låg då blott och endalt i olydnaden för 
nyfsrämda abftrafta förnufts-maxime? Antingen 
förfvara denna oförfvarliga fats, eller flytta gran- 
forna för moraliteten öfver det blott formella, och 
medgif en verkelig moralifk princip hos menni- 
Ikan, fom tillägger i pligtbuden affigten på det 
materiella deraf; det vill fäga , på gerningarnes 
följder, til medvarelfers fällhet eller lidande. Det 
är genom antagande af en fådan princip, fom vi 
endaft kunne äga en uiåttftock för graderne af den 
möralilka brotsligheten.

Kant föker pligternas förbindelfe-grund. Det 
5r fant at om vi hafva pligter (och vi liafve dem 
otvifvelaktigt) få måfte denna vara en lag-grund 
och icke blott et fällhets-begär- Men det är ock- 
få derjemte fant at en fådan lag-grund icke måfte 
nödvändigt vara blott formell, blott beftaende i 
allmenna förnufts - maximer, utan at dertil kan 
och bör räknas, alt medvetande hos mennilkan af 
bennes egen naturs- förtiäfflighet, all finnes-for
dran på enlighet dermed. Ej mindre fant är 
det likväl äfven, at vi tillika med lag, och jem- 
te medvetandet af defs rätthet, hafve et out
plånligt fällhetsbegär, fom utan hvila föker fit 
föremål; at vi aldrig kunne verka efter någon 
moralifk lag, utan i kraft af detta fenare; och at 
hvilkendera af begge man fätter framför den 
andra , faller man ï ouplösliga fvårigbeter. Vi 
kunne ej verka, jag upprepar det, utan för fäll- 
beten, och vi känne likväl at rättbeten och god
heten äro i fig fjelfv-a bjudande. Hvad återftår då 
at göra? At erkänna vår inlkränkning, at upphö
ra med fyftematilka bevisningar, hvilka ej kunna 
af mennilkor med vifshet föras ifrån deras rätta yt«



tei-fta princip, och at hellre fatta bred^d hvaraiî» 
,dra tvenne lika ovilkorliga grunder af hvilka vi 
icke kunne gifva det förfta rummet år någondera 
Deffa begge åro pi ig”-fôrbm delten och fülhets-bel 
hofvet, Den förra härledd frâu vara urfprungliga 
egenikaoer förnuftet och godheten, famr medveran* 
det af deras abfoluta förträfflighet, det fenare, få. 
fom en nödvändigt medverkande princip til dé
lits atlydnad. Uti idealet af förnuftets och 
godhetens fjelfiiandiga förträfflighet, ligger vis- 
ferligen, ftos dermed begâfvade varelfer, ert 
ganlka failli förbihdelfegrund til enlighet der. 
med i deras gerningar. Vi kånne ofs derigenom 
bundne til ordning af egna njutningar och befråm- 
jahde af andras, redan blott for ordningen och ged- 
heterts égert Ikull, fåfom de högfta förtråffligheter» 
men den derifrln olkiljaktiga lyckfaligheten, kan 
tillika vilTérligen, utan förminlkning af vår morali
tet, vara vårt ändamål likafom den år naturens, 
°ch det få mycket oförviteligarc, fom den juft bé- 
ftar i fjelfva utöfningen af det råtta och goda. 
Det år «möjligt för den dygdigafte menniika, at 
ur fit eget medvetande nånfirt utleta antingen rått- 
kefen eller fållheteii år den urlprungliga driffjådren 
til hans pligtgerningar. Det llutbuiidnafte fyftem 
kan ej komma långre ån til et vålbevifadt bört 
gpundadt på råttheten, men hvilket altid lämnar 
frågan öfrig örti den ytterfta grunden til fjelfva rått- 
heterts iagttagande.

At \ trots af delfa fvårigheter, icke aliénai! helt 
och hållit bygga moralen på en ovilkorligt bjudan. 
de Lag, ren från blandningen af alla fållhets.for- 
dringar, utan åfven derjemte bevifa ofs fjelfva full« 
kotnligt medvetande af denna aldeles rena förbin, 
delfegrund; detta var,i fall möjligt, vilTerligen et fö- 
Kf3£t vårdigt en JPhilofoph af Autors ôfverlâgsna
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fkarpfinnîghet. Jag kan hafva ha ft orått i de anmerk, 
ningar jag deröfver vågat; mina begrepp om detta 
mörka åmne kunna vara ofullkomliga; men äfven 
andra inkall oberåknades huru ilkall jag fatta fjelf- 
va hufvud. grunderna af detta nya Pligt, fyilem Î 
— När Autor förutfåtter hos mennilkau, fåfom 
hennes rätta våfendtliga Jag, en vifs abltraft för. 
nuftsperfonlighet, med dertil hörande lika abilraä 
förnufrsvilja, lagiliftanrie ledamot i affigternas ri. 
ke ; når han antager fåfom enda råtta urfprunget 
til pligtbuden, en få belkaffad afikild perfonlig. 
het- fom har intet ändamil gemenfamt med hela 
den öfriga mennilkan, men hvars lagar ej defs 
mindre ovilkorligen pålla för den lågte varelfen, 
ehuru fållad af natur-nödvåndigheten vid fållhetens
ändamål: __ månne han ej då verkligen ger lig
fjelf något mera förut ån den pröfvande tvekfam. 
heten kan utan fvårighet medgifva? och månne 
denna metaphylilk-dramatilka förellållning af vår 
moraliika förbindelfegrund, til åfventyrs icke in
nehåller ånnu mera bild ån verklighet?

|ag kan ej nog anhålla om urfåkt för min dri* 
llighet; men beftår mennilkan verkeligen af en fådan 
dubbel perfonlighet, med rigtigt åtlkilda, eller rät
tare fagt, llridiga åndamål? Hvarigenom bevifer Au- 
torat det få kallade rena förnuftet år hos mennilkan, 
förenadtmed en uran all affigt på följderna, lagftiftan. 
de vilja och at delta begge utgöra hos henne et fer- 
Ikildt befallande jag, utan minlla fammanhang mtd 
hennes fållhetsfökande varelfe? Gifs något jag, det 
vill fåga, någon perfonlighet, (inlig eller öfverfin. 
lig, (blott åndelig,) med inga andra ån allmen- 
na förnufts-åndamål? Om lallhets.behofvet målle 
fom en nödvånd.g princip til verkiamhet våfendtli- 
gen förutfåttas hos hvart och et åndeligt jag, innan 
det kan tånkas fåfom en fetlkildt exiiterande, och 
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Verkàri^ va reife: livar får då Autor, eller krU 
larer der antaga fig, detra högre öfverfinliga hos 
hienn.lkan, fom blott beiiår af alimennä förnufts* 
agar, evigt flcilde ifran all tillämpning på något, 

?c«Inrejrn’fj Grenad alimen vilja., utan alt fub* 
jeftrff ândamal ? Der år likväl et fådant, foin Au. 
tori pligt-fortern nödvändigt förutfåtter

Mai, made ej bedraga dg på den abftraCta fö* 
feftallfiingen om Rått och Râttvifa hvart,1 vi er- 
rare mom ofs en kirtbar förbindelfe. Denna före. 
itallnmg bevuer ej någon färlkild perfonlighéc, högre 
ån den fallhetsfökande. fom befaller uran ändamål. 
7"? dr;. f«dan den vanligen hos ofs uppkommer, 
Coch enligt hvad jag redan tilråckligen vifar) en 
toljd at vara famlade begrepp om de nödvändiga 
reglerna rør aliment väl, hvilka förnuftet och vål- 
V'jan hos ofs i förening erkänna, oth hvilka be- 
höfvet af egert tilfredsftållelfe, manar oft åtlycla. 

En värelle fadan fom den ponerade lägre eller 
finliga mennifkan, oviikorligen fållad vid fällhetens 
andarna', huru forbindes den af allmenna förnufts» 
lagar utan genom deras öfverensltåmmelfe méd det* 
lä. deft egna nödvändiga ändamål? At det är mitt 
fm.gre jag fom Utan at hafva något egit ändamål, 
befaller mitt lägre jag at Öfvergifva fina, upplö. 
,r det fvårighetert ? Hvad vore detta för en in. 

fattning af naturen? Måite då ej nödvändigt et 
»att finnas at altid förena val med rätt, fällhe* 
ert med moraliteten ? och har ej naturen funnit 

aet i den högre irtVertes tilfredsitå Helfen, fom vi 
kanne i fôrmïfftenligheten oth välgÖrandet, och foitt 
Oëtalar alla lägre uppoffringar?

Detta flag af högre fållhet ån den finliga, år 
éet ej til? Mart lär ej piftå det. _ Välan: höt 
aet da ockfä til den lågre ftnligi varelfeil? Jag 
Ciöf ej. Men da fyftar ju fjelfva den högre» oek-.
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få altid til et åndamål af njutraing och lyckfalighet? 
En åndelig varelfe utan detta fyftemll år d« et 
oting, Alla förnuftets lagar hafva då detta ånda* 
tnål : om icke i och genom fjelfva förnuftet ; (få vida 
förnuftsgåfvan år en egentkap hos varelfen och ic« 
ke en varelfe fom har åndamål :) men dock hos na
turen , genom dels inrättning, och hos ofs fjelfva 
genom tillämpningens behof.

Det år et nytt, och vördnadsbjudande ord,det- 
f ta rena praftilka förnuftet, hvarom Autor förfat

tat en fårlkUd afhandling. Det Iknlle betyda et 
redan af fig fjelft viljande abftraö förnuft, fom in. 
nan all erfarenhet, och ufan minita aflsgt pi nå. 
got åndamål i mennilkolefnaden, ftiftar abfcluta la
gar for gerningarne. En fådan gerningslag vore 
-då den ofvannåmde maximen : Behandla menJUig• 
heten hos hvar och e», fä'om fit eget ändamål. 
Defs gnind i det rena praftilka förnuftet fynes vara 
den fornuftig a naturens egna värde. Det allmenna fon
da förnuftet deremot, bjuder famma lag, men af andra 
Ikil ; pä det nemligen ingen må lida orätt och man 
Jjelf må undvika egna färebråelfer. Jag törs ej in
låta mig i deifa finheter: men jag låmnar åt hvar 
och en at dÖfnma, hvilketdera förnuftet har de bå. 
fta råfonerna.

Det år kanfke ofelbart at de maximer fom angå 
aliment menniikovål och fom vi endaft derföre (rått 
eller orått) vanligen kalle moralilka, målte hafva, 
åfven med afdrag afall tillämpning, en^vifs ab. 
ftraft förnufrsrigtighet, fom ger dem, anvåndnin. 
gens orfaker oberäknade, ännu dertil, deras för 
tanken ytterll möjliga råtthetsgrund. Sådan anfer 
jag fatfen om den förnuftiga naturens vårde, hvar. 
af följer med geomefrilk flut.nödvåndighet at den 
målte behandlas fåfom fit egit åndamål. Men den- 
fta fats, fålunda Uppkommen, och betraktad utom 
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all tillämpning, år den innu annat ån en blott lo
gift tankeföljd? År den mera praft lk, mera mo- 
raliilc, det vill fäga mera famvetslag, ån denna 
andra, at man måfte draga en råt linia emellan 
tvenne punkter, för at finna den korrtafte vågen 
dem emellan? Ofvergången ifrån den logilka för. 
nufrsrigtigheten til moraliik lätcher, begynner den 
ej juft med tillämpningens nödvändighet? Denna 
nödvändighet år vifferllgen af helt annat flag ån blot
ta rena förnufts. nödvändigheten. Det år tant at 
maximen har i fin natur et moraliftt föremål, Meit 
der fom gör en förnuftsfats til er moraliftt bud, år 
det blotta naturen af ämnet fom den angår, år dec in
tet fall mera fjelfva förbindelfegrunden ? rivar finner 
då Autor hår någon fann och tydelig förbindeife- 
grund innan all tanke på tillämpningen? Jo, fva- 
ras mig: I den rena och af alla erfarenhetens än
damål oberoende, allmenna lagftiftande förnufts, 
viljan. Jag frågar tilbaka: en fådan vilja år den 
verkeligen til?

Har det rena, det vill fåga det högft abftrafta 
förnuftet någon vilja? Beftår det ej blott af ytterfl 
allmenna begrepp, hvilket åmne de nu helft må 
angå ? Kan med dem vara förenadt något annat 
ån högft et medvetande af råttheten, icke ånnu 
fåfom praftiJk, utan blott fåfom tankefanning? 
Medvetandet af en fådan råtthet år det en vilja? 
All vilja år den ej en determination fom uppkom
mer af en princip til verkfamhet ? Om denna princip 
hos åndliga varelfer nödvändigt år et behof, (fom 
jag ofvanföre fökt vifa) hårleder fig då ej hos dem 
all vilja Urfprurigligen från fubjeftiva grunder, 
den må nu, genom defla grunder blifv^ enlig eller 
oenlig med förnufts.begreppen? Sätt nu at en få- 
dan varelfe determinerar fig efter den allmenna 
fömuftsråttlieten : iker fådant likväl någonfin, utan
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en fubjeflif rôrelfegrund, vare fig fjelfva râtthe» 
tens förträfflighet, eller nyttan för flenne fjelf, el» 
1er de välgörande följderna för andra ? Och nu 
denna iubjectiva vilja, hvad år det fom gör 
den til moralilk? En enda fak; den fjelfkån» 
da, den, af egen drift, åfyftade öfverensftåm- 
melfen med ordningen för väl ; dec vill få ga öf- 
verensftämmehen med, på en gång, förnuftet och, 
godheten. Pörit genom denna förening, blir då 
förnuftet moraiilkt. Der affigten på vål begyn. 
ner, der förft begynner då åfven det morali. 
Ika, eller fom Autor kallar det, praftilka förnuf- 
tet: I alt öfrigt år det en blott tankeråtthet. Men 
hvar Ikall jag då finna i verkligheten denna rena, 
lagftiftande, af alla ändamål i erfarenheten obe
roende, och fåledes från all fubjectif grund affön- 
drade, moralilka förnuftsviljan? Jag finner med 
låtthet fjelfva de allmenna förnuftsbegreppens rig» 
tighet: men detta år ännu icke någon vilja, ånn« 
mindre någon moralilk vilja. Jag finner i menni- 
fko finnet ett fållhets behof, at handla i tillämp
ningen enligt med fin egen naturs förträfflighet: 
utom denna enlighet intet finnesbifall, ingen r!L- 
fredsftållelfe; den vilja fom deraf uppkommer, 
år vifferligen moralilk; men hårleder den fig ej 
helt och hållit från fubjeäiva orfaker ? Och kan 
någon vilja hafva andra ån fådana i

Månne det intet år naturens målterftycke at 
hafva fatt våra fubje&iva beltåmmelfe . grunder t 
den fullkomligafte motfvarighet til den objeftiva 
råttheten? Hvartil behöfs då h°s mennilkan det 
metaphyfilka machineriet af en dubbel varelfe, högre 
och lågre ; befallande utan alla ändamål af til
lämpning, och lydande utan alt affeende der
på?
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Nir vi föreftälle ofs maximen: Behandla 
men/kligheten hos dig och andra f a'om fit egii an- 
damai, elkr denna andra: Handla altid t 1er nå
gon regel tjenlig til almen lag, kunne vi, då vi 
upprigtigc ram'ake vårt egit medvetande, någonfin 
tånka ofs defTa fåfom moraliifcc förbindande, utan 
genom de ort'aker fom åligga användningen deraf? 
och uppkommer ej förft med deifa orfakèr all mo. 
ralilk vilja derom, åken fom ijelfva deras form 
af abfoluta bud, hvilken de annars ej nödvändigt 
hafva. Ty det fynes mig klart, at memklighe'ens 
behandlande fåfom tit egie ändamål, når alla följ
der af förfummandet eller iakttagandet i tanken 
frånlkiljas, ieke blir någon lag, utan blott u der 
förutfåttning at jag ville handla logilkr eon.eqvent 
efter det ubftra&a förnufts begreppet, hvilket före. 
ftaller mig den förnuftiga naturen, fåfom er värde i 
fig fjelf. Detta logilka bör motiäger jag viflériigen 
*j. Men helt årflcildt derifrån fyncs mig detta andra, 
eller moraliflca bor, fom lkuile göra det til en 
famvetslåg för mig at följa den logilka rigtighe- 
ten, åfven utan alt affeende på fjelfva faken, det 
vill fåga på menlklighetens väl eller ve deraf. Det. 
ta fenare bor, tror jag ieke inneflutas i det förra, 
ehuru förnuftsnödvåndigheten hår inträffar på et 
tinne fom genom erfarenheten blifvit erkänt för 
moraliikt. Hvarifrån kan det då härleda fig? månne 
från någon blott ren förnuf svilja fom innan all tan. 
ke på tillämpningen ålägger åtlydnaden deraf? Men 
antingen vore en fådan abftract vilja en medfödd 
moralilk determination, hvilket föga lärer låta 
tånka fig: eller måfte en vilja kunna uppkomma, 
utan minfta åmne för viljandet, (ty hvilket åmne 
derföre, i en faktorn och affig slös tankeform?) el. 
1er tar man hår et blott erkännande af den ab.
ftrafta förnuftsrigtighcten för et viljande. __ Den

an.



173-

andra maximen (äger: handla altid efter nrfgon re- 
ge/, tjenlig til allmcn lag Oirfaken ligger vifter ligen 
deri, at detta förutan, ingen fammanlefnad möjligen 
(kulle kunna beftå. Förnufts nödvändigheten af den. 
na fats år obeftridelig; medg fvandet altid nlrva. 
rande för eftertankan ; men få fnart dermed före. 
nas en moraliik vilja, giundar (ig då en (ådan ej 
tydligen på deltagandet i medvarelfers lugn och 
trygghet, åfven fem på den fjelfkånda förträfflig, 
heten at både hyfa detta deltagande och trogit föl. 
ja förnuftsordningen derför ? Hvilken år då den 
från alt detta, och från all verkelig (hk åtJkilda 
vilja, fom Autor påftår vara af naturen förenad med 
de ahftrafta fatferna? Jag vet vål at vi altid vilje 
det råtta få fnart vi ej af fubjeftiva förvillelfer 
föras derifrån, och at vi vilje det åfven ofta under 
fjelfva förvillelfen ; men då knappad: någon före 
Kants tid betraktat det råtta, annorlunda ån få. 
fom råtthet för mennilkovål, och vi dertil altid 
hafve innom ofs tilråckliga fubjeftiva grunder, få 
fnart de ej öfvervåldigas af motftridiga, få blir den. 
na vilja tydeligen ingen annan ån vår vanligt, ge. 
nom fubjeftiva orfaker, rörliga vilja; den abftrafta, 
rena, utan alla åndamål och alla fubjeftiva grun. 
der bjudande lagviljan, måde, om jag ej felar, 
ferlkildt derifrån antagas. Påftår man nu, at det 
åndå år famma vilja, fom utan alla fubjeftiva 
grunder år fåftad til det abftraft råtta, men fom 
af defta blott föres derifrån, få fvarar jag til.den. 
na fak ytrerft: Jag håller för metaphyfilkt obevis, 
ligt at någon rörelfe af vilja kan vara fåftad vid 
aldeles abftrafta tankefatferj ty detta för at med 
vilshet vetas, borde kunna erfaras; och vi kunne 
aldrig i vår föreftållning nog fullkomligen dertil, 
afikilja all tanke på följderna. Men vål torde det 
både af all erfarenhet och af metaphyliken vara
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aldeles

ftrånge bevisligt at alla viljans determinationer 
uppkomma af en rårelfeprincip fom veikar til nå
got af erfarenheten gifvit ändamål. Det ytferfta 
bland delTa af erfarenheten gifna ändamål, 
altid vara det egna : SållheLens njutning. Naturen» 
visnet ^var at inaefluca under cferta högfta egna 
ändamalet, andra; väl och mennilkans egen mura- 
hlka fuHkomlighe".

rîn korrt anmærkning i förbigående om erfaren, 
heten, efter detta ord föll ur pennan. Man kan aldr.g 
nog ofta, dier för mycket, fåger Autor, varna för 
dai liknöjdhet eller det laga tänkefätt, font fä ger- 
na letar efter principen för feder bland de dnjfjd. 
dra) och lagar joai i erfarenheten , ärekomma En 
ganlka god och nödvändig princip för 1'eder , fyne* 
mig likväl kärleken til mennilkovät. Emedlertid ut- 
röne^ vi ej denna princip utan genom erfarenheten 
af vara egna invotes driffjådrar, och kunne utom 
deifutvertes erfatenheren aldrig känna dels före
mål. Denna uppnerkfamhet på vår egen invertes 
och urverfes erfarenhet, är då hvarken et bevis 
af liknöjdhet, eller af iåga tankefåtf. Den lynes 
mig få mycket miidre vara, hvad Autor påftår, al- 
dtles onyttig för moraliteten, eller rent af förftöran- 
de derfor, 1'om moraliteten vore, utom den, hos mån
gen omöjlig. Ty hvad är förnuftet annat hos de 
flelta mennilkor, in regior om det rätta, famlade 
ur erfarenheten? Den fltitgåfva fom hos dem fa 
mantjinder defs uppgifter, lämnar dem af fig fj 
tnga regior. Dertil behöfs alt för mycken tanke, 
öfning. Om nu e/farenhetens iåror aldeles åro 
famnia med det abrfrafta förnuftets ; år det ej, för 
faken , lika mycke: hvarifrån de hämtas, och båttre 
för iammanlefiiaden at man tror dem beftåmda för 
väl? Kanlke llcall Philofophien en dag tro 
dptfamma. Autor har velat, tyifvelsutan, genom
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Jit öfverfina fy (tern, aflkilja från moralen all affige 
på mennilkoväl, på der at vi idte lkulle göra vår 
utvertes välgång til deis enda ändamål, och fedo« 
läran fluteligen blifva blott en klokhet på fördelar. 
Detta ändamål är äfven få ädelt och upphöjdr, fom 
Autors ypperliga genie. Men tors jag fråga den- 
na Europas berömda Läromäftare : är det ej en 
fkilnad, och ej få fin ändå, emellan at göra men. 
nilkolefnadens fördelar til moralens enda föremål, 
och at aldeles Hälla moralen enfam, aflkild deii- 
från, och få tom på alt mennilkoväl, fom rundhe. 
ten af ducaten, när man tänker bort guldet derifrån ? 
At af kärlek för medvarelfc-rs väl, at af vördnad 
för förnuftsordningen deraf, upoffra alla egna förde, 
lar, år det et liknöjde och lågt rånkefått? År det in. 
tet tvertom höjden af moralilk ikönhet? Om moralen 
ej erkänner begäret til egna fördelar, förbjuder hon 
®fs at fyfta til andras? Vrider hon ofs, i fin hög. 
fta fullkomlighet, ovilkorligtn bort, äfven från alt 
affeende på defla, til den aldeles faktomma tankere, 
geln? Fordrar Autor för moralen ännu et högre 
ändamål än fammanlefnadens allmenna trygghet 
och lyckfalighet? finnes äfven ej et fådant i men- 
nifkoviljans öfverensftåmmelfe med hennes högfta 
natur.fullkomligheter, förnuftet och godheten? Men 
denna öfverensftåmmelfe, utelluter den, kan den 
utellura affigten på de gerningars föremål hvilka 
af dem bjudas ?

När mennilkan redligt uppfylt deras fordringar, 
man fage mig, anklagas hon då någonfinaf famvetet 
för någon hvarken förlummad eller bruten pligt? 
har hon nagot roer at föka, för fin inre tilfreds« 
ftållelfe? och ikulle förnuftet kunna förebrå henne 
at intet hafva handladt nog enfamtur defs abftra. 
fta grunder ? Skulle det kunna fäga henne : det 
råtta du följde är icke moralilk# efter du hämtade
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det från erfarenhetsbegreppen om menificobehofvet j 
det goda du gjordt af kärlek till medvarelfers Sall* 
het är det lika få litet: det är caradters-fromhet 
och naturlig blödighet. Din vdja är icke god, eme
dan hon vill det rätta för menlklighetens väl fkiitl, 
och emedan bon icke tillräckligt törrt reglorna på alt 
väfendtligt innehåll. Man göre mig den rättvifanat 
fe i defla drag Sanningsfökaren och aldeles icke 
Satirlkrifvaren. Jag föraktar detta lätta och lump* 
na fatt at gifva lig ett ögonblicks medhåll af tank
lösheten ; men det gifves villa fammanftällningar, 
hvilka Sanningen llundom behöfver, för at likforn 
framtr.nga fynbarare.

Förnuftet och välviljan, yrkande, den ena 
ämnet den andra ordningen för vår moraliika 
verkfamhet, _ finnets tilf redsliäl lelfc af de* 
ras uppfyllda fordringar, -*- fe der, efter alt 
fökande, a[t tviflande, alt fkrif vande, hvart 
vi til äfventyrs en dag fkola lända, fälom til yt* 
terita målet; förda genom en ofan lig omväg, ifrån 
den punkt på hvilken naturen liait ofs, tillbaka 
på famma Italie igen. Må hända är moralens hem
lighet ej finare, ej fvårare. Må hända borde den 
ej vara det, för at kunna blifva, icke aliénait 
til behöfvelig grund utgrundelig för hvar dödlig, 
men äfven lika fiarkt verkfam hos . mennilkan, med 
eller utan denna underfökning. Men i fådant fall, 
huru fkulle då någon abltraff gerningslag äga en 
verkeligen moralifk natur, utan genom tillämpnin* 
gens orfaker , och under förutfättqnde af varelfers 
väl eller lidande fom en följd deraf? Det är då 
denna följds allmenna, beftändiga beroende af iagt- 
lagandet eller förfummelfen , fom gör den i fig 
fjelf blotta tankefatfen til en moralifk maxim. 
Alt moralifkt gerningsbud, har då tillika med 
formen, äfven lit ämne eller fin materia, hvilken
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îikâ ß litet fom den förra kan affondras derifrån. 
Form och materia, förenade ßfom Föremål, utgöra 
objedlif moralitet. De egenfkaper fom fvara der« 
emot hos mennitkan, förnuftet och välviljan, gifva 
henne lagarne derföre ; det förra enfamt, i pligterna 
emot ofs fjelfva, begge förenade, i pligterna emot 
andra. Enligheten ined förnuft och välvilja utgör 
fubje&if moralitet. Förbindelfegrunden ligger i 
medvetandet af defla bejgge laggifvande egenfkapers 
förträfflighet, och i biehofvet af den invertes til« 
fredsftällelfe fom aldrig var förenlig med deremot 
flridande gerningar.— Jag upprepar mig: jag mer- 
ker det väl. Det är kan hända , på detta (lalle et 
mindre fel i faken, än i (lylen. Defsutom pållår 
jag ej annat med defla anmerkningar , än at väl 
eller illa, gifva någon anledning til vidare efter- 
finnande.

I fall jag likväl fkulle finnas hafva , i det fö, 
regående, icke aldeles farit ville om fanningen« 
uppkommer deraf, fynes mig, tvenne hufvudfakli« 
ga flutföljder, temmeligen oförenliga med den (lot 
re mannens moral.metaphyfik, hvilken jag underllåt 
mig at i defla tvenne punkter motfäga. Den förda , at 
alla moralilka pligter lyfta til vål, och hafva derige* 
nom, om icke deras enda grund, (ty de äga en fädan 
äfven inom ofs fielfva , ) åtminllone deras ganfka 
verkliga ändamål i den menfkliga lefnadens bthof, li- 
kafom i all förnuftig famhällighet. Den andra, at 
det icke gifves och näppeligen kan gifvas hos 
mennifkan andra grunder til iakttagande af de få 
kallade alhmnna förnuftsmaximerne , det vill fäg« 
andra grunder, hvafig;enom de blifva moralilka, 
än användningens orialker, hvilka alla äro, inom 
hvar och en, blott och endaft fubjefliva, de må 
nu beftå i direft kärlek för mennilkoväl, eller i 
vördnaden för vår egen högre naturs förelkriftcr, 
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felter i behofvet af Het invärtes bifall och den til» 
fredsliäilelfe fom följer enligheten dermed. Men i 
fådan hindelfe hvad är hon, hvar finnes hon, 
denna Utan alla ändamål i erfarenheten och u» 
tan al a fubjeäiva grunder befallande rena 
förnuftsviljart, lagltiftande ledamot i affigternas 
tike? Detta affigternas rike, är det någon ting? 
lagftiftningen derföre (fom ej är en lagltiftning til 
Väl) är den någon ting? Sjelfva den lagltiftande 
ledamoten, är den någon ting? Jag vet ej alt 
detta: jag frågar dem fom veta det*

Irttlt defs jag om denna hnfvudpunkt fullkorn, 
ligert upplyfés, fynes det mig då, fom företaget 
at tjtlk Ija pligtbuden, ej aliénait til deras före» 
mål» från äil affigt på väl» utan äfvert til deras 
finnesbjudartde kraft från blandningen af alla hem- 
liga fal hétsfordringar, icke vore, til fin möjeliga 
framgång ännu fatt utom alla tvifvelsmål. Mart 
tnålfe <iå kän hända lämna oafgjordt huru vida 
moralitetens ytterita princip i nrennifko-finnet rät* 
tare fökes i en blott ren och (kär laggrund, än 1 
et, til enlighet dermed, verkande fällhetsbégär. 
At (ngen gerning i verlden ännu fkett af ren pligt, 
detta bevifer ej» fager Autor, at ingen ren pligt 
finnes» Nej : men at den finnes blott i begreppet 
derönr, och finnes der fåfängt för verkflälligheten ; 
hvilket redan fynes mig et ganlka rundeligt med- 
gifvande» Ät naturen verkeligen icke räknat på 
en fådai ren pligt-hefkaffenhet, det bevifes, tyc« 
kes mig tiltäckligt deraf, l:ö at den hvarken fun
nits i verkligheten, eller kart finnas'; ä:o at den ej 
fens fannits i tanken derom, förr än efter Autors 
djupa onderfökningar. Det Tom genom naturens 
Inrättning verkeligen är; det bör och niåfte vara. 
Nar vi då föke moralitetens princip; föke vi den 
fej då f*dan fom den Verkeligen är» och fom den
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i mennifko-finnet verkar til enlighet med de obje
ctive lagbegreppen? Man kan fatta lig för ögonen 

' et fullkomlighets - ideal : rigtigt; men et ideal af 
objedtif rätthet, — icke et ideal af verknings- 
grunder öfver den menlkliga naturens egenfkaper.

Jag nekar fåledes vilt icke en lags verklighet, 
bjudande genom fig fjelf. Hvart och ett begrepp 
om den moralitka rättlleten är en fådan. Men det 
lyoes likafom naturen velat gifva ofs detta rena 
lag-begrepp endalt fom en Jörnufts-fullkomlighet , 
utan at till äfventyrs kunna gifva åt ändliga varel- 
1er en verkfamhets princip oberotnde af alla egna 
ändamål. Knapt fkulle vi äga förmåga att uppfyl
la någon pligt, fom ålägger uppoffring af fördelar, 
i fall det icke funnesdertil! en förmående grund ännu 
(tarkare än det lägre begäret, i detta inre urfprung- 
liga behof, af finnets lyckfalighet, fom oupphörligt 
yrkar enligheten med vår egen naturs förträfflig
het; det vil laga, med våra egenlkaper: förnuftet 
och godheten*

Emedlertid—äfven ined detta rena Lag-begrep , 
detta högfta, innerlta behof af finnets fridfägande bi
fall — lämnade åt öfs Ijelfva , enfamme med våra 
fvaga lättvända hjertan, —fåfänge tänkare, bräck
liga varelfer, öpne för alla intryck, hänförde af 
alla fläktar, — hvar blifve vi? Geh hvad blii 
all vår djupfinniga fedolära? Kant har känt det
ta. Den Ikarpfinnigafte al alla tänkare har känt nöd
vändigheten af ett fluteligt högre fäfte för pligtban- 
det. Och fedan han utan hvila följt defs lednin
gar genom tankens högfta ofinliga rymder, hvar Han
nar han ändteligen ? Vid behofvet af en ofynlig 
hand fom ytterft håller det. Erkännom det: Hans 
lära leder närmare, leder ljufare än någon Föregå
ende til denna flora fanning. För vis, at föriöka 
det omöjliga, har han ej kunnat, på vanligt me* 

M 2 ta»

f.



taphyfilkt fätt bevifa et upphof til ait, urfprung. 
ligt öfver all fattningsgåfva. Men han har gjort 
hvad fom erfätter detta; han har gjort juft hvad 
mennifkan beholde ; han har bevifat denne varelfes 
för henne ovilkorliga nödvändighet Hans läriun« 
gar, (jag undeiliåi mig ej at nämna mig deribland : 
jag har dock pa mit lätt varit det, under det jag 
irrat min egen lägre väg omkring hans (tora phoe* 
nomemlka Snillehans lärjungar fäger jag hans 
granlkare, hans motrtåndate, lefvande eller f’an* 
tida, kunna efter olika tankegrunder och Ikicklig« 
het omkalta länkarne af Sedolärans vetentkapliga 
bevisningar; kunna lägga dem i oändliga former, 
olika och olika, til ftridiga lammanhållningar; men 
Kant har med dark haml knutit den knuten om am* 
manfälterden förnuftiga varelfen med defs upphof; 
han har vifat omöjligheten af en moral, detta väfen« 
de förutan, han har lagt ner defs ytterfta princip 
i fkötet af denna eviga Domare, utom hvilken den 
bäft bevifta Sedolag, Ikulle vara en bläddia för- 
gänglig för hvar andedragt. Hvad den allmenna 
känflan blott gillar, hvad det allmänna förnuftet 
kan hända blott lärt af denna gifsning, det gör han 
klart och genomtänkeligt. Det är i fanning et ftort 
^ch rörande Ikådefpel at fe den ypperfta kända 
Philofoph hland de nu lefvande, vid ytterfta gran» 
fen af männilkoförnuftet fom han uppmätt, fäga til 
verlden : här är målet för mennilkoforfkning, den 
fidfta menfkliga fafthetsgrunden för begrep|ten om 
pligter och dygder; utom denna gräns finnes blott
en enda tanke — Gud! _ tag bort den, och alt
faller ner i tombet , alt är intet — |ag har ej 
kunnat följa med fullkomlig öfvertygelfe hela gån- 
geu af hans fkarpfinniga bevisning; vare fig at min 
fkummare urfkilning icke altid förmått at ligtigt 
träffa finheten af hans tanke, eller at nägot vigti«
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gare mifsfag kunnat emellan desfe djupa begrund- 
ningar verkeJigen undfalla honom. Men då jag un
der mitt kanlke fåfänga förlök at finna en närma
re, eller lättare väg til n oralgrunderna än den 
han utftakat, likväl känt mig dragas af honom, alt 
närmare och närmare til den högita af alla Sannin
gar, då jag vet et ftort namns inflytande på den 
allmenna öfvertygelfcn , och vet ej mir.die, huru o. 
kunnigheten, fördomen, må hända afunden , järn. 
väl hos o(s, aflkilra all ny ryktbarhet; då har jag 
trott at den rät;vifa jag i denna punkt här gör 
honom, få långt den ock må höras, likväl hvarken 
vore onyttig, eller oförenlig med mina i öfrigt 
från hans Syltem något Ikiljaktiga tankefätt,

I fanning, hvilken vettenfkaplig princip man 
må antaga för Sedoläran, hvilka flutföljder man 
må draga eller icke draga deraf, blir dock altid li. 
ka nödvändigt at öfverft i bevisningen fatta den lef« 
vande urfprungliga Rätthetens, öfver jorden och 
mennifkorna aldrig tilllutna öga. Den rena för- 
nuftsviljan, lagftiftande Ledamot i affigternas Rike, 
må äga fitt värde, och långt ftörre än det kunnat af 
mig infes och fkattas; men man lämnar den lagftiftande 
Ledamoten ohörd med fina rena förnufts-afflgter, och 
följer hemligen fina egna, mindre tomma på fak 
och finlighet. Enligheten med fit eget naturvärde 
af förnuft och godhet, tilfredsftällelfen af fit eget 
Sinnes bifall, detta behof, fom vi i fanning altid 
h< mIigen könne. kunde til äfventyrs vara af något 
fäkrare verkan. Men detta behof är någon gång fö. 
ga häftigt. Man uplkjuter, til framdeles, tilfredsftäl« 
lelienaf fit egetSinnesbifall, och faknar för ögonblic. 
kei ogerna vifla fmå lägre tilfredsftällelfer. Phi. 
Jofopher , ijelftänkare , tänkare efter andra , och 
J, fom bland Tå olika meningar, föga veten hvad 
i tänka J Viljen J finna för moralen on ofvi.
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kelig princip? Vidtagen då med trygghet den yU 
terft-Kantilka : gifven en Gud åt verlden och eder 
fjelfva : gifven det bortglömda mennifkohjertat et 
altid vakande vittne, laften en hämnare; dygden 
en belönare ; — och detta enda ftora drag (kall 
göra alla fmerre felflut likgiltiga, Ikall gifva laft- 
het åt hvilket Syftem J derutöfver finnen för godt 
at bekänna eder til.

Med öfvertygelfe om denna fanning, har jag 
trott at all öfrig fkiljaktighet i detta ämne, (afom 
för utöfningen likgiltig, borde med fördraglighet 
anfes och bemötas, och har derföre ej tvekat at 
framftälla mina fvårighetar vid denna nya moral-phi- 
lofophi. jag underkaftar dem, upplyfta Läfares 
pröfning, och främft bland deffa , Kants egen be
römda Öfverfättares. Om jag farit vill, Ikall det 
hvarken förundra eller förtryta mig at af honom 
upplyfas. Jag är van, at ifrån många âr tilbaka^ 
hafva honom denna förbindelfe.
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